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The Dominion liureau of Statistics takes this opportunity 

of publicly expressing again its appreciation of the co-operati 

rendered by firms and their officers in furnishing monthly statis-

tics on employment, payrolls and man-hours. To their promptness 

and regularity in reporting are largely due the generally represen-

tative nature of the surveys of these suts, It is gratifying 

to find an increasing interest on the part of those completing the 

monthly questionnaires expressed in a desire fully to understand 

what data are required, and to supply these in as great detail 

as possible. To these payroll officials, the Bureau wishes to 

extend its sincere thanks for their co-operation and their interest 

in this highly important work. 

I'. 	
.. A. udmore, 
Dominion Statistician. 
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Fart I 

l.  - GENERAL SUMMARYO 

The year 1944 was characterized by a greater degree of stability in 
industrial employment as a whole than has been indicated in any earlier year for 
which statistics of employment are on record, i0e0, since 1920 This situation is 
an obvious development in view of the stage reached in the progress of the war itself, 
and in production for military needs 0  and in consequence of the heavy drains made on 
the man.'power of the Dominion since the outbreak of hostilities 0  Pre.war experience 
shows that in genera1, the trend from the beginning of January to the end of the year 
is favourable, there normally being a gain of over six p.c0 in this comparison, while 
in the period, 1939 - 1943, the seasonally buoyant movements were inflated by war-
time demands on industry0 As a result, the rise in employment from Jan0 1 to Dec. 1 
in these yeare has been extremely pronounoed in 1944, however, the indexes of employ-
ment at those two dates coincided, and were the highest figures in the 12 months. 

There were six general increases and an equal number of decreases during 
the year under review 1, when the variation between the low and the high index numbers 
was 75 pointp in 1943 the range had been 123 points, while that in 1942 was 
214 points0 The norma.. variation,, acciding to the experience of the years, 1929 - 
1931,, used in calculating the factors for seasonal adjustmen1 amounts to nearly 
eleven points0 In the first quarter of 1944, industrial employment was at a higher 
level than in the same months of any earlier year. in subsequent months, this 
superior position was lost, the disparity between the indexes for the same dates in 
1943 and 1944 increasing as the year progressed, until at Dec. 1, 1944, the index 
was lower by 2,5 pc0 than at the same date in 1943. The level was also slightly 
below that at the beginning of December in 1942. The annual index for 1944, however, 
at 183.0 p.c 0  of the 1926 average, was very little lower than the 1943 mean of 184.1, 
and was otherwise the highest in the record of 25 years0 Increasingly acute 
shortages of labour during 1944 were reflected in the employment of important numbers 
of female workers, many of whom were engaged on a part-.time basis 0  The growth of 
the number of women in recorded employment in the year under review, however, was not 
so pronounced as that previously indicated. 

The course of employment in Canada during a period of many years is 
depicted in Chart 1, and that in more recent years in Chart 2, These illustrate 
clearly the tremendous expansion in industrial activity taking place in the Dominion 
in the months following the fall of France in 1940 in 1942, there was a perceptible 
slackening in the rate of expansion, 8ucceeded by a more pronounced slowing in 1943, 
while the movement in 1944 became slightly retrogressive0 In spite of the falling-off 
in the last year shown in these charts, employment nevertheless continued at an 
exceptionally high level0 



I&ontreal 
Quebec City 

Toronto 

Ottawa 

Hawilton 

!Ijndor 

Winni eg 

Vancouver 

Total - EIGHT LEADING CITIES 

286,830 6,756,429 30.50 153.) 131.5 

38,987 1,038,435 26.58 165.9 215.0 

251,322 7,948,006 31.62 127.5 150.9 

22,188 591,457 26.65 111.6 129.3 

61,008 1,979,404 32.45 115.3 136.1 

41,579 1,726,959 41.61 132.9 145.3 

58,520 1,633,235 28.00 113.9 126.3 

87,686 2,933,994 53.43 173.2 225.5 

848,120 	26,612,899 	31.33 	132.0 	156.8 

289,553 9,15.,6l2 31.34 £55.1 

33,752 1,137,795 29.37 15.7 252.) 
255,483 3,306,722 32.51 12r.9 150.0 
22,021 613,195 27.70 113.7 332.8 
59,289 1,932,229 33.1) .7 134.4 
39,714 1,594,969 42.33 :. • S 
61,136 1,757,093 28.75 118.5 134.6 
86,903 2,914,753 33.52 17. 215.2 

852,973 27,542,368 52.29 f:.'. 

Table I. - Sunmary of the St.atiatis 	Znp1yent and PayroJ.In .ep..rtec 	-peir;g Ena 	we: 	D-u-inp 1942 and i44. 

Annual .Ave:ge 

2ndexea cf 

Annual Ave:uaes of 	Average 	ploynenL Pavrolln 

Neeki.y 	eek1y 	June 1, 	June 1 

iploycea 	fayrolls Earniws 	1941=13 
No. 	$ 	$ 

1,648,534 	56,903,978 	50.78 	120.4 	144.9 

I Annuol .'e age 

Incexa 

Annual A;e:sge p1:mert Pa::..1s 

Weeky .eek.y June 1, June !, 
Payr...11a Earnin,s 124ll3___l4-13iJ 

No. 

132,237 4,121,515 30.33 120.1 
2,686 70,061 26.06 124.0 152.4 

82,675 2,636,254 31.88 11fI.7 168.6 
53,846 1,515,200 23.16 122.6 165.3 

581,401 17,566,413 30.22 124.9 157.3 
755,792 24,773,469 32.78 114.3 158.2 
201,152 6,555,928 51.59 114.6 158.0 
93,313 2,993,082 31.06 113.8 133.5 
38,986 1,181,208 50.29 108.6 130.9 
68,846 2,275,736 53.05 119.3 248.9 
173,299 5,999,722 34.65 127.7 182.5 

1,850,851 	513,917,047 	51.64 	LI. 

Geographical and 

Industrial Unit 

(a) Provinces 

Mariti.e Provicsa 

Prince $dward Island 

Nova Scotia 

New Brunswick 

Quebec 

Ontario 

Prairie Provinces 
lanitobe 
Sasketchean 
Alberta 

Brjtjh Coluabia 

CANADA 

(b) Cttjea 

137,530 7.980,631 23.19 113.5 155.5 

2,235 55,767 24.01 1)7.1 121.5 

83,302 2,444,113 29.31 121.0 158.9 

51,995 1,382,751 26.60 118.5 151.4 

587,302 17,073.442 29.06 127.1 155.6 

755,301 24,030,135 31.82 114.8 135.3 

191,580 5,812,019 50.32 110.2 128.1 

90,192 2,3:7,129 29.90 110.3 124.6 

36,585 1,361,876 29.07 135.6 120.5 
64,802 2,053,014 31.65 114.4 137.6 

176,821 6,107,721 34.52 140.8 174.5 

(c) Indstrjea 
lanufacturieg 

Durablu Good 1  
Ncn-Durable Goode 

Electric Light and Power 

Loggiag 
lining 
Counications 

Transportation 

Cou8truction and lajntenanCe 
S.rvtoss 
Trade 

Total - EIGHT LEADING 

1,180,550 37,210,309 51.50 134.6 163.9 

665,878 22,955,869 54.40 156.0 193.1 

498,695 15,607,108 27.18 115.2 133.4 

17,977 645,762 55.92 94.2 105.0 

53,994 1,311,963 24.78 114.0 145.6 

74,070 2,672,498 36.09 89.4 102.7 

27,910 619,563 29.36 107.5 118.5 

144,465 5,178,418 35.86 115.5 130.2 

133,809 4,853,782 29.64 93.0 121.1 

42,457 759,158 16.56 111.1 128.7 

161,281 4,068,287 25.23 98.9 138.7 

1,175,415 58,389,906 32.66 135..13 
644,747 23,080,788 35.62 151.3 123.3 
512,624 14,837,484 28.55 117.9 141.9 

18,044 671,634 37.23 94.6 139.2 
64,579 1,702,502 26.54 136.! 102.4 

72,427 2,755,156 30.05 7.1 1 "1.! 

29,072 895,734 30.81 111.8 127.1 

154,304 5,724,559 37.07 122.3 

132,596 3,935,209 29.74 73.1 97.7 

46,216 896,978 19.41 115.3 140.9 

176,242 4,617,003 26.21 134.7 

INWSTRIES 	1,848,534 	56,903,978 	30.78 	120.4 	144.9 	1,850,851 	58,917,047 	31.84 	119.8 - 	1413.2 

?tnancs 	 65,892 	1,994,764 	31.19 	106.5 	115.5 	65,529 	2,116,534 	52.35 

	

TOTAL - NINZ LEADING INIUSTRIES 1.912.426 	58.898.742 	30.79 	119.8 	145.7 	1,916,180 	61,033,381 	31.85 	LI •.' 

1/ This cla.aitication copr1sas the folloring:- iron and et.e1, non-ferrous atals, electrical apparatu3, lumber, ausi.aI Lnstruraer,13 and 

atone products. The non-durabl• group includ.s the r.sainlng manufacturing tnUustri., as listed in Tables 4 and 5, with the exeeptiin 
and power. 

0. 	 1 	 ,' 
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During 1944, the Dominion Bureau of Statistics compiled a total of 
175,7001/ returns on employment and payrolls in the eight leading industries as 
follows; manufacturing, logging, mining, transportation, communications, construction, 
services and trade. The average number of reports received monthly was 14,6412/ the 
staffs of the co-operating employers averaged 1,650,851, ranging from 1,796,340 at 
May 1 to 1,887,752 at the beginning of iiecember, In 1943, the 13,756 establishments 
furnishing data had reported a monthly average of 1,848,534, varying from a minimum 
of 1,788,320 at the first of May, to a maximum of 1,916,588 at Dec. 1.. Increased 
coverage of industry as a result of growth in the number of respondents accounts for 
the apparently higher number in recorded employment in 1944, a factor for vhich ad- 
jusbment is made in the index. Standing at 163.0, this was 0-6 p.c. below the 1943 
mean. The latest average, however, was 54 p.c. above that of 173,7 in 1944, and 
exceeded by 60.7 p.c. the 1939 annu1 index of 1139. The pre-war 'high figure was 
that of 119,0 in 199, 

Payrolls. Although there was in 1944 a minor decline from 1943 in the 
general mccx of employment, a moderate increase in the same comparison was shown in 
the reported payrolls. In the eight leading industries the amounts distributed in 
one week in each month averaged 58,917.047, indicating the disburser:ent of some 
3 0 063,686,000 during the year by the larger employers in the eight 1eadiig industries. 

The sums reported represented an average earned income of 31,84 per week for the 
typical individual in recorded employment, as compared with f3O..78 in 1943, 28,56 
in 1942 0  and 26.17 in the seven months of 1941 for which statistics are available. 

In addition to the data just given for the eight leading industries (enu-
merated in an earlier paragraph), information was furnished by 800 financial in-
stitutions and branches, with staffs averaging 65,329 per month. The weekly payrolls 
of those persons were stated as 2,116,334, a mean of $32.35 per employee during 1944, 
as compared with $31.19 in 1943 and $30.20 in 1942 When these figures are inchd.d 
with those for the eight leading industries (for which monthly data on employment are 
available from 1920), the total labour forceof whose employment and weekly earnings 
there is current reoord aregated 1,916,160 The weoklrpayrolls in the nine industrial 

1/ Includin statistics -frem- fhare.al ntttierts;-the-reports•on'employment and pay-
rolls tabulated in 1044 aggregated 185600, while the total number of persons in 
recorded employ:ent averaged l,916,13O 

2/ A continued growth is to he noted in the number of establishments included in the 
Dominion Bureau of Stutistios' monthly surveys of employment and payrolls. The 
gain is due (1) to the establishment of new industries and to other accessions to 
the mailing list, (2) to increasingly regular co-operation from employers in 
general, and (3) to the fact that a steadily growing number of firms furnish 
statistis in detail for locality and industry. The different branches of a business 
appear in the tabulations as separate firms in the centres and in the industries 
for which separate reports are furnished; thus the segregation of monthly statistics 
for a considerable number of additional cities from the summer of 1944 resulted in 
an apparent increase in the number of co-operating establishments without any rea]. 
change in the coverage. The "number of firms, as used here, might more precisely 
be termed the number of reports tabulated"; the former expression, however, is in 
accordance with the usage in other series and other countries. It should be noted 
that adjustment is made in the index numbers of employment for increased coverage 
of industry. 
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TAB!.! II - a,ewa4e Ib.r of R.porting Firma, and of their employees, and Average Indexes, for the Twelve Month., 
Jan. 1 - bed. I of 1943 and 1944, tokether  with the charges ahown in the figures 

for the latter as cumpared with tho.e for 1943. 

1 9 4 5 1 9 4 4 Change from 1945 in the 

Average Average Averege 
Average No. of Average Average No. or • Average Average No. of Average 

Geographical or p10- Index No. of rapioy- Index No. of employ- Index 
Iodu.trial Unit eec (1926.100) firma Ce. (1926.100) Firma *as Point. P.C. 

(a) Province. - 

Maritime Province 	................. 971 137,530 182.1 1,055 159,207 183.1 87 1,677 1.0 0.5 
Prino.d Edward Island ........... 55 2,235 114. 7  59 2,686 132.8 4 451 18.1 15.9 
No.. Scotia 	..................... 486 83,302 203.1 536 82,675 199.3 50 - 	627 - 3.6 -1.9 
Now Brnt,wIck 	................... 430 81,993 159.8 465 53,848 165.4 35 1,953 5.8 3.6 

1u,b.o 	............................. 5,552 587,302 200.0 3,643 58:,401 196.4 291 -5,901 - 5.6 - 1.8 
Ontario 	............................ 5,893 755,301 195.8 6,180 755,792 184.7 287 491 - 	1.1 - 0.6 
Prairie Provioe 	.................. 1,853 191,580 141.4 1,978 201,152 147.0 125 9,572 5.6 4.0 

Manitoba 	........................ 783 90,193 137.5 809 93,319 141.9 26 3,125 4.4 3.2 
Saskatchewan 	.................... 416 36,985 132.0 442 38,988 138.3 26 2,403 6.5 4.9 
Alberta 	......................... 654 64,802 153.9 727 88,946 160.5 13 4,044 6.8 4.3 

British Columbia 	................... 1,46" 178,821 190.0 1,582 173,299 185.7 95 -3,522 - 4.3 - 	2.3 
CAXACA - (EIGHT LEAPING xr0UsTBtEs) 13,756 1,845,534 154.1 14,641 1.850,951 183.0 885 2,317 - 	1.1 - 

(b) Cities 

Montreal 	........................... 2,075 286,830 197.6 2,269 289,550 187.8 194 2,720 0.2 
Quebec 	City 	........................ 242 36,i.37 271.9 252 39,752 268.4 10 - 	235 - 3.5 - 	.3 
Toronto 	............................ 2,051 251,372 155.2 2,192 255,483 197.7 111 4,161 2.5 1.3 
Ottawa 	............................. 755 22,195 168. 1 ) 262 22,021 166.7 7 - 	167 - 1.5 - 0.8 
Hamilton 	........................... 181 61,008 186.7 578 59,269 180.8 15 -1.719 - 6.9 - 3.2 
Windsor 	............................ 217 41,579 305.6 228 39,714 291.0 ii -1,865 -14.6 -4.8 
Winnipeg 	........................... 878 58,320 139.2 600 6 1 ,106 145,2 22 2,846 6.0 a.5 
Vancouver 	.......................... 639 87,986 245.8 616 86,948 242.6 37 - 	868 - 3.2 - 1.2 

'F0AL - (EIGHT LEACIsu cITIEI) .... 6,448 848,120 196.0 6,855 962,975 195.9 407 4,263 - 0.1 - 0.1 
(c) IndustrIes 

MAJWPACTURIJG 	...................... 7,692 1,150,550 226.2 8,111 1,175,415 ?24.5 419 -5,155 - 1.1 - 0.8 
Durable Goode 	................ 3,076 663,878 284.8 3,241 644,747 276.3 166 -19,111 - 8.5 - 3.0 
Won-durable Goods 	............ 4,513 498,695 180.6 4.766 512,624 194,7 253 13,929 4.1 2.5 
ElectrIc LIght and power 103 17,977 141.2 104 18,044 141.7 1 67 0.5 0.4 

Animal Products - edible ......... 368 37,239 188.0 419 45,043 223.7 53 7,504 35.7 19.0 
Fur and its products 	............. 89 3,036 125.5 92 2,983 125.9 3 - 	531/ 0.4 0.5 
teether and its products ......... 574 2,"97 139.5 388 29,424 137.4 12 - 	373 - 2.5 - 	1.9 
tw.ber and its products 	.......... 1,086 62,644 116.6 1,161 65,639 121.4 75 2,994 4.8 4.1 
Plant producta - edible .......... 588 48,522 150.9 624 55,263 169.7 36 6,741 19.8 12.5 
Pulp and paper products 	.......... 733 81,494 130.6 748 84,935 135.8 15 3,441 5.2 4.0 
Rubber product 	.................. 60 16,533 129.4 53 20,553 162.9 - 7 4,020 33.5 75.9 
Textile 	product 	................. 1,412 139,465 160.4 1,511 136,428 167.1 99 -3,037 - 3.3 - 2.1 
Tohae'co 	.......................... 46 11, 779 142.6 47 11,011 133.4 1 - 	768 - 9.4 - 6.8 
Reverage. 	........................ 148 12,773 226.4 162 13,502 247.6 4 1,129 21.2 8.4 
Ghmaic.1 wed allied product 401 64,755 660.7 414 77,652 607.2 13 -7,101 -53.5 - 6.1 
Cl.y, 	le.s and ston, product. 229 15,178 133.9 233 15,552 135.2 2 374 1.9 1.4 
Electrical app•r.tu 	............. 169 45,515 304.3 168 47,853 528.0 8 4,338 23.7 7.9 
Iron and steel product 	.......... 1,502 469,349 343.3 1,378 451,369 330.6 16 -16,980 -12.7 .3.7 

Lend vehiclec and aircraft 208 1e2,043 288.1 226 192,762 303,4 15 10,319 15.3 5.5 
Non-ferrous metel product 767 73,031 499.4 272 63,620 447.6 6 - 9,431 -46.9 - 9.6 
Won-metallic mineral products 108 15,956 208.6 114 16,289 212.7 6 315 4.1 2.0 
IIIecoll.neou 	.................... 222 19,889 271.6 239 '41,276 266 1 0 17 1,397 - 5.6 - 2.1 

LOGGING 	............................ 603 51,994 160.4 557 64,570 215.8 64 10,596 36.4 19.6 
1119180 	............................. 487 74,070 158.5 484 72,427 154.5 27 - 1,643 - 4.0 - 2.5 

Coal 	............................. 118 25,614 93.2 134 26,788 97.3 19 1,114 4.1 4.4 
Iktalltc 	or.a 	.................... 221 37,867 303.3 224 34,693 274.1 3 - 5,174 -29.2 - 9.6 
Non-metallic minerals 	............ 121 10,589 156.3 126 10,946 163.8 6 357 7.6 4.9 

CTYNICATI0NS 	..................... 60 27,910 104.5 61 29,072 108.6 1 1,162 4.1 3.9 
?Rfr!SPORTATIOW 	..................... 649 144,463 114.4 608 154,504 121.2 19 9,841 6.6 6.0 

ltr..t railways, eartage and storage 	346 45,228 160.7 364 45,480 184.6 19 4,232 16.8 9.4 
Steam railway operation .......... 98 81,544 102.4 97 85,589 106.5 - 1 4,045 3.9 3.8 
Shipping and etevedoring ......... 146 21,691 97.7 147 23,256 104.8 1 1,544 7.1 7.3 

COWST1'UCTION 880 )))IRT18ABCE ....... 1,642 163,809 129.8 1,515 132,598 104.6 36 41,213 -25.2 -19.4 
auilding 	......................... 1,078 60,866 160.3 1,310 41,721 95.3 52 -28,145 -65.0 -40.5 
Highway 	.......................... 435 54,126 136.8 437 51,732 130.8 2 - 2,394 - 6.0 - 4.4 
Railway 	.......................... 29 39,817 92.6 51 39,145 90.0 2 - 	674 - 2.6 - 2.8 

SERVICHS 	........................... 831 42,457 189.8 689 46,216 202.2 58 3,759 12.4 6.6 
Hotels and re.taurants 	........... 385 26,440 186.1 437 29,452 202.3 62 3,012 16,2 8.7 
Laundertg and dry cleaning 246 16,017 196.2 252 16,764 201.9 8 747 5.7 2.9 

TRAD! 	.............................. 2,262 161,281 158.1 2,855 176,242 164.2 211 14,961 9.1 5.9 
Retail 	........................... 1,503 122,609 163.4 1,678 131,994 171.7 175 9,386 8.3 5.1 
Wholesale 	........................ 779 38,673 113.8 875 44,248 145.1 96 6,675 15,5 8.6 

TOTAL - FIGHT LFADIXG rwus'ps 13,756 1,948.634 184.1 14,841 1,860,651 193.0 885 2,317 - 	1.1 - 0.6 
5IEAJCF 	...... . ............. ¶54 63,892 123.7 - 	800 65,329 126.4 46 1,437 2.? 2.2 

TOTAL - UIME LEAPING INDUSTRIS! 14,510 1,912,478 181.1 15,441 1,916,180 160.2 931 3,754 -0.9 - 0.5 
1/ Apparent decrease in maploymerit is due to a change in Industrial classifioation mede in 1944; the index number, for the two years are ca.parabl. 
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divisions in the year under review averaged $61,033,381, representing an estimated 
annual payroll of approximately 3,173,735,800 disbursed in salaries and wages by the 
co-operating establishonts. The per capita weekly figure in the nine industries in 
1944 was $31.85, as compared with $30.79 in 1943 and $21 8.61 in 1942. The latest 
annual index of aggregate payrolls exceeded that of the preceding year by over two p.c. 
The average earnings of the typical individual in recorded employment were 3.4 p.c. 
higher than in 1943, and 11.3 p.c. above the 1942 mean. 

The current record of salaries and wages commences only with the data for 
June 1, 1941. Based upon the disbursements of the co-operating firms at that date as 
100 p.c., the index of aggregate payrolls rose in 1944 to an average of 148.2, while 
the index of employment, calculated on the June 1, 1941, figure as 100 p.c., averaged 
119,8 in the same 12 months. As has been pointed out in earlier bulletins, factors 
eüntributing to the substantially greater rise in the index of apgregate payrolls than 
in that of employees are as follows:- (1) The concentration of workers in the heavy 
manufacturing industries and in other war industries, where rates of pay are above the 
average, and, in addition, there has been a considerable amount of overtime work, (2) 
the payment of cost-of-living bonuses to the majority of workers; the rates at which 
these allowances were calculated were enlarged on more than one occasion before their 
absorption in the basic wage rates as from Feb. 15, 1944, (3) the progressive up-grad-
ing of employees as they gained experience and (4) the payment of higher wage-rates 
in a large number of cases. With the changing situation in the European War, these 
factors may become of diminishing importance, the ieak of payrolls probably having 
been reached in the year under review, as the high point in employment was recorded in 
1943. 

The Situation in 1944. 

A brief review of the situation during 1944 from the industrial viewpoint 
shows a moderate contraction iia manufacturing as a whole; most of this took place in 
the production of heavy manufactured goods, there being a small advance in the non-
durable manufactured goods industries, Fxpansion was also reported during 1944 in 
logging, communications, transportation, services, trade and finance. In several of 
these divisions, new all-time highs were established. On the other hand, mining was 
quieter, due largely to continued curtailment in the metallic ore group; construction 
and maintenance afforded considerably less employment as a result of increasing short-
ages pf labour and supplies. The index in this group was lower than in any earlier 
year of the war except 1940. The payrolls reported in each of the main industrial 
groups except construction were higher in 1944 than in any preceding year of the record.. 

Geographically, employment during the year under review declined in Nova 
Scotia, Quebec, Ontario and British Columbia, while in the remaining provinces activity 
during 1944 reached new high levels. In all provinces except British Columbia, the 
reported salaries and wages, on the whole, were at the maximum in the record, which 
goes back only to the spring of 1941. 

Employment in the eight leading cities taken as a unit showed relatively 
little change from 1943, there being a reduction of 0.1 p.c. in the composite index. 
In most cases, however, there was a decided slackening in the latter months of the 
year under review, Winnipeg being the exception. On the whole, activity was reduced 
in Quebec City, Ottawa, Hamilton, Windsor and Vancouver, while in Montreal, Toronto 
and Winnipeg, the annual indexes in 1944 reached new peaks. The index of payrolls 
in the eight cities as a whole in 1944 was 160.9, 2.6 p.c. higher than the 1943 figure 
of 156,8. Only in Hamilton, Windsor and Vancouver were the disbursements in the year 
under review lower than in the preceding 12 months. In all eight cities, the general 
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average earnings per person in recorded employment reached new high levels. 

Table I on page 2 summarizes the statistics of employment and payrolls in 
1943 and 1944, while Table II on page 4 gives a comparison of the employment rata for 
those years showing the changes in the number of returns tabulated, in the averages 
of employees reported, and in the indexes., In Tabic X ii the second part of this 
Annual Review appears a record of employment and payrolls in the period for which 
current statistics of payrolls are available0 

The returns 1/ tabulated monthly in the eight leading industries during 
1944 exceeded the number compiled in 1943 by 885, or 64 p.c., The inclusion of data 
from a larger number of employers results in an apparent increase in the number of 
persons in recorded employment in the ,'ear under review; when the necessary correction 
for increased coverage is made in the index numbers, the latest figure showed a 
decline of 0.6 p.c as compared with 1943, the maximum in the record which goes back 
to 19l, It must be emphasized that the comparison from year to year should be made 
through the indexes, which are adjusted for the inclusion of firms newly added to 
the mailing list, as well as for declines in employment resulting from the closing of 
businesses or branches. 

In considering the comparisons in the industrial part of Table II, and 
those in Table 4, it should again be noted that in many cases, ad justment cannot 
immediately be made for the changes in the products of individual establishments as 
a result of wartime demands on industry, although many changes in industrial classifi-
cation have been made. Large numbers of manufacturing plants have been and are now 
turning out parts and commodities which are entirely different from their peace- 
time lines, but frequently these changes are not brought to the attention of the 
Bureau, There &re also changes in the industrial distribution of workers as between 
the manufacturing and the non-manufacturing classes, for which adjustment likewise 
cannot immediately be made in these statistics. 

THE 1944 ANNUAL REVIET! OF EMPLOYMENT 

Part 1 of the 1944 Annual deals mainly with employment, containing a 
fairly detailed review of the situation in the various industries and areas, to-
gether with rolated statistics of payrolls 	The matter of sex distribution of 
workers is dealt with ir Section 6, whil section 7 discusses briefly the proportion 
that the employees of firms co-operating in the monthly survey at Juno 1, 1941, 
constituted of the total wage-earners enumerated at the Decennial Census of Junc 1, 
1I41. In Section 8 appears a summary table shov:ing the distribution of the persons 
in recorded employment at Apr0 1, 1944, according to size of establishment; the 
distribution of the roported pa'rolls is also briefly dealt with in the same Section. 
The second part is particularly concerned with the payroll data in their more general 
aspects 

TABLES AD ChARTS 

Annual average index numbers of employment for the various areas, the 
eight leading industrial cities and the eight leading industries fron 2/ 1944, 
together with monthly figures since 1941, appear in Table 1, 2 and 3 at the end of 
this report, while Table 4 gives, for a considerable number of industries, monthly 
index numbers for the Dominicn in 1944. These indexes are calculated on the 1926 
average as 100, 

footnote on page 3. 
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In Tables 5 to 10 appear statistics of employment and payrolls for the 
economic areas, the leading cities and industries; in these tables, the indexes of 
employment have been converted from their original base, 1926100, to June 1, 1941, 
for comparison with the statistics of payrolls. In Table 11 are given, for a 
lengthy list of industries in the Dominion, the per capita weekly earnings indicated 
at specified dates in the last four years. Summary tables (notably Table I and II) 
appear in the text, and numerous charts throughout the Annual depict the course of 
employment in various areas and industries. In some cases, the graphs were prepared 
in the Econom.ica and Statistics Branch of the Wartime Prices and Trade Board, 'whose 
courtesy in permitting their reproduction in this Annual is acknowledged with thanks. 

2. - E1PL0YENT AD PAYROLLS BY INDUSTRIES. 

1 Manufacturi. 

The volume of employment in manufacturing during 1944 continued ab-
normally great, although there was a small recession in comparison with the preceding 
year. A slight curtailment in the expansive movement had, indeed, been in evidence 
in the latter part of 1943, in which the general rate of acceleration in the 12 
months as a whole was decidedly less than had beer the case in 1942 or 1941. At the 
opening of the year under review, the index in manufacturing was 3.1 p.c. higher 
than that at Jan. 1, 1943, but by the end of the year, the positions of the curves 
of employment were reversed, that at Dec.. 1, 1944, being nearly five points lower 
than at the same date in 1943. The index was also a little lower than at Dec. 1, 
1942, but was otherwise the highest for December in the period since 1920. A 
feature of the situation in the year under review was the commencement of the con-
version process from the production of commodities for the war to the manufacture 
of goods for civilian consumption. Nevertheless, the proportion of employees en-
gaged on war work continued high. 

Monthly statistics were tabulated in the year under review from a mean 
of 8,111 manufacturers, employing an average working force of 1,175,415 men and 
women, as compared with 1,180,550 persons employed in 7,692 factories during the 
preceding year. The index, (based on 1926-100), had then averaged 226.2 as com-
pared with 224.5 in 1944, there being a decline of 0.8 p.c. 'in the 12 months. At 
the 1944 high point at Feb. 1, the index stood at 227.3; in 1943, the maximum 
figure had been 231,4 at Oct. 1, an all-time high. In earlier years of the war, 
the trend from month to month was almost uninterruptedly favourable; in 1944, on 
the other hand, there was an upward tendency on only three occasions, improvement 
from the preceding month being indicated at Feb. 1, July 1 and Sept. 1, Thus the 
movement in 1944 was generally retrogressive, and at the close of the year, employ-
ment was 2.8 p.c. below its level at the beginning of January. Such a falling-off 
is contrary to the usual seasonal trend in pre-war year:, being still more at 
variance with the experience of earlier years of the war. Among the factors 
obviously contributing to this situation were continued shortages of labour and of 
materials, as well as changes in the programmes of war produótion. 

The employment of women continued at a high level in 1944, although the 
growth in their numbers and in their proportions of the total personnel was less 
than in earlier phases of the expansive movement generated by wartime conditions. 
Thus at Oct. 1, 1942, the ratio of women to the aggregate workers in recorded em-
ployment was 260 per 1,000, rising to 282 per 1,000 twelve months later, while the 
Oct. 1, 1944, proportion was 286 per 1,000. These ratios afford an interesting 
comparison with that of 220 per 1,000, on the average, in all manufacturing in 1939, 
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according to the records of the Annual Census of Industry. Another noteworthy fact 
is that whereas manufacturing generally had afforded employment for 66 pVc. of all 
the females in recorded employment at Oct 1, 1943, the proportion a year later had 
fallen to 63.6 p.c. It may further be noted that there was a decline in the number 
and proportion of wem&r ang ged in the durable manufactured goods division in the 
latter part of 1944 as comU :ith the autumn of 1943, while the ratio in the pro-
duction of non-durauie goos was likewise rather lower. 

The slight curtailment in employment in manufacturing generally in 1944 
was accompanied by increases in the amounts distributed in salaries and wages, but 
these gains were on a smaller scale than those indicated in 1943 or 1942; '(it will 
be recalled that the current record of payrolls commenced only in 1941). The average 
weekly disbursements of the 8,111 co-operating manufacturers in the year under 
review amounted to 38,389,906, representing a mean of 32.66 for each of the persons 
in recorded employment in factories The index number of payrolls advanced by 24 
p.c. as compared with 1943, while the typical worker included in the monthly surveys 
received an average of 41.16, or 37 p.c- more in the week than he had been paid in 
the preceding year. 

During 1944, employment in the durable goods industries showed a curtail-
ment of three pc, while that in the production of non-durable goods increased by 
2.3 p.c. The direction of these changes reverses those indicated in the preceding 
year, when there had been & rise of 18 p  c in employment in the production of heavy 
manufactured goods, accompanied by a gain of only 04 p.c. in employment in the 
light manufacturing industries as compared with 1942 In spite of the slackening 
during the year under review as compared with the preceding 12 months, the durable 
goods in(lu2tries were more active than in any preceding period of the reeord c -n-
ployment in the production of non-durable goods reached a new all-time high in 1944. 

The largest losses in employment as corpared with 1943, took place in 
non-ferrous metals, iron and steel products, (notably land vehicles and aircraft, 
shipbuilding and firearm factories), chemicals and textiles. Ort the other hand,. 
animal and vegetable foods, electrical apparatus. rubber and pulp and paper products 
employed considerably larger staffs, Although the percentage increases were generally 
moderate, they suI'ficed in many cases to bring the 1944 indexes to the highest 
point in the record, 

From the geographical viewpoint, employment in manufacturing showed a 
recession during 1944 in Quebec, Ontario and British Columbia; on the average, there 
were small gains in the Maritime and Prairie Areas, but as the year progressed the 
12 months' comparisons in these provinces also became unfavourable. Activity in the 
leading industrial cities as a whole was likewise at a lower level than in 1943; the 
exceptions were Winnipeg and Toronto, in which there were slight gains in the average, 
but here too the indexes in the latter part of the year were lower than in the same 
period of 1943. The general rate of curtailment in manufacturing in the eight 
largest centres was rather greater than that indicated in the Dominion as a whole 

The following table shows the index numbers of employment in manu-
facturing as a whole in the period since 1929 

Table III - Annual Averae Index Numbers of Employment in Manufacturing (1926100). 

1929 	.......... 117.1 1933 ............80.9 1937., 	. 114.4 1941 .........l6€.4 

1930 	........... 109.0 1934 ............ 90.2 1938 ........... ll1.,0 

1931 .  .......... 95.3 1935 ......... ...97.l l939,...., ... .112.3 1943. ........26.2 

1932. ...........84.4 l936,.,  ..... ,,l03,4 1940............131,3 
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Payrolls in Manufacturing0- As already stated, the payrolls reported in 
manufacturing during 1944 reached a new maximum, the weekly salaries and wages dis-
bursed by the co-operating establishments averaging $3E3,3b9,906. This would indicate 
an annual payroll of $1,996,275,000 disbursed by the 8,111 plants furnishing monthly 
data. Based on the amounts distributed by the same firms at June 1, 1941, as 100, 
the index number of payrolls in manufacturing averaged 167.5 during the year, when it 
was 2.4 p.c. higher than in 1943, and 19.9 p.c. higher than in 1942. Although there 
was aa increase on tho whole in the year under review, the indexes in the last four 
months were lower than in the same period of 1943, the all-time peak having been 
indicated at Dec. 1, 1943. A year later, there was a decline of 3,4  p.c. in the re-
ported salaries and wages, accompanying that of 4.7 p.c. in employment. The decline 
in the aggregate payrolls in the latter months of 1944 was due to three main causes 
(1) lessened employment (2) surtailment in the amount of overtime worked and (3) 
some change in the inuustrial distribution of the persons employed in manufacturing. 
In illustration of the last factor, it may be pointed out that at Dec. 1, 1943, some 
7.1 p.c. of all the employees reported by manufacturers, (exclusive of central 

electric stations) were Dngaged in the production of heavy manufactured goods, in 
which earnings are generally high, while at Dec. 1, 1944, this proportion had fallen 
to 55.7 p.c. The importance of changes in industrial distribution may be expected 
to increase in the period of conversion fromwar-tixne to peace-time production. 

The average weekly earnings in manufacturing during 1944 were $32.66, 
being 3.7 p.c. higher than the 1943 mean, and 12 p.c. above that in 1942. A rough 
indication of the increase in the average earnings taking place during the war is 
given by a comparison with the data of the Annual Census of Industry; this showed 
that the average weekly earnings of the persons employed in all manufacturing in 
1939 were $21.56, on the bsis of 52 woeks of work, or 22.42 on the basis of 50 
weeks of work per person, the latter s probably oloser to the actual earnings. As was 
explained in the 1943 Annual iteview or Employment and Payrolls, those figures are 
not entirely comparable with those eurrently prepared owing to differences in the 
coverage, and to the fact that the weekly average of the census figures can be ob- 
tained only by dividing the annual average earnings by the number of weeks in the year. 

Although overtime employment has been reduced in more recent months, it 
nevertheless continued in much greater volume during 1944 than in pro-war years. 
The granting of higher wage rates in numerous cases by the National and Regional War 
Labour Boards has also continued a factor in raising the average earnings to in-
creasingly hig} levels. 

As was pointed out in the 1943 Annual, the influence exerted on the 
general wage-bill by war-time changes in the industrial distribution of workers has 
been a matter of considerable importance, owing to existing variations in the wage 
levels in different industries. Normally, the production of heavy manufactured goods 
in Canada provides work for fewer wage-earners than the light manufactured goods 
industries; thus in 1939, the proportions of the total in recorded employment were 
20.4 p.c. in the former, and 30.1 p.c. in the latter class. In 1944, however, there 
ratios showed important changes, 34.8 p.c. of the workers in recorded employment 
belonging in the industries turning out durable manufactured goods, while 27.7 p.c. 
were classed in the non-durable goods division. In the five years, recorded employ-
ment in the heavy indusiries has risen by 179.1 p.c.; despite the reduction in the 
proportion of workers in the light manufacturing industries, there has been an in-
crease of 50.6 p.c. in the index of employment therein during the war. in view of 
the fact that the 1944 average weekly earnings in plants turning out durable manu-
facturod goods were 435.82, as compared with 2t,b5 in the industries producing non-
durable goods, the pronounced effect that changes in the present proportions of 
workers in the two classes will have upon the aggregate payroll in manufacturing is 
obvious. 
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The following paragraphs briefly review the situation in the various 
branches of manufacturing, after which is a short analysis of ernloyment in the main 
non-manufacturing classes0 

Anixnal.Products  -  Edible0- Further expansion was shown, on the whole, in 
the animal food industries in 1944. when employment therein reached new high levels. 
The 419 employers co-operating in the year under review had a personnel of 45,043, as 
compared with 37,239 reported in the preceding 12 months by 366 establishments. The 
latest annual index, t 423,7 ,  was 19 p.c. tbove that of 188.0 in 1943. Heightened 
activity was indicated in the year under review in meat and fish-processing plants 
and in dairies.. 

The indicated weekly payrolls in 1944 averared 1,351,218, a per capita 
figure of $30.00, as compared with 029 . 34 in 1943, and $27.57 in 1942. The index of 
payrolls, at 1529, was 19.2 pc higher than that in 1943. 

Leather_and Products.. -  A slight falling.-.off was indicated in the mariu-
facture of leather products in 1944 as compared with 1943, when the index averaged 
139.5, as compared with 137.4 in the year under review., The employees of the 386 
plants o.-operating in the latter averaged 28,424; the 1943 mean had been 28,797. 
Footwear factories showed only slight changes, on the whole, during 1944, while rather 
lowered activity was reported in tanneries and plants producing other leather goods. 

The establishments furnishing data disbursed an average weekly payroll 
of 666,811, being 423,46 per employee; the latter exceeded the per capita figures 
of $22.30 indicated in 1943 and $22.50 in 1942. The index of payrolls in the year 
under review averaged 125.3, as compared with 120.1 in the 12 months preceding. 

Fur and Fur Products.,- Somewhat greater activity was indicated in fur 
manufacturing during 1944, notwithstanding continued difficulty in the matter of 
securing labour. Data were tabulated from 92 employers with an average staff of 2,983, 
whose cekly payrolls averaged $87,721, The per capita figure was $29.40, as compared 
with $28.50 in 1943, and $26.37 in 1942. The latest index of employment, at 125.9, 
was fractionally higher than that of 125.5 in 1943, while the payroll index showed 
a gain of 2,5 p.c~ in this comparison. 

Lumber Products,- Employment in the lumber industries was generally 
maintained at a higher level than in 1943, or immediately preceding years. The 
index varied from 113,4 at Jan, 1, to 132,6 at Sept. 1, averaging 121.4 in the year; 
in 1943, the mean was 116,6 The working forces of the 1,161 plants furnishing in-
formation ranged from 60,909 at the beginning of January, to 71,757 at Sept. 1, 
averaging 65,638 in the twelve months, us compared with the 1943 nean of 62,644 
employed in 1,086 establishments, There was a moderate gain in rough and dressed 
lwnber and in furniture manufacturing during 1944; the improvement in the latter was 
probably due in part to the execution of war contracts, not necessarily entirely 
for furniture. The manufacture of wooden aircraft parts and wooden vessels afforded 
less employment than in 1943. 

The payrolls distributed by the 1mber firms co-operating in the monthly 
surveys averaged $1,814,448 in the year under review, a per capita fiure of 27.63; 
that in 1943 had been 26,00. The latest annual index of payrolls was 130.9, as 
compared with 120.9 in the preceding year. 

Plant Products - Edible.,- Considerably more employment was reported in 
the various branches of vegetable food manufacturing during 1944; partly as a 
result of more satisfactory crops for preserving, the greatest gains took place in 
fruit and vegetable canneries. Numerous cases of labour shortages were reported, 
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however, and the employment of part-time rkers and of women continued factors of 
importance in the situation. The personnel of the 624 establishments whose returns 
were tabulated in the year under review averaged 55,263. In 1943, information was 
furnished by 588  firms, whose employees had averaged 48,522. Based on the 1926 
average as 100, the mean index in 1944 was 169,7, as compared with 150.9 in the pre-
3eding 12 months. The variations in employment in the year under review were more 
marked than had been the case in 1943, the reported employees fluctuating in number 
from 48,570 at Apr. 1, to 70,076 at the beginning of October, when 42 p.c. of the 
workers were women. 

The persons in recorded employment in 1944 were paid weekly salaries and 
wages averaging 1,414,b42: This represented an average pay envelope of $25.68, a 
sum which was rather higher than that of 25.23 in 1943 and 23.46 in 1942. The annual 
index of payrolls in 1944 was 142.3, being 13.5 p.o. above the 1943 mean of 125.4, 

Pulp and Paper.- The pulp and paper and paper-using industries in 1944 
reported a higher level of activity than in 1943 or any earlier year. The staffs of 
the 748 employers making returns averaged 84,935, ranging from 82,80 at Feb. 1 to 
87,439 at Sept. 1. The annual index stood at 1358, exceeding the 1943 mean of 130.6; 
the 1942 figure, previously the maximum, had been 132.3. The firms furnishing in-
formation in 1943 had numbered 733 and their employees had averaged 81,494, Of the 
personnel in the 12 months under review, 37,080 workers were employed in the manu-
facture of pulp and paper, 16,51C in paper products, and 31,345 in printing and 
publishing establishments. There was a moderate advance in activity in each of these 
categories in the year under review. 

An average of $2,812,128 per week was distributed in salaries and wages 
by the firms furnishing returns. This was a mean of $33,,10 per employee. In 1943, 
the per capita figure had been $31.92, and that in 1942, 431,08, The annual index 
of payrolls in 1944 was 119,5, being 7.7 p.c. higher than the 1943 average of 111.0. 

Rubber Products.- Rubber factories reported a decidedly greater volume 
of employment in 1944 than in 1943 or any earlier year; data were compiled from 53 
establishments whose working forces averaged 20,553 in the year under review, as com-
pared with 16,533 in the preceding twelve months. The latest annual index was 162,9, 
exceeding by 25.9 p.c. that of 129.4 in 1943. Activity advanced from month to month 
with rare interruptions, the all-time maximum of employment having been reached at 
Dec. 1, 1944. 

The weekly payrolls disbursed by the co-operating plants aggregated 
$666,140, as compared with 4494,839 in 1943. The average earnings per employee rose 
from $29.91 in that year, to V32.39 in the year under review, The 1942 average had 
been 27.57. The latest index of payrolls, at 163,6, was 38.2 p.c. higher than that 
of 118.4 in the preceding 12 months. 

Textile Products.-. Further curtailment in employment in textiles was 
indicated in the year under review, when the index averaged 157.1, as compared with 
160.4 in 1943 and 166.6 in 1942, the highest in the record The persons in recorded 
employment averaged 136,428, a decline of over two p.c, from the 1943 average of 
139,465 workers in 1,412 plants. Labour turnover and absenteeism continued seriously 
to affect the situation in 1944, when the reported employees varied from a minimum 
of 133,251 at Aug. 1 to u maximum of 139,782 at Apr. 1. Employment generally in 
cotton, woollen, garment and personal furnishings and other branches of this group 
continued moderately to decline in 1944 activity in silk and hosiery- and knitting 
mills, on the other hand, was rather greater. 

The co-operating textile manufacturers reported the disbursement of an 
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average weekly payroll of $3,157,694 during 1944, when the average earnings per 
employee stood at $23.14, as compared with $21.92 in 1943 and $20.51 in 1942. The 
payroll index in the year under review was 119.4, as compared with 116.7 in 1943. 

Tobacco.- Tobacco manufacturing reported a lower level of employment in 1944, 
the 47 establishments co-operating in the monthly surveys having an average working 
force of 11,011, as compared with 11,779 in 1943. The latest annual index was 133.4, 
6.6 p.c. lower than the 1943 mean of 142,8. 

The workers in recorded employment received an average of 4255,,465 in weekly 
salaries and wages, being $23.25 per employee; in 1943, the per capita figure was 
$20.90, while that in 1942 had been $1817. The index number of payrolls averaged 
160.5 in the year under review, as compared with 153.9 in the preceding 12 months. 
In comparing these averages with those in certain other industries, it should be 
noted that tobacco factories employ an unusually large proportion of female workers 3  
and that the work is highly seasonal, factors tending in each case to reduce the 
average earnings;- at Oct. 1, 1944, 686 per thousand of the reported employees were 
women, as compared with 668 per thousand a year earlier. 

BeveraEes.- The volume of employment in the beverage industries during the 
year under review was greater than in 1943 or any earlier year. Data were compiled 
from 152 firms employing an average of 13,502 men and women, as compared with 12,373 
in 1943. The latest annual index was 2476, exceeding by 9.4 pc. that of 226,4 in 
1943. Based on the June 1, 1941, disbursements, as 100 p.c. the index of payrolls 
in the year under review was 140.b, as compared with 125.4 in 1943. The reported 
salaries and wages averaged $466,803, or $34.58 per employee, a sum which was $1.02 
above the 1943 mean of $33.56. 

Chemicals and Allied Products,- The falling-off in employment in the manufacture 
of chemicals and allied products noted in 1943 continued during 1944, when the de-
ciines were on a somewhat smaller scale, The working forces of the 414 establish-
ments furnishing data averaged 77,652, as compared with 84,753 1/ in 401 establish- 
ments in 1943, and 83,445 in 384 plants in 1942. Considerable variaLion was indicated 
during 1944, but at the close of the year the index was only slightly lower than it 
had been at Jan, 1. A large proportion of the persons engaged in chemical works 
continued to produce for the war, 

The indicated weekly salaries and wages averaged $2,490,124, a mean of $32.07 
per employee. In 1943, the per capita figure was $30.69, and that in 1942, 28.55. 
The index of payrolls in the year under review, at 206,0 p.c. of the payments reported 
at June 1, 1941, was lower than that of 221,4 in 1943; this decrease of 6.4 p.c. was 
accompanied by that of 8.1 p.c. in the number of employees. 

Clay, Glass and Stone Products,- Rather greater activity was shown in the clay, 
glass and stone products industries in 1944 than in 1943, when employment had also 
been unusually brisk. The annual index of employment was 135,8, as compared with 
133.9 in 1943. The working forces of the 231 plants furnishing data averaged 15,552 
in the year under review, a rise of 1.4 p.c. in the 12 months. At $478,923 per week, 
the reported salaries and wages were higher by 4.7 p.c.; the mean index of payrolls in 
1944 was 128,1. The weekly earnings averaged 30,80, as compared with $29.36 in 
1943 and $27.43 in 1942, 

Electric Light and Power.- Employment in this t..ivision "howed little general 
change in 1944, the employees of the 104 co-opera..ing establishments averaging 18,044, 
as against 1 L977 in 1943. The latest annual index was 141.7, fraotionaly higher 
1/ Changes in the industrial classification of certain firms has resulted in a 

revision of the figure published in the 1943 annual. 
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than that of 141.1 in the year before. 

The weekly average of salaries and wages amounted to *671,634 in the year 
under review; those reported in 1943 had averaged *645,782. The per capita figures 
were *37.23 in 1944 and 35.92 in the preceding 12 months. There was a moderate 
advance in the index of payrolls in the year under review, when it rose to 109,2, 
from 105.0 in 1943, 

Electrical Apratus. - Some curtailment was noted in the electrical 
apparatus division as the year progressed, although the level of employment in 1944 
was higher, on the average, than in any earlier year of the record. An aggregate staff 
of 47,853 men and women was reported by 166 employers during 1944, as compared with 
the mean of 43,515 in 1943, when the an4ual index was 304.3, considerably below the 
latest figure of 328.0. 	t Dec. 1, 1944, however, the index was 319.9, as compared 
with 329.0 at Jan. 1 .nd 332.8 at Aug. 1, the maximum in the record. 

The persons in recorded employment in electrical apparatus plants in 1944 
received a weekly payroll of1,562,699, an average of $32.66 per employee. The 
1943 per capita figure was 31,86.. The increase of 7.8.p.c. in the index of employ-
ment during the year under review, as compared with 1943, was accompanied by that of 
9.4 p.c. in the index of aggregate payrolls0 

Iron and steeL- The volume of employment in the iron and steel group was 
rather less than in 1943, when the all-time high was indicated. The trend from month 
to month during 1944 was almost uninterruptedly retrogressive, the only general 
advance in the year taking place at July 1. At Dec. 1, there was a reduction of 
approximately 50,000, or nearly five p.c. in the reported working forces as compared 
with Jan, 1. The latest annual average was 451,369 employees, in 1,378 plants; in 
1943, the 1,302 co-operating establishments had reported 468,349 men and women, on 
the average. The 1944 index of employment, at 330.6, was lower by 3.7 pc. than 
that of 343.3 in the preceding year, the highest in the reoord. 

There were widespread losses in employment in the various branches of the 
iron and steel group during 1944; only in the structural iron and steol divisions was 
general improvement recorded. Reversing the situation which had been indicated in 
the preceding 12 months, the greatest declines during the year under review took 
place in shipyards and aircraft plants. In the latter, however, the marked activity 
prevailing in the early months resulted in a higher average for the year as a whole 
than in 1943 or any earlier period; in the comparison between Dec. 1, 1943, and 
Dec. 1, 1944, on the other hand, there was a falling-off of practically 13 p.c. in 
employment in aircraft factories. The firearm, agricultural implement, machinery, 
crude, rolled and forged, automobile and other divisions also reported curtailment. 

As was the case among male workers, the number of females engaged in the 
iron and steel plants reachee its recorded peak in the autumn of 1943; nevertheless, 
the employment of women in 1944 continued deLdl aove the pre-war level. According 
to the Annual Census of Industry, the proportiox of 60 per thousand workers in 1939 
had risen to 127 per thoustnd by 1942; the semi-annual enquiries into sex distribution, 
made in connection with the current surveys of employment and payrolls, showed a ratio 
of 167 per thousand at Oct. 1, 1943, and of 163 per thousand a year later. 

There was a slight reduction, on the whole, during 1944 in the aggregate 
salaries and wages cdsbursed by the co-operating manufacturers of iron and steel 
products; these were given as $17,002,549. The index of payrolls averaged 208.6, 
as compared with 209.6 in 1943 The average weekly earnings were $37.69, exceeding 
by 6.2 p.c. the mean of 435.50 in 1943. The 1942 per capita figure had been 434.03. 
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jonFerrous Metal Products0- Employment in the non-ferrous metal group 
showed a recession in 1944, there being a loss of 9.6 p.c. in the index, which fell 
from 489.4 in the year before, to 442,6 in the year under review. The 272 firms 
furnishing data reported a combined working force of 63,6?' - rsons, as compared with 
73,051 in 1943. There were important losses in the aluminum and the firearms divisions 
in the year under review.. 

The weekly payrolls reported by the establishments making returns averaged 
$2,203,985 in 1944, a per capita figure of $34..68 	In 1943, the typical individual 
in recorded employment reoeived an average pay envelope of 433.04. The latest annual 
index of payrolls was 187 .6 as compared with 20-6 in 1943, 

NonMetallic Mineral_Produots. Activity in the manufacture of miscellaneous 
non.metallio minra1 products continued at a high level in 1944, when the reported 
personnel averaged 16,269, and the establishments, 114; in 1943, the 108 firms 
furnishing data had employed 15,956 men and women.. The index was then 208.6, rising 
to 212., in the year under review. Oil refineries and other branches of the non-
metallic mineral division afforded greater employment.. 

The weekly salaries and wages reported averaged $619,602, representing a 
mean of $38,10 for each of the persons in recorded employment. The 1943 average had 
been $37.15, and that in 1942, $35.70, The annual payroll index was 135.7, being 
4,1 oCo higher than that of 130..4 in 1943 

Manufacturing 	Curtailment in employment in the 
group of miscellaneous manufactured goods was noted in 1944, according to statistics 
from 239 firms employing 21,276 workers The index averaged 2660, as compared with 
271..6 in 1943, Since then, changes have been made in the industrial classification 
of certain firms 1  so that the numbers of employees shown for the two years in Table II 
are not comparable, although the indexes are comparable. 

The weekly payrolls distributed during 1944 by the establishments co-
operating in the current surveys of employment and payrolls amounted to 667,120; the 
index of payrolls, at 238,1, exceeded by 18 p..c, the 1943 figure of 233,9.. The 
average earnings per employee also showed an advance, rising from 029.32 in the pre-
ceding year to $31,35 in 1944 

2, LOGGINGO 

Empicyment as reported by logging operators having 15 or more persons in 
their employ reached a higher level in 1914 than in any earlier year for which data 
are available. Information was received from an average of 557 firms or branches 
whose staffs ranged from 46,362 at Sept.. 1, to 90,095 at Dec. 1, averaging 64,579 in 
12 months, In 1943, the 503 co-operating employers had reported a mean of 53,994; 
the annual index was then 1804, rising to 215..8 in the year under review. Previously, 
the maximum had been 1965 in 1942 1  while the pro-war high figure was that of 189.3 
in l937. 

The weekly salaries and wages distributed, on the average, were given as 
$1,702,502, a mean of $26.54 per employee. In 1943, the per capita figure was $24.78, 
and that in 194, $2070. The latest average is thus the highest in the record, al-
though for a number of reasons, the general average in the logging group is lower 
than in many other industries which employ large proportions of male workers; among 
these reasons may be mentioned the fact that the figures reported do not include the 
value of board and lodging, frequently a part of the remuneration of those engaged 
in bush work.. Another important factor in the situation is the practice of with- 
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holding part of the sums earned until the• employee leaves the camp at the end of the 
season. The high labour turnover in logging also tends to lower the reported earnings. 
A feature of the more recent situation in several provinces, notably British Columbia, 
had been the payment of a speciai bonus to workers on completion of stated periods 
of service with the same emp1oyers As a result of this fairly general practice, and 
several other factors, (notably differences in the methods of prcduction), the earn-
ings of men engaged in 1oging in British Columbia were greatly above the Dominion 
average for the industry, alsc, exceeding the all-industries average in British 
Colvmbia 

The difficulty of collecting statistics of empLyment and payrolls for the 
logrin industry, pointed out in previous Annual Revievs,must again be stressed. This 
.osult. partly roin the fact that many of the larger operators let their wood contracts 
uo muii cuit.ractors and to settlers on the northern fr. ntiors of settlement, from 
whom in many cases it is impossible to obtain data, at any ratt in time for inclusion 
in the monthly surveys of employment and payro11s.. The complexities in this respect 
have been increased since the institution of the payroll statistics, for the reason 
that several of the larger companies which formerly reported the number of their 
contractors' employees, are unable to state the uages paid to such workers. In many 
cases, it is imposib1e to obtain monthly statistics from contractors; to some extent 
this is due to the inaccessibility of the camps, but there are also other factors 
entering into the situation. 

3 	MINING. 

Further curtailment of employment was noted during 1944 in the mining industries, 
in which the index in each month was lower than had been the case in either 1943 or 
1942. The annual average fell from 158,5 in the preceding 12 months to 154.5 in the 
year under review, when the variations were generally on the smaller scale. A 
combined working force of 72,427 was reported in 1944 by the 484 mining operators 
furnishing data, who disbursed a weekly average of 2,755,156 in salaries and wages. 
This represents $38.05 per employee 	In 1943, the 457 co-operating employers had 
indicated a staff of 74,070, whose weekly payrolls had averaged 2,672,498; the per 
capita figure had then been 33609, while that in 1942 was *34.81.- The annual index 
of payrolls was 105,3 in thu year unaer review, as compared with 102.7 in 1943 Thus 
a decline of 2,5 p.c. in employment was accompanied by a rise of 2-5 pc in the pay-
rolls, 

• 	Coal-Mining.- Employment in coal-mining on the whole was in rather greater 
volume than in 1943 or any other year since 1930. Statistics were received from 134 
operators whose employees averaged 26,788; the annual index of employment was 97.3. 

- 

	

	In 1943, 115 employers had indicated a working force of 25,614, while the annual 
index was 93.2. 

The reported payrolls in the year under review amounted to $989,370 per week, 
a per capita figure of 436.95. In 1943, the typical worker in recordQd employment 
in coal mining had averaged 033.18 per week, while the 1942 mean had been 431.M 
The latest annual index of payrolls was 154.3, substantially exceeding the 1943 
average of 134.5. 

Metallic Ores.- Continued curtailment of activity was noted in metallic ore 
mining, particularly gold mining; the 1944 index, at 2741, was lower than in 1943, 
or, indeed, than in any earlier year ãince 1936. At the 1941 all-time high, the 
mean had been 366.2, while that in 1943 was 303,3. Information tabulated from 
224 employers showed a persormel of 34,693, varying from 32,329 at 0t, 1, to 
36,512 at the beginning of April. The salaries and wages disbursed by the firms 
making returns averaged *1,411,020, a per capita of *40.68; in the year before, the 



Chorl 6 
EMPLOYMENT AS REPORTED BY EMPLOYERS IN MINING ESTABLISHMENTS 

925— 944 

I 	V 

J 	V 

Is. 
'J!U 

-- 

ji çet •j 

I, 

124 

too A^, 

aal 	I 
1925 	126 	1927 	1926 	1929 	1939 	1931 	1933 	1933 	1934 	193$ 	1936 	1937 	1938 	1939 	1940 	1941 	1942 	1943 	1944 

number of persn emplo ad at the firSt day of the month by the 1erns repos-Ung conpared with the Th. h..vy curve is bfsrOuPo •he 
average em calendar year 1926 as 	The broken curve shows this crude curve corretad For seasonal variation 
as determine ' 	the experience of the 	1329-1937 yes 

1\) 



- 21 - 

payrolls were reported as 1,502,469, and the average earnings as $39,70. 

Non-metallic minerals, other than coal0- Slightly greater activity 
wu note in the production of non-metallic minerals other than coal, according to 
data furnished by 126 firms, whose working forces averaged 10,946, as compared with 
10,589 in 1943, when 121 employers had furnished returns0 The salaries and wages 
reported averaged 4354,766 per week, a sum which gave an average of VU.34 per 
employee. In 1943, the mean had been 	The 1944 index of employment stood at 
163., 4.,8 p.c. higher than that of 156.3 in 1943; in the same comparison, there 
was a gain of 14,3 p.c. in the index of payrolls 0  Asbestos mining and certain other 
divisions of the group continued active, but cjuarrying and some other branches were 
quieter. 

4, TRANSPORTATION. 

Employment in the transportation industries reached a new high level 
in 1944, when the index, at 121,2, was 59 p0c. higher than in 1943, previously the 
maximum. The transportation and storage companies co-operating in the monthly surveys 
of employment and payrolls numbered 608, and their staffs averaged 154,304; in the 
preceding 12 months, the reported personnel had averaged 144,463, while the number 
of firms and branches furnishing data was 589, The payrolls disbursed to those in 
recorded employment in 1944 averaged 5,724559, as cospared with 5,178,418 in 1943. 
The latest per capita figure was $37.07, being 41.21 higher than the 1943 figure of 
*35,86. In connection with these figures, attention should be drawn to the adjust-
ment in the wage rates of railway employees made in July, 1944, by the National War 
Labour Board, retroactive to September, 1943, It was not possible to adjust the 1943 
statistics of aggregate and average earnings to include these adjustments. The index 
of payrolls averaged 142,0 in 1944, as compared with 130,2 in 1943, and 116,6 in 1942. 

Steam Railwa- The employees reported in the operation depart-
ments of steam railways averaged 85,58 in 1944, as compared with 81,544 in 1943. 
The index, at 106.3, was higher by 3,8 p.c 0  than that of 1024 in 1943, previously 
the maximum in the years since 1929. The weekly salaries nrd wares averaged 3,471,214, 
or $40.53 per employee, as compared with $38.79 in 1943, when the figure would have 
been rather higher had it reflected the increase in wage rates authorized by the 
National War Labour Board in July, 1944, retroactive to September, 1943, The 1944 
index of payrolls was 8.5 p0c. higher than that in 1943. 

Activity in the street railway, cartage and storage group was 
roater than in any earlier year,cording to statistics furnished by 364 firms 

whose Norking forces averaged 45,460, as compared with 41,228 in 1943. The index 
rose from 168,7 in the latter, to 184,5 in the year under review. The salaries and 
wages distributed amounted to $1,519,873 per week, giving each of the workers in 
recorded employment in these industries an average of 33.43. The per capita figure 
in 1943 had been 432,59. The index of payrolls rose from 130,9 in that year to 
145,3 in 19440 

In shipping and stevedoring information was received from 147 
companies whose employees averaged 23,255, earnin& a mean of 4733,472 in weekly 
payrolls. These figures compared favourably 	Lituse of 21,691 workers, and 
weekly salaries and wages of 672,076 in 1943, when the average earnings amounted 
to J31.04. The latest per capita figure was t3l.48. The index of payrolls rose 
by 8.1 p.c. in 1944 as compared with 1943, while there was a gain of 7,3 p.c. in 
the index of employment in the same comparison0 

5. C0MEJTICATI0NS 0 

Further expansion in employment in communications was noted in 1944, 
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and there was also an advance in the aggregate and average earnings; the reporting 
employers had a personnel of 29,072, of whom 7,457 were on the strength of telegraph 
conpanies, and 21,615 were reported in the telephone division0 The latest index of 
employment in eornnunications, at 1086, was the highest since 1930, being 3,9 p.c. 
above the 1943 mean. The aggregate weekly salaries and wages disbursed averaged 
895,734, a per capita figure of $30,81, as compardd with a total of 819,563 and a 

mean of 429.36 in 1943 The latest index of payrolls was 127.1, exceeding that of 
116.5 in the preceding year by 91 

The employees reported by telegraph companies during 1944 showed a 
slight decline, while those on the personnel of telephone companies were rather more 
numerous; in th' latter division, employment reached its highest level since 1931. 
It was nevertheless considerably lower than in 1928-30, the widespread substitution 
of mechanical for manual equipment in the telephone division in the intervening 
years having adversely affected employment in this industry.  

6. CONSTRUCTION IWD 11iINTENACE 

Employment in construction 3-/ as a whole was lower than in 1943, or 
immediately preceding years, as a result of continued shortages of labour and 
materials. The cooperating employers having staffs of 15 persons and over in 
building, highway and railway construction and maintenance, showed curtailment dur 
ing 1944, when the working forces averaged 132,596., a figure considerably lower 
than the mean of 163,809 indicated in 1943. The latest annual index, at 1046, 
was 19.4 p.c. below that of 129,8 in the preceding 12 monthsc The acàompanying 
loss in the index of payrolls was 19.3 p.o 	The reported salaries and wages 
averaged 3,935,209, us compared with 4,853,782 in 1943: the per capita figures 
were 42 15.64 in that year, and j29,74 in 1944. 

Building Construction - Although there were moderate monthly increases 
in employment in general building on seven occasions in 1944, as compared with only 
one such advance in 1943, the volume of employment in the year under review was son-
siderably smaller than in the preceding 12 months An average staff of 41,71 persons 
was reported by the 1,110 contractors furnishing data, as coraparod with 69,866 
employees - eported by 1,078 firms in 1943 The index fell from 160 2 in that year 
to 9b.6 in 1944. The payrolls disbursed in the latter were reported as 1,422,315, 
an average of 434.12 per worker. In 1943, the per capita figure was 3485; the 
pa'rroll index, at 137.0, was then substantially higher than the 1944 annual index of 
70.5. 

In connection with the data for building construction, it must be 
pointed out that because Lhe monthly surveys are limited, in the main, to establish-
ments ordinarily employing 15 persons and over, they do not cover a con3iderable 
proportion of the work normally carried on by small contractors, such as house-
building, repairs, alterations, etc0 Such work has been seriously affected by war-
time shortages of labour and materials, priorities in these respects favouring the 
firms engaged on defence contracts, who are largely represented in the monthly stati8-
tics. 

In relating the data reported by employers to statistics of contracts awarded, it 
should be recalled that there may be a considerable interval between the awaraing 
of contracts and their execution, and completion, particularly when labour and 
materials are in short supply; much of the work authorized in one year may there-
fore not be carried out until a later poriod. (The LacLean Building Review gives 
the aggregate value of contracts awarded in 1944 as 291,961,800, as compared with 
206,103 0 900 in the preceding year ) 
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Road construction and maintenance, on the whole, afforded less employ-. 
ment than in 1943; 437 employers reported a combIned working force of 51,732, as 
compared with 54,126 in the preceding 12 months, when the index, at 136,8, was 4,4 p.ce 
above the latest figure of 130.-,8. Employment in the year under review continued to 
ref1ecL work or. defence projects, although to a much lesser extent than was the case 
earlier in the war. 

The employers furnishing data disbursed an average weekly payroll of 
$1 01 425,697, a sum which exceeded by 23 poce the salaries and waos reported in 1943. 
The weekly earnings of the individual worker had then averaged 2573, whereas the 
per capita figure in the year under review was $27-73 

Railway construction and maintenance There was a decline in employ-
ment in the construction andmaintenance deparmnts of the railroads in 1944. A 
personnel of 39,143,w&s reported by the 31 employers and branches furnishing in--
formation in 1944, 	compared with 39,817 in the preceding 12 months., The latest 
index stood at 90.0, showing a falling-off of 2.8 pc from 1943, when the index, at 
92.6, was higher than in any other year since 1930 

The workers in recorded employment in the year under review received 
an average of *1,087,197 in weekly salaries and wages; the index of payrolls in 1944 
was 3.9 p.c. higher than that in 1943 The average earnings per employee rose from 
26.01 in that year to $2773 in 1944. 

7 SERVICES 

The employ-mont afforded by the cc operating firms an the service 
division reached a new maximum in the year under review. Statistics were compiled 
from 689 employers having an average staff of 46,216 men and women, as compared with 
42,457 workers in 631 establishments in 1943. The index advanced by 65 p>c • to 
02.2 in 1944. This increase was accompanied by a gain of 95 p.c. in the average 
index of payro1ls. The amounts disbursed in weel•:lv salaries and wages averaged 
896,978, a per capita figure of $1941; the mean in 1943 had been 	The use of 

considerable numbers of parttime worke 	in those industries constitutes one of 
several factors tendin to 1oer the average earnings in the service division; another 
is the employment ci large proportiorEof female employees, particularly under war-time 
conditions. Thus, at Oct 1, i44, women made up 582 per thousand workers in recorded 
employment, as compared with ratios of 58C at he same date in 1943, and 516 in 1942, 
In the hotel and restaurant division, the fact that employees frequently receive part 
of their remuneration in the form of board and lodging (for which no allowance is made 
in these statistics of payrolls) is likewise a factor of considerable weight. 

8. TRADE, 

Increases in the numbers in recorded employment in trading establish- - 
ments were indicated in ten months of 1944, the tendency being downward only at Feb.l 
and Mar. 1. On the average, a personnel of 176,242 was reported by the 2,553 firms 
aking returns; in 1943, data were furnished by 2,282 employers whose staffs had 

averaged 161,281. The latest annual index, at 164-2, was higher by 5 9 pc. than that 
in the preceding 12 months. The gain is no doubt due to some extent to the employment 
of greater nwnbors of part-time workers, particularly in retail establishments. 

As mentioned in previous Annual Reviews of Employment, there has in 
recent years been a growing tendency for the larger stores and chain organizations to 
absorb the small businesses which would otherwise not be represented in these statistics, 
a change in organization which ics no uoubt been a factor in raising the index of 
employment in trade to 	resent high level. 
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The indicated salaries and wages averaged $4,617,003 in 1944, when 
the average per employee was 426,21, as compared with 25 23 in 1943, and $24,07 in 
1942. The index of payrolls averaged 117.3, exceeding by almost eight p.c. the 1943 
figure of 108.7. 

The average earnings reported in wholesale trade are relatively 
higher than those in the retail division, where a large proportion of the workers are 
women, and the question of part.time employment also enters into the situation to a 
greater extent. The per capita figure in retail establishments in 1944 was $24.03, 
and in wholesale houses, 432,79.. In 1943, the average in the former was 423,08, and 
in the lattet, 32..07 

It will be noted that the gain in the index of payrolls in trade 
throughout the period of observation has been lower than in many other industries, 
a contributing factor has been the increasingly marked shortages of consumers' durable 
goods in more recent months; these have resulted in reduced employment for salesmen of 
such commodities, whose earnings ordinarily are above the goneral average for trading 
establishments. Another important factor is, of course, the use of increasingly large 
numbers and proportions of women, and of part time workers. 

9. FINANCE. 

There was a further moderate advance in employment in financial in-
stitutions during 1944. A combined working force of 65,329 men and women was re 
ported in that yeur The increase continues to reflect the employment of additional 
workers to replace exDerienced staff leaving their positions to •join the Armed Forces, 
or for other reasons, as well as to cope with the increased volume of work resulting 
from the war. The index of employment in financial institutions averaged 126.4 in 
the year under review, as compared with 1237 in 1943. 

Weekly disbursements of 42,116,334 in salaries and wages were re-
ported by the co-operating establishments in 1944, when the index of payrolls, at 
122.4, was higher by six p.c than that in 1943 	The latest weekly average per 
employee ivus 434.35, while that in 1943 had been 31 19 The former figure was 
somewhat higher than the general average of 431 U5 in the nine leding industries, 
but was a few cents below the mean of 432 66 in manufacturing in the year under 
review. 

The number of women employed in finan3lal institutions showed con-
tinued gains in 1944; their proportion per thousand workers o1 both sexes rose from 
449 per thousand at Oct. 1, 1942, and 508 per thousand at Oct 1, 1943, to 539 per 
thousand at Oct.. 1, 1944 	At the date of the 1941 Census, female employees had 
constituted only 343 per thousand workers, 

TABL1S SHOIVING EMPLOYMENT BY INDUSTRIES 

Table 3 gives monthly index numbers of employment by main inuustrial 
divisions in the last three years, together with annual averages since 1926, while 
the trends of employment in some 60 industries monthly during 1944 are shown in 
Table 41/• The column headed "relative weight" shows the proportion that the number 
of employees in the specified industry is of the total number of employees reported 
in Canaua by the firms making returns at June 1; the average numbers employed in 
1944 are shown in Table II. 

1/ Detailed indexes for earlier years may be obtained on application to the Dominion 
Bureau of Statistics., 
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3. EMPLOYMENT AND PAYROLLS BY ECONOMIC AREAS. 

The volume of employment in Nova Scotia, Quebec, Ontario and British 
Columbia was lower in 1944 than in 1943, although activity continued at a higher 
level than in any preceding year. In Prince Edward Island, New Brunswick and the 
three Prairie Provinces, the situation was more favourable than in any earlier year 
of the record. The losses among the first-named group of provinces ranged from 
0.6 p.c. in Ontario to 2.3 p.c. in British Columbia, while among the provinces show-
ing heightened activity, the improvement over 1943 varied from 3.2 p.c. in Manitoba 
to 4.8 p.c. in Saskatchewan and 15,8 p.c. in Prince Edward Island. In all provinces 
except British Columbia, the reported payrolls reached highr totalsthan in any 
earlier year for which data are available. The curtailment of employment in the heavy 
manufacturing industries and also in the amop.nt of overtime worked in British Columbia 
had an adverse effect upon the salaries and wages in that province. 

On the whole, manufacturing in Quebec, Ontario and British Columbia was 
quieter in 1944 than in 1543; nevertheless, activity generally was maintained at ex-
ceptionally high levels in these provinces, while in the Maritime and Prairie Areas 
nployxnent in factories reached new peaks in the year under review. The non-manu-

facturing industries, with the exception of construction and mining, were also more 
active in most of the provinces. 

In general, the payrolls disbursed by the firms co-operating during 
1944 were higher, on the average than in the preceding year in all provinces except 
British Columbia. However, in many casea the reported aggregate dalaries and wages 
in the latter months of the year were lower than they had been 12 months previously, 
although the per capita earnings generally continued higher. 

1. Maritime Provinces. 

There were general declines in employment in the Maritime Provinces 
in seven months of 1944, as compared with only four monthly decreases in 1943; in 
that year, the index rose by 10.9 p.o.. between Jan. 1 and Dec. 1, while the gain in 
the same comparison in the year under review amounted only to three p.c. The annual 
index, at 163.1, vraf very slightly higher than that of 182,1 in 1943, previously 
the maximum in the record. 

Informaticx.wasrurnished by 1,058 firms with a combined staff of 139,207 
men and women, as compared with 137,530 in 1943, when the reporting establishments had 
numbered 971. The general situation in Prince Edward Island and New Brunswick showed 
improvement in 1944 over 1943, but in Nova Scotia there was some curtailment. 

In the first seven months of 1944 manufacturing generally in the 
Maritime Provinces as a whole was in greater volume than in the same period in 1943, 
but commencing with Aug. 1, this situation was reversed; although the indexes of em-
ployment from then on were lower than they had been 12 months earlier, they never-
theless exceeded those reported at the same dates in preceding years of the record. 
The annual index in manufacturing rose from 206,8 in 1943, to 211.8 in 1944. Activity 
was lower in the latter year in pulp and paper, textile and iron and steel plants, 
while improvement was shown in lumber, food and other factories. Among the non-
manufacturing industries, construction afforded decidedly less employment; there 
was little general change in transportation, while logging, mining, communications, 
services and trade reported heightened adtivity as compared with the preceding 12 
months. 

The weekly salaries and wages disbursed to those in recorded employ-
ment in 1944 were stated at *4,321,515, an average of $30.33 per wor1r, as compared 
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with the 1943 mearA of 426.19, and that of 	.34 in 1942. The index of payrolls in 
the Maritimc Area oso by 7.5 p.c., from 155.5 in 1943 to 167.1 in the year under 
review, when -WIUVO was an advance of 0.5 p.c. in the index of employment in the same 
comparison. 

Prince Edward Island.- The 59 firms in this province whose statistics 
were tabulated reported a staff of 2,686, ranging from 2,421 at May 1 to 2,844 at 
the beginning of August... The index number averaged 132.8, exceeding by 15.8 p.c. 
that of 114.7 in 1943, previously the maximum. The payrolls averaged 470,061, 
being 2606 per person in recorded employment. The latter figure compared favourably 
with that of $24.01 in 1943, when the index of 2ayrolls was lower by 25.4 p.c. 
than in the year under review0 

Nova Scotia.- The level of employment in Nova Scotia during 1944 was 
somewhat below that of 1943, although it continued higher than in any earlier year. 
Statements were received from 536 establishments with an aggregate working force of 
82,675 employees, as compared with 83,302 reported by 466 firms in 1943. The loss 
of 1.9 p.c. in the index of employment in the year under review was accompanied by 
a gain of 61 p.c,, in the payroll index. The weekly salaries and wages disbursed 
by the co-operating employers in Nova Scotia during 1944 were given as 2,636,254, 
representing a mean of 431.86 for the persons in recorded employment. This was con-
siderablyhigher than the 1943 per capita figure of $29.31, also exceeding the 1942 
mean of 426.11. The latest general average in Nova Scotia was four cents above the 
Dominion figure of 3184, largely as a result of relatively high proportions of 
workers in the iron and steel and mining industries. 

New Brunswick.- In this orovince, the 463 respondents indicated a 
personnel of 53,846 men andwomen, whose weekly earnings averaged $1,515,200 during 
1944, representing a per capita figure of 28,16. This was considerably higher than 
that of 26.60 in the preceding 12 months; the 1942 average had been 424.25. The 
fact that the per capita earnings in New Brunswick are relatively low is due in the 
main to the employment of unusually large proportions of workers in logging and 
lumbering and certain other industries in which rates frequently tend to be below 
the &verae; as has previously been stated, the figures of payrolls in the former 
industries do not include the value of board and lodging often provided for workers 
in the lumbering industries., 

2, Quebec. 

Althoug.h employment in Quebec was in rather smaller volume than in 
1943, it was nevertheless at a higher level than in any preceding year, according 
to data furnished by 3843 establishments with a personnel of 581,401. In 1943, 
statements had beer. compiled from 3,552 firms and branches employing 587,302 
persons; the index then stood at 200.0, slightly higher than the latest annual 
figure of 196.4, The range in the index in the year under review was from 190.4 
at May 1, to 201.3 at Jan 1; this variation was not so great as that indicated 
in 1943 0  when the index had stood at 192.1 at the minimum, and at 208.3 at the 
maximum. 

During 1944, the weekly salaries and wages disbursed had averaged 
$17,566,413, a mean of $30.22 per person in recorded employment. The per capita 
figure in 1943 had been $29.06, and that in 1942, $26.70. 	In spite of the decline 
of 1.8 p.c. reported in the index number of employment in quebec, there was a gain 
of 1.3 p.c. in the aggregate payrolls. The average ernings per employee were 
higher by four p.c. The latter increase exceeded the general advance of 3.4 p.c. 
in the Dominion as a whole. 
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As in earlier years for which data are available, the number of persons 
in recorded employment in Quebec in 1944 formed a larger proportion of the Dominion 
total than their payrolls constituted of the indicated total of weekly salaries and 
wages in all provinces. Thus in 1944, firms in Quebec employed 31,4 p.c. of the 
Canadian aggregate in the eight leading industries, while the earnings of these workers 
made up only 29.8 p.c. of the reported total of payrolls in the Dominion. To a 
considerable extent, this disparity was due to the industrial distribution of workers 
within the province, there being unusually large numbers of wage-earners in logging 
and in lumber, leather, textile and certain other Ui1ristOfls in which earnings 
frequently are relatively low. 

Some curtailment in manufacturing was noted in Quebec during the year 
under review, when the index, at 239.5, was 1.8 p.c. below that of 244.0 in 1943~ 
evertheless, employment in relation to the 1926 level continued higher than in most 

other provinces. Lumber and pulp and paper mills showed improvement in Quebec, but 
employment in many other divisions of manufacturing declined from the 1943 level, 
although it continued in greater volume than in earlier years of the record. Among 
the non-manufacturing industries, construction and maintenance again showed reduced 
activity, and logging and mining also afforded less employment- On the other hand, 
communications, transportatiin, services and trade were brisker. 

3. Ontario, 

Employment in Ontario during 1944 showed comparatively little change 
on the whole; the annual index stood at 184.7, as compared with 185.8 in the preceding 
year. There was an upward movement in five of the 12 months under review; at the 
end of the year, the index was less than three points higher than it had been at 
Jan. 1. However, this relatively slight advance exceeded that which had been 
indicated between Jan. 1 and Dec. 1 in 1943, 

The firms co-operating in the monthly surveys of employment and pay-
rolls in 1944 numbered 6,180, and their employees averaged 755,792, in the preceding 
year, 5,893 establishments had reported a staff of 755,301, When adjustment is made 
for the increase in the reporting employers, the index, as already stated, was 
slightly lower than that of 1943, the maximum in the record 0  The amounts distributed 
in weekly salaries and wages, on the other hand, showed an advance, the index of 
payrolls rising from 135.3 p.c. of the June 1, 1941, disbursements, to 138.2 in 1944, 
when the reported disbursements averaged 424,773,469 per week. This represented 
32.78 per week for each of the persons in recorded employment in the year under 
review. The 1943 mean had been $31.82 and that in 1942, 429,88. The average per 
employee in Ontario was above that in the Dominion as a whole, being exceeded only 
by the per capita weekly figures in Alberta and British Columbia. The unusually 
large proportions of workers in the heavy manufacturing industries was partly 
responsible for the higher-than-average weekly earnings in Ontario; these are 
particularly noteworthy in view of the fact that firms in that province reported 
greater proportions of women workers than was the ease in any other province. 

There was a moderate contraction in employment in manufacturing during 
1944, the annual index of 214,2 being slightly below the 1943 figure of 215.8. The 
disparity in the indexes was generally slight, but increased as the year advanced; 
the greatest difference was at Dec. 1 0  when the 1944 figure was 2.5 p.c. below that 
indicated 12 months earlier. As in 1943, employment in manufacturing showed 
relatively little change from month to month, there being only a fractional decline 
between Jan. 1 and Dec. 1 of 1944; however, it should be noted that a falling-off 
between these two dates is contra.seasona1. Iron and steel plants reported decided 
curtailment as compared VLL 1943, although employment therein continued at a high 
level in comparison with earlier years. Textile factories also showea reduced activity. 
Little change, on the whole, was indicated in lumber mills, while pulp and 1:aper, 
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paper-using and printing and publishing planLs reported larger numbers of employees; 
in the case of the last two lasses, this may have been due in part to the use of 
increasingly large numbers of art-time workers. Among the non-manufacturing classes, 
logging, communications, transportation, services and trade reported greater employ-
ment in the year under review than in 143, while mining and construction showed 
curtailment. 

4. Prairie Provinces. 

On the whole, the voiwne of industrial employment in the Prairie Area 
reached a maximum in 1944, when the index was four p.c. above that of 1943. The 
staffs of the 1,978 co-operating employers averaged 201,152, as comj.red with 191,560 
workers in 1,853 establishments in thf. preceding 12 months. There were six monthly 
increases in 1944; at the close of the year, the index was only 1.6 p.o. higher than 
at Jan. h 

An average of 	was distributed in weekly payrolls by the 
establishments furnishing data during 1944, representing a mean of $31.59 per employee; 
as in the preceding year, this average was closer to the Dominion figure of 31.84 
than that indicated in any other area. in 1943, the per capita figure had been 
$30.32, and that in 1942, *28.80, The latest index of payrolls was 7.7 p.c. higher 
than in 1943, a gain which accompanied that of four p.c. in employment. 

In the year under review, the indicated employees in the Prairie Provinces 
and their payrolls constituted relatively even percentages of the Dominion totals, 
10.9 p.c. of the number of employees, and 108 p'c. of the aggregate payrolls being 
reported in Manitoba. Saskatchewan and Alberta, taken together. The inclusion of 
data for agricultural workers, if available, would probably alter these proportions 
to the Cunauian aggregates. 

Manufacturing showed a recession as the year advanced, the index therein 
being 2,3 p.c. lower at Dec., 1 than at Jan. 1; the annual figure, however, was 3.9 p.c. 
above that of 1943, previously the maximum. Animal food, lumber and pulp and paper 
mills reported increased activity, but there were declines in the iron and steel, 
textile and certain other manufacturing divisions. With the exception of construction 
and maintenance, the non-manufacturing industries showed improvement, employment in 
loging, thining, communications, transportation, hotels and restaurants and other 
servic.s reaching a higher level in the year under review. On the other hand, there 
was a further, moderate reduction in construction. 

Manitoba.- Information was received from 809 employers in this province, 
employing an average of 93,318 men and women in the year under review. In 1943, 
783 establishments had reported 90,193 workers; the latest index, at 141.9, was 
3,2 p.c. higher than in the preceding year. This gain was smaller than that of 
seven p.c. shown by the index of payrolls in the same comparison. The weekly 
salaries and wages reported in 1944 averaged 2,898,962, a per capita figure of 
31.06. The average in the preceding 12 months had been $9,90, while the 1942 

mean was j28.71. The firms co-operating in Manitoba reported five p.c. of the total 
persons in recorded employment in 1944, and disbursed 4.9 p.c. of the reported pay-
rolls; in view of the unusually large proportions of workers in trade in this 
provino., the similarity of these two percentages is rather remarkable. 

Saskatchewan,- A combined working force of 38,988 was employed by the 
442 establishments furnishing data in Saskatchewan in 1944, when the index of 
employment was 4.8 p.o above the 1943 figure; this gain exceeded that indicated 
in any other province except Prince Edward Island. The payrolls rose by 8.6 p.c. 
in the 12 months. The weekly disbursements averaged 1,181,208, while the typical 
employee in recorded employment received an average of 430.29 per week in the year 
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under review, as compared with $29.07 in 1943 and 427.58 in 1942. 

Alberta.- In Alberta, the co-operating firms numbered 727, with an 
average staff of 68,846 men and women, as compared with 64,802 employees in 654 
establishrients in 1943. The index rose from 153.9 in that year to 160.5 in the period 
under review, or by 4.3 p.c. This ain was accompanied by an increase of 8.2 p.c. in 
ho disbursements in weekly salaries and waes. These averaged *2,275,758, a mean of 
433.05 per employee. The 1943 weekly per capita fiuro hU beeL v3l.65, and that in 
1942, 429.62. The payrolls reported in Alberta constituted a rathur larger proportion 
of the total indioaod in the Prairie Arot4 in li44 than was the case in the number 
employed; thus 3 p.c. of he men and women in recorued employment in the area 
belonged in LL. province, in which were distributed 36 p.o. of the reported payrolls. 

5. British Columbia. 

The trend in British Columbia was very generally downward, only three 
monthly increases being indicated during the year under review, when the annual index,, 
at 185,7, was 2.3 p.c. below that in 1943, the maximum in the provincial record. Data 
were compiled from 1,582 firms employing an average of 173,299 men and women, whose 
weekly salaries and wages averaged 5,999,722. This represented a per ca;ita figure 
of 434.63, which slightly exceeded the 1943 mean of 434.52. From June 1, 1944, how-
ever, the week.y averages per employee were lower than at the same dates in the 
preceding year. This largely resulted from curtailment of employment and of overtime 
work in the mcre-highly paid heavy manufacturing industries. The index of payrolls 
during the year under review was lower by thrte p.c. than in the preceding 12 months. 

Manufacturing generally in British Columbia showed curtailment, the 
indexes in the last five months being substantially lower than they had been a year 
earlier; the latest annual figure was 271.4, as compared with 273.9 in 1943. The 
decline took place very largely in the iron and steel industries, By Dec. 1, 
recorded employment in this division had fallen by 25,8 p.c. Other branches of 
manufacturing, however, showed heightened activity, there being moderate advances in 
lumber, pulp and paper, textile3 and other inaustries. 

Among the non-manufacturing uivisions, logging, transportation, services 
and trade afforded more employment in the year under review than in the preceding 12 
months. On the other hand, mining and communications showed some falling-off and 
there was a considerable decline in construction and maintenance. 

4.- EMPLOY1ENT BY CITIES. 

For many years, monthly statisti 7cs have been prepared showing the trends 
of employment in the eight largest cities 1/ with populations in excess of 100,000, 
viz., Montreal, Quebec, Toronto, Ottawa, hamilton, Windsor, Winnipeg and Vancouver. 
The firms furnishing data in these centres employed 46.1 p.c. of the total number of 
persons in recorded employment in the eight leading industries in 1944, and disbursed 
46.7 p.c. of the average weekly payrolls reported in the same yearp The former ratio 
is very slightly greater than that of 45.9 p.c. of the employees in 1943, while the 
latter is a trifle lower than the 1943 proportion of 46.8 p.c. of the total payrolls. 

There was relatively little change, on the whole, in employment in the 
eight leading cities in the year under review, as compared with the receding 12 
months. The composite index was 195,9, as compared with 196,0 in 1943. It will be 
recalled that the decline in the Dominion index in the same comparison was 1.1 
points, a loss which exceeded that of less than one tenth of one e.c. in the averare 

As from June 1, 1944, static tic8 have been published monthly for the 12 centres 
with populations ranging  from 35,000, to 100,000. since the data available for 
the year under review are incom2lete, the present Annual Review does not deal with 
the situation in those medium-siLed cities. 
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for the eight leading cities. (It should again be mentioned that agriculture is 
excluded from the monthly surveys of employment and payrolls). The year 1944 was the 
third in succession in which employment generally in the above-named cities was 
maintained at a higher level than was the case in other rarts of the Dominion; in the 
nine years precedinp, however, activity in the largest cities in relation to the 1926 
average was at a lo;ver level t:Lan elsewhere in Canada. 

Tehie IV ivoc for the years since 1929, index numbers of employment in the 
eight leading cities, and elsewhere, in comparison with those for the Dominion as a 
whole. From this table, it appears that, on the whole, employment in the larger 
centres fluctuates to a greater extent than is the case in the smaller centres and the 
rural areas. Thus the depression of the 1930's apparently had a more adverse effect 
upon industrial activity in the leading cities than upon that in other parts of 
Canath. In i'lustration of this point, it may be pointed out that the index for the 
eight leauiiig cities in 1934, at 88.2, was 13.9 points lower than in other parts of 
the Dominion., In part, this situation was due to the fact that the production of 
heavy manufactured goods, to a considerable extent concentrated i'' the larger centres 
of population, was more seriously curtailed than that of consumers' goous, whose 
manufacture is more widely distributed, Work undertaken for the relief of unemploy-
ment in the depression years was largely centered outside the cities, while another 
contributing factor was the fact that, in goneral, employment in the industries 
normally located outside the cities, such as mining and. logging, continued during 
the depression at a higher level in relation to the 196 basic avoraie, than was the 
case in many other industries. 

This disparity in the index numbers of employment for the larger cities 
and those for the remaining centres of population, in favour of the latter, diminished 
in the first three years of the war, falling from 11 points in 1939 to six points in 
1941; from then on, however, the situation was reversed, and the levels recorded in 
the leading cities in 1942, 1943 and 1944 were increasingly higher than those in-
dicated in the remaining centres and the rural areas. In the year under review, the 
citiest index was higher by 22.6 points, or 13 p.c., than that for the remainder of 
the country. The extraordinarily large volume of employment in manufacturing in the 
leading industrial centres, despite efforts to disperse war inaustries, materially 
contributed to this situation0 

As has previously been pointed out, the concentration of women workers in 
the eight cities with populations exceeding 100,000 is very pronounced, some 59 p.c. 
of the total females in recorded employment at Oct. 1, 1944, having been situated 
therein, a ratio which substantially exceeded that of 41 p.c. for male employees at 
the same date; workers of both sexes in these cities then constituted 458 p.c. of 
the total number in recorded employment in Canada. 

In 1944 as compared with 1939, there was a rise of 607 p,c  in the 
general index of employment in the Dominion; the increase in the leading cities in 
this comparison was 81..7 p..c., and that in the remaining centres of population, 
4509 pc. This decidedly greater growth in the larger cities will constitute a 
factor of importance in the post-war period0 

The index of employment in manufacturing in the eight leading cities taken 
as a unit averarr,ed 2389 in 1944, when the figure was 6.4 p.c. above that for the 
Dominion. As compared with 1943, there was a decline of 1.3 p.c. in manufacturing 
in the cities and of 0,8 p.c. in Canada as a whole. Activity in construction, on 
the other hand, declined to a much smaller extent in the larger centres during the 
year under review than was the case in the other areas, while sorvicos and trade 
showed more pronounced expansion. Nearly 54 p.o. of the persons in recorded employ-
ment in manufacturing in the Dominion in 1944, were reported by firms in the eig1t. 
leading cities; this ratio 	 s s practically the same a in the procouin year. 	O 15 

interesting to note thau the numbr of females in factories in the eiitt 
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leading cities at Oct. 1, 1944, made up almost three-fifths of the Dominion total of 
females in the manufacturing group as reported by firms having 15 or more employees. 

TABLE IV,- Annual Average Index Numbers of Employment in Canada as a 
whole, in the Eight Louing Cities taken as a Unit, and Elsewhere 

in the Dominion, 1929 - 1944. 
(1926=100) 

Year Canada Eij'ht Leading Cities Elsewhere 

1929 119.0 119.3 118.9 
1930 113.4 114,2 112.9 
1931 102,5 104.3 101.1 
1932 87,5 90,2 85,3 
1933 83.4 83.0 83.7 
1934 96.0 88.2 102.1 
1935 99.4 93,1 104.5 
1936 103,7 97.7 108.4 
1937 114.1 105,8 120.8 
1938 111.8 105.7 116.7 
1939 113.9 107,8 118.8 
1940 124.2 1189 128,1 
1941 152.3 149.0 155.0 
1942 173.7 177.7 170.7 
1943 184,1 1960 175.2 
1944 183.0 19519 173.3 

The fo1loing table shows index numbers of employment in certain industries 
in 1942, 1943 and 1944, in the eight leading cities and the Dominion as a whole, 
(1926-100): - 

TABLE V.- Average Index Numbers of Employment in Certain Industrial 
Groups in the Dominion and in the Leading Industral 
Cities as a whole, in 1942 	1943 and 1944, 

1942 1943 1944 

Eight Eight Eight 
Industry Leading Leading Leading 

Cities Dominion Cities 	Dominion Citie Dominion 

Manufacturing 213.0 206.5 242.0 2262 238.9 224.5 
Communications 83.5 103,7 82.2 104.5 86,1 108,6 
Construction 94,0 130,3 899 1298 76,1 104.6 

Building 116.8 158.0 1101.1 1603 84.6 95.3 
Services 167.1 178.8 179.3 189,9 194,8 202.2 
Trade 147.1 156.1 147,6 155,1 156.9 164.2 

Eight Leading 
Industries 	177,7 	173,7 	196,0 	1841 	195,9 	183,0 

In the year under review, the weekly earnings of the workers on the staffs of 
the co-operating establishments in the centres of 100,000 population and over averaged 

as compared with 031.38 in 1943. The latest annual er capita figure for 
Canada as a whole was 431,84, an amount which was higher by 1.06 than the average in 
the proceding year. Firms in the eight leading cities reported 46,1 p.c. of the 
Dominion total of employees, and tlisbursed 46,7 p.c. of the aggregate weekly payrolls. 
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In view of the fact that rents and other living costs are usually higher in the 
larger centres, the disparity in these two proportions is surprisingly small. It is 
probable that unduly high proportions of the part-time workers now in industrial 
employment are situated in these cities, affecting to some extent the average earn-
ings reported therein. 

The following paragraphs deal briefly with the situation in the eight leading 
cities. 

1. MONTREAL. 

Employment in Montreal during 1944 showed an unfavourable trend during most 
cf the year. Nevertheless, the volume of employment continued high, the index 
averaging 187.8, practically the same as in the preceding 12 months0 The Dec. 1 
index of 182.8, however, was 6.3 p.c. below that of 195.1 at the same date in 1943, 
the all-time maximum. 

The personnel of the 2,269 reporting establishments averaged 289,550; the 
highest figure indicated in the 12 months was that of 294,036 at Jan. 1, and the 
lowest, 282 0 689 at Dec. 1, In 1943, activity had risen steadily from the opening 
of the year to the beginning of December. An average staff of 286,830 had then 
been reported by the 2075 firms making returns. 

Employment in manufacturing declined uninterruptedly in the last eight 
months of 1944, when the index stood at 2308 p.c. of the 1926 average, as compared 
with 233.2 in 1943. The loss of just over one p.c. slightly exceeded that shown in 
manufacturing generally throughout the country. Nevertheless, employment in these 
industries in Montreal continued at a higher level in relation to the 1926 average 
than was the case in the Dominion as a whole; the index in the city was somewhat 
lower than the general provincial figure for manufacturing. 

Food and printing and publishing and paper-using plants reported some im-
provement in the year under review as compared with 1943, but reduced activity was 
shown in textile, tobacco and beverage, iron and steel, chemical and other branches 
of manufacturing. Among the nonmanufacturing industries, construction was quieter, 
but communications, transportation, trade and services afforded more employment. In 
the last two industries, considerable numbers of part-time workers were employed. 

The weekly payrolls distributed to those in recorded employment in Montreal 
during 1944 averaged *9,158,612, a per capita figure of *31,64; this exceeued by 
307 p.o. the average of *30,50 per week indicated in 1943. The 1942 per capita 
figure had been $27.97. The payroll index averaged 165,1, as compared with 11.5 in 
1943; these figures represent a relatively greater growth in the period for which 
statistics of payrolls are available (i.e since June 1, 1941), than was shown in 
the Dominion as a whole, where the 1944 index of payrolls was 148.2, and that in 
1943, 144,9. 

The persons in recorded employment in Montreal in 1944 constituted 15.6 p.c. 
of the total reported by firms in the eight leading industries throughout the 
Dominion, while the salaries and wages paid these workers formed 15,5 p.c. of the 
aggregate reported disbursements. In 1943, the proportion of employees was 
15.5 p.C.,  and that of payrolls, 15,4 p.c. 

2. QUEBEC CITY. 

There was a slackening in employment in Quebec during 1944, according to 
data received from 252 establishments with a combined working force of 38,752 men 



38 - 

and women. In the preceding 12 months, 242 reporting firms had reported an average 
of 38,987. The latest index was 2684, as compared with 271.9 in 1943, the high 
figure in the city's record of 21 years. 

The index of employment in manufacturing averaged 357.7; this was several 
points below the 1943 mean of 368.0, but was otherwise the highest in the record. 
Activity in manufacturing in this city declined to a rather greater extent than in the 
Dominion as a whole. Transportation afforded more employment in 1944 than in 1943, 
while construction was quieter. 

The weekly salaries and wages disbursed by employers in Quebec averaged 
$1,137,795. This represented an average of $29.37 per employee, as compared with 
26.58 in 1943 and *23.41 in 1942. The pain of 10.5 p.c0 in ths per capita figure 

in 1944 over 1943 exceeded that reported in any other city, being also greater than 
that indicated in Ute province, or in the Dominion as a whole. This experience re-
peats that of 1943, when the rise in the average weekly earnings in Quebec City was 
also unusually large. The latest index of payrolls in Quebec was 232.0, 7.9 p.c. 
higher than that of 215.0 in 1943 when the number in recorded employment had been 
lower by 1.3 p.c. 

3., TORONTO., 

On the whole, there was a little change in employment in Toronto during 
1944, the index being the same at Dec. 1 as it had been at Jan, 1; at the peak at 
July 1, the figure was only 11 p.c. abcve the average for the 12 months. The 
latter figure stood at 197.7, 1.3 p.c. above the 1943 mean of 195.2. Information 
was received from 2,192 firms employing an average of 255,483 men and women. In 
1943, 2,081 employers had indicated a working force of 251,322 persons. 

The sums distributed in weekly earnings to those in recorded employment 
in the year under review were given as $8,306,722, or an average of $32.51 per 
employee, as compared with $31..62 in the preceding 12 months. In both cases, the 
average exceeded the Dominion per capita figure. This is an interesting fact, 
particularly when the unusually high proportion of female labour in Toronto is con-
sider.d Thus, at Oct. 1, 1944, 408 per thousand of the persons in recorded employ-
ment were women, as compared with the Dominion figures of 261 per thousand. The 
latest index of aggregate payrolls .'as 156,0, while that in 1943 was 150.9. 

During 1944 9  the workers reported by the co-operating firms in Toronto 
constituted 13,8 p.c. of the Dominion total, and received 14.1 p.c. of the aggregate 
weekly payrolls disbursed to those in recorded employment in the eight leading in-
dustries; in the year before, the jroportions had been 136 p.c. of the personnel, 
and 14 p.c. of the reported payrolls. 

Employment in manufacturing in Toronto continued at practically the same 
lev1 in 1944 as in 1943, when the index was only fractionally lower than the latest 
figure of 229.0. Nevertheless, the situation deteriorated as the year advanced, the 
i)ec. 1 index being 1.7 p.c. below that at Jan. 1; this movement was contra-seasonal. 
Curtailment was noted in textile, chemical and iron and steel plants, while the 
paper-using and other divisions showed improvement; part-time employment continued 
a factor in these industries. Among the non-manufacturing divisions, construction 
was slacker, but transportation, communications, services and trade reported 
heihtened activity. 

40 OTTAWA. 

A minor falling-off in industrial employment was indicated in Ottawa during 
the year under review, according to data tabulated from 262 establishments with an 
average staff of 22,021 persons; in 1943, the men nd women on the payrolls of the 
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255 reporting firms had numbered 22,188 The annual index in 1944 was 166.7, only 
slightly below that of 168.0 in the preceding 12 months. The index of payrolls, on 
the other hand, was 2.7 r.c. higher in the year under review, when the reported 
salaries and wages had averaged 4610,195. The per capita figure advanced from $26.65 
in 1943, to p7.70 in 1944. The difference represented an increase of 3,9 p.c., a 
larger gain than was indiotcd in any other oftije eiht loading cities with the 
exception of Quebec. However, the average in Ottawa in the year under review was the 
lowest amcng the cities having a population of lOOOOO and over-. 

Mnufacturing showed a reduction during 1944, lumber., pulp and paper, 
iron and steel and other factories affording rather less employment than in 1943 
Construction was also quieter, while trade reported some improvement, no doubt 
due in part to the employment of increasingly large numbers of part-time workers. 

In addition to the workers on the staffs of industrial firms in Ottawa, 
the Dominion Government employed 33,890 men and women in September1944, &s compared 
with 32,191 in the same month in 1943, 29,210 in 1942, 22293 in 1341, 17514 in 
1940 and 11..934 in 1939 	The persons employed in September, 1944, were paid 
4,495,864 in monthly salaries and .agos, a weekly average of 30.61, as compared 

with 4,176,773 in bepteniber, 1943 the mean was then 	9.94- The latest figures 
are subject to revision 

5 HAMILTON 

The trend of employment in Hamilton was retrogressive in 1944, when the 
annual index, at 1808, was 3 2 pc. lower than in 1943. The working forces of 
the 376 co..operating establishments averaged 59.289, ranging from 58,439 at June l, 
to 60,900 at the beginning of December. A combined staff of 61,,008 had been reported 
by 361 firms in 1943 

The weekly Payrolls disbursed by the employers making returns during the 
year under review averaged $1,962,229 i  the index of payrolls was lower by 1.2 pc 
than in the preceding 12 months, but the average earnings per employee were higher by 
two p.c., the per capita figure rising from A 32 45 i n 1943 to $33 1 	r 1944 ;  t}e 
latter was exceeded only by the average in Vvindsor and Vancouvo . The relatively 
Lavourab1e position of workers in Hamilton . 	euiiparison is mainly clue to ti-iu 
employment of unusually larg proportions f workers in the heavy manufacturing 
industries. In this connection, it is interesting to note that in 1944, 3 2 pc. 
of all workers in the eight leauing industries were reported by firms in this city,  
in which the indicated payrolls constituted 3 3 p  c of the total salaries and wages 
disbursed by the co-operating employers throughout the Dominion 

6 VTINDSOR 

There was a general contraction in employment in Windsor in 1944, the move-
ment being favourable on only four monthly occasions in the year From Jan 1 to 
Dec. 1, the index declined by 3 2 p c,, while the annual index, at 21 0, was 4.8 p.c. 
below the 1943 figure, the maximum in the record A combined working force of 
39,714 was reported by the 228 firms whose statistics were tabulated; in the preceding 
12 months, 217 employers had indicated a staff of 41,579. The persons in recorded 
employment in 1944 were paid the sum of 1,694,969 in weekly salaries and wages. 
The index of payrolls stood at 142 O, being lower by 2 3 p  c than in 1943, On the 
other hand, the average earnings per employee rose from 41.61 in the preceding year, 
to 42,68 in 1944. This figure is the highest for any city in Canada, greatly 
exceeding the Dominion mean of $31. 84 in 1944, The marked concentration of workers 
in the manufacture of iron and steel products largely accounts for the relatively 
faourble position of workers in Windsor in this respect i  thus at Dec. 1, the persons 
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employed in iron and steel plants in that city constituted 734 pc of the total in 
recorded employment, as compared with proportions of 276 pc in Ontario, and 
224 p.c. in the Dominion as a whole. Another and associated factor is the employment 
of unusually high proportions of males in Windsor, where over 81 p0c of the reported 
workers at Oct., 1, 1944, were men, as compared with the Dominion-wide ratio of not 
quite 74 po 

Manufacturing in Windsor showed a considerable recession in 1944; this took 
place mainly in iron and steel plants, in which the index, at 359 9, was lower by 
73 p0o than in the preceding year0 Other branches of manufacturing, however, were 
more active. Construction continued relatively slack0 

7, 'VIN1IIPEG 

Further expansicii in industrial activity was in4icated on the whole in 
Winnipeg, where the 600 cooperating establishments reported an average staff of 
61,166 persons in the preceding year,, the 578 firms furnishing data had had 58,320 
employees,, on the averae0. The index had then stood at 139.2, as compared with 
1452 during the year under review0 Although this gain of 4.3 pc was at variance 
with the movement generally indicated in the larger cities, it must nevertheless be 
noted that industrial activity in Winnipeg continued at a lower level in relation to the 
1926 experience than was the case in any other of the eight leading centres0 This 
was largely a result of the industrial distribution in the city, in which were reported 
particularly hih proportions of workers in trade,, and relatively low proportions in 
manufacturing for pbvious reasons, the growth of employmen' in manufacturing during 
the war has been extraordinarily marked 0  while trade in general has had a low 
priority in respect of labour procurement.0 

The weekly salaries and wages paid to those in recorded employment in 
Winnipeg during 1944 averaged 01,757,093, representing a mean of 428,73 per worker. 
In 1943, the per capita figure had been 28.,00 and that in 1942, $27,06. The latest 
index of aggregate payrolls stood at 1346, being 66 pe., above that in the preceding 
12 months0 

Activity in manufacturing in Winnipeg moderately increased in the year under 
review, the index of employment reaching a new high. at 848,, as compared with 177,8 
in 1943, Animal food prinUr- and publishing and chemical factories reported 
improvement, but there was a falling off in iron and steel and textile plants0 
Transportation and trade afforded more empiDyment,, but construction continued quiet0 

8., VANCOUVER., 

Employment in Vancouver was curtailed during 1944, there being a decline of 
9,2 poe' between Jan.. 1 and Dee, 1; the average index 0  at 246, however, was only 
13 p.,,  below the 1943 mean, the highest in the record. Lumber mills reported 
heightened activity, but there was an important recession in the iron and steel 
division, The general index of employment in manufacturing averaged 424,3, as compared 
with 440,1 in 1943. Among the non-manufacturing industries, communications, trans-
portation, services and trade were brisker, but construction showed a decrease0 

The staffs of the 676 reporting firms averaged 86,998, whose weekly earnings 
amounted to 42,914,753 jr  1944, when the pay envelope of the typical worker in 
recorded employment contained 3362 per week0 In 1943, the 87.886 persons on the 
strength of the 639 co operating employers had received an average of 433.43. The 
latest index of salaries and wages was lower by 24 	than in 1943. .a loss which 
was accompanied by that of 1-3 	the number of enip]oyees.. It is interesting to 
note, however, that the index of payrolls in Vancouver, at 2182. was decidedly 
higher than in any other of the larger cities, with the exception of Quebec0 
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Index Numbers in Eight Leading Cities. 

Statistics for the cities are given in Tables 2,7 and 9, Chart 11 
illustrates the fluctuations of employment in the larger centres during the lasi few 
years, the curves being based upon the figures given in Table 2. 

5. - COMPARISON OF THE COURSE OF EMPLOYMENT IN MANUFACTURING 
IN THE FIVE ECONOMIC AREAS  

The trends of industrial employment in manufacturing in the five economic 
areas, in comparison with those in the Dominion as a whole,. are depicted in ChurtU 
in the period from 1925. Those show considerable similarity in the course of the 
curves for the different areas during many of the years in the period of observation; 
in view of the variations in the industrial distributions of the persons engaged in 
manufacturing in different parts of the country this similarity possesses a good 
deal of inttrcst. 

The buoyant movement which reached its peak in all areas in 1929 was 
-followed by equally widespread contractions; in the Dominion as a whole and in four 
of the five economic areas, the minimum of recorded employment was reached in 1933, 
but in British Columbia, as in the United States, the low point was reported in the 
preceding year. 

Manufacturing from East to West then showed steady, though moderate 
recovery until 1937, in which was indicated the second high point in industrial 
activity in the period of observation0 There was a general slackening in 1938, 
extending into the .':inter of 193839. The outbreak of hostilities in September of 
the latter year brought with it decided expansion in industrial activity in all 
areas0 This upward movement gathered momentum in succeding months until extremely 
high levels were reached in all provinces; in the case of Quebec, Ontario and British 
.olumbia, the peak of emplayment in inanufactuxing was reaohed in 1943 when the disparity 
in the curves in the various areas was more pronounced than in earlier years. A 
divergence in trend characterized the situation in this regard in 1944. there being 
slightly downward movements in &.uebec, Ontario and British Columbia, while a continua-
tion of the upward tendency was noted ii' the Maritime and the Prairie Provinces, taken 
as units. These divorgencies in the trend nevertheless served to bring closer 
together the curves for the various areas and the Dominion as a whole0 

6. -• Sex Distribution of the Persons in Recorded Employment 
t Apr.. 1 and Oct. 1, 1944.  

In response to wartime demands for relatively up. to date information 
respecting the sex distributioni/of the persons in recorded employment, the Bureau 
of Statistics undertook enquiries into the sex distribution of the workers on the 
payrolls of the co-operaLing establishments as at Oct. l in 1942 and 1943, and 
couuuencing with Apr. 1, 1944, established the surveys of sex distribution on a semi-
annual basis, the dates of which are fized as at Apr. 1 and Oct, 1. The current 
statistics of employment and payrolls relate to extsoniely large proportions of workers 
in the industries included therein, so that the results of the investigations into 
the sex distribution may be considered as depicting with considerable accuracy the 
situation generally existing at the dates of the enquiries. It may be added that for 
the industries covored, these dates probably ropresent the annual low and high levels 
of employment among females6 

1/For further information, see the bulletin "Sex Distribution of the Per:ons in 
Recorded Employment at Oct. 1, 1944", issued as a supplement to the Oct. 1, 1944, 

bulletix. on Employment and Payrollsr 
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t Oct. 1, 1944, a total of 1928,111 persons was reported by the 
establishments co-operating in the nine loading industrial groups, of whon 1,406,132 
were men or boys, Lnd 6.1,97 woo ;omen or gir1. The lLtter number constitutea 271 
per thousand vcrkers of both sexes, a ratio which dightly exceeded that of 270 at 
Apr. 1, 1944, anci wzs uLo higher than the Oat. .1, 143, prcportion of 262. In the 
12 months cnding Oct. 1,-1944, it ws estimated that there had been an increase of,  
1.2 p.c. in t: nuibor of female workers, x.rhilethe number of male employees-had fallen 
by 3.3 p.c.; there was, on the whole, a reduction of 2.1 p.c. in the number in 
roorded employment hetwocn G , _ 	194'• o (' 	 • 1f4 4 	Tt i; arobable. that many 
of the women added to the working I ,  rc -'. rc 

The rend of Average 	rnings.- It is worthy of note that despito 
the indicated decline in the number of mule w(Age-earners in th year, tho weekly per 
capita earnings roported in the various industries and areas between Oct. 1 of 1943 
and 144 showed widespread gains, resulting in certain cases from higher wage- rates, 
but more gonoraily, from the upgrading of workers (male and female) as they acquired 
experience. Th - movcment of workers from low-pay to high-pay industries was a 
factor of lesser importance irl , 1944 than in earlier phases of the industrial war 
effort. As in 1943, t}er vios a teiidercy for thc smallest gains in the weekly 
averages to appear in the industries and areas whore the proportions of women workers 
showed unusually large increases. The length of 	r1-ire of the female recruits to 
industry would obviously be one of many factors contributing to this result, as would 
the fact that absenteeism is frequently more pronounced among women, particularly 
among those with home responsibilities. 

The Distribution of the Women Workers inRecorded1oent at 0ctl, 
1944:- The number of women in recorded employment in the nine leading industrial 
divisions at Oct. 1, 1944, was 521,979, of whom 33,180, or 63.6 p.c. belonged in 
manufacturing, including electric light and power;, the Oct. 1, 1943, ratio had been 
66 p.c., and that at Oct, 1, 1942, 66,4 p.o. In trade were reported 88,732 females, 
while those in financial institutions and services numbered 35,854 and 27,659, 
respectively. 

The following table gives an indication of the changes in the pro-
portions of females per thousand workers of both sexes engaged in manufacturing during 
the war. The earlier data are averages for the year, taken from the Annual Census of 
Industry, while the statistics of the monthly surveys depict the situation existing 
on or about the first of the indicated month. 

TA.L: VI,- Proportions of Females per 1,0U0 workers in Manufacturing According to the.•• 

Annual Census of !onth1y Surveys of 
Manufactures Emyioyment and Payrolls 

Average 1938 214 - 

1939 220 - 

1940 218 - 

1941 226 - 

1942 257 - 

1943 282 

Oct. 	1, 1942 ' 260 
Oct. 	1, 1943 282 
Apr. 	1, 1944 
Oct. 	1, 1944 286 

The data of the Annual Census relate to all manufacturing establish-
ments irrespective of size, whereas the monthly surveys are limited, in the main, to 
returns from establishments employing 15 persons and over. Thus the two sets of 
statistics are not entirely comparable in tl- ir coverage, apart from the differences 
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which may exist due to the fact that the Census figures are averages for the year, 
while the figures currently obtained depict the proportions at dates when the employ-
ment of women probably reaches its annual low point in the early spring and its peak 
in the .utumn. In spite of these qualifications, it is felt that sufficient 
comparability exists to depict with reasonable accuracy the war-time trends of female 
employment in the important group of manufacturing industries. 

From 214 per thousand employees in 138, the proportion of females in 
the factory employment rose to 220 per thousand in 1939 The pronounced expansion 
in activity in the heavy manufacturing industries in 1940 tended to lower this ratio, 
-hich fell in that year to 218, thence rising to 226 per thousand workers in 1941, 
and to 257, on the average, in 194. At Oct 1 of that year, the females in 
recorded employment made up 260 per thousand workers, according to the current survey; 
as already stated 7  it is probable tht the empJoyment of women ordinarily reaches 
its peak in the autumn, thus largely accounting for the difference between the annual 
average figure for 1942 and that at Oct,, 1 of the same year 0  The ratio of females 
per thousand workers continued to rise in 1943 and 1944, when Oct. 1 figures were 
282 and 286 per thousand, respectively. From 1939 to the autumn of 1944, therefore, 
there was an increase of some 30 p.c in the proportion of women per thousand 
employees of both sexes engaged in manufacturing0 

Without exception, there were highly important increases in the number 
and proportions of female workers in the various manufacturing industries between 
1939 and Oct.. 1, 1944. Extremely marked expansion was indicated in the aircraft 
industry, where the ratio rose from 30 per thousand of both sexes in 1939, to 291 
in the latter part of 1944, while the number of females employed therein increased 
by many thousand-fold0 In shipbuilding, the advance was from 14 per thousand in 
1U39, to 68 at Oct. l, 1944, At that date, as in 1939, the tobacco and textile 
industries reported the highest proportions of female workers indicated in 1944; the 
growth in the proportion of women in the last two industries during the war, however, 
was not so great as in many other lines 

Examining the figures from another angle, it is interesting to note 
that the textile industries, which in 1939 had provided work for nearly 43 p.c. of 
all those rportod by the firms furnishing returns to the Census of Industry, employed 
only 	out 24 p.c of the total at Oct 1. 1944. On the other hand, the iron and 
steel division, which had accounted for five p,',  of the total women employed in 
manufacturing according to the Annual Census for 1939, reported no less than 21.6 p.c. 
of the total included in the survey for Oct. 1, 1944. The majority at the latter 
date belonged in the firearm and aircraft industries, 

7. - Comparison of the Number of Persons in Recorded rmployment 
at June 1, 1941, with the Number of Wage-Earners 

Enumerated in the Census of June 1,, 1941. 

In studying the statistics of employment and payrolls published in the 
monthly bulletins, the question of coverage of total employment is obviously of con-
siderable importance in determining the extent to which the current data are generally 
representative of the situation in particular industries. Under ordinary circum-
stances, a count of wage-earners in employment is made only when the Decennial 
Censuses are taken, so that only on infrequent occasions are data availoble to serve 
as a yard stick against which may be measured the current statistics of employment. 
For several obvious reasons, the census enumeration is not entirely satisfactory for 
this purpose, being based upon data from individuals rather than from establishments; 
nevertheless, the census material constitutes the only possible basis of comparison. 

1, Industrial Coverap,,a in the Dominion. 

In the bulletin entitled "An Estimate of Total Employment on October 1, 
1943, in Industries Reporting to the Monthly Survey of Employment" prepared in 1944 
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by Mr. A. H. LeNeveu, of the Census Branch, appeared a comparison of the numbers of 
employees reported at June 1, 1941, by the firms furnishing statistics in the monthly 
survey, with the number of persons reporting themselves as wage-earners at the census 
sate. Table VII, taken from this study, shows separately thc industries included in 
the monthly surveys, nd the industries excluded therefrom, the exclusion being mainly 
ciue to the imprctioabi1ity of obtaining monthly uata from the small units of operation 
generally characteristic of such industries. It v:iil be recalled that the monthly 
statistics are iLmited, in general, to returns from firms employing 15 persons and over 
in the following main inaustriul groups:- manufacturing, logging, mining, oornnunications, 
trans)ortatiorL, construction and maintenance, services, trade and finance. 

The table shows that the covcrae in the various industries ranges 
from 41.3 p.c. in the services included, (mainly hotels and restaurants and laundries 
and dry-cleaning establishments) and 43.8 p.c. in wholesale trade, to 95.5 p.. in 

Table VII. - Number of Wage-Earners Employed on June 1, 1941, as Enumerated in the 
i)ecennial Census, and Number of Persons Employed at the same date by the Establish-
rnents Furnishin Data to the Monthly Survey of Employment and Payrolls.  

Number of 	Number of Persons Employed P. C. 
Industry 	 1Nage-Earners Enumerated at June 1, 1941, by firms 	Col.(2) 

At June 1, 1941 	Co-operating in the Monthly is of 
Survey of Employtnnt 	Col.(l) 

(1) 	 () 	 (3) 

Total all 	industries .......... 2,693,119 1,587, 379 58.96 

* 
Industries included in 

Monthly Survey........ 1 2 999 0 833 1,587,879 79.40 

77 0 459 46,928 60.58 
Mining. • • 	$ • • • • • ....... . . . . . . 85 0 847 83,148 96.86 
Manufacturing ...........•..•.. 914,753 873,318 95.47 
Construction..............•.• 166,600 131,765 79.09 
Transportation and communications 24,417 194,023 80.04 
Trade and finance..,.......... 420,410 220,576 52.47 
Trade...,.......... .......... 340,271 160,617 47.20 
Retail ..... ................. 256,037 122,381 48.3 
Wholesale ................... 87,234 38,236 43.83 

Finance ........ .............. 80 0 139 59,959 74.82 
ervice - 	personal ............ 92,347 38,121 41.28 

* 
Industries not included in 

Monthly Survey......... 693,286 - - 

172,353 - - 
Fishing and trupping........• 7,358 - - 
service (pt. i__ 	uu above) 513,575 - - 
Professional 177,941 - - 
Public...... . . . . . . . ......... 136,092 - - 
Recreutional 13,475 - - 
Business • . . 	. . . 	. . . . . . . . . • . . 9,227 - - 
PersonRi .......... • ... . .... .o 176,840 - - 
Domestio... 162,062 - - 

rners employed in unspecified industries on the census date, June 1, 1941, 
have been distributed on a proportional basis among the industry groups shown in 
this table. 
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manufacturing and 96.9 pc. in mining; in the last two, the extremely high coverags is 
no doubt due in part to differences in the industries in which individual workers 
and the establishments were classified, respectively. It is also a fact that 
considerable numbers of persons engaged in the distribution of commodities are included 
in the reports furnished by manufacturers for their more-numerous factory employees. 
Not all of these establishments find it convenient, or possible, to show separately 
their distributive staffs. iccordingly, the apparent coverage in manufacturing is 
unduly high, while that in trade appears unduly low. Ievertheless, the extremely 
large numbers of small trading establishments, as of small restaurants and other 
industries in the service uivision, inevitably constitute important obstacles to the 
collection of satisfactory statistics at frequent intervals for substantial 
proportions of the employees therein. 	In recaiu to this matter, it may be mentioned 
that at the uate o the i)eceririial Census in 1931, the coverage of the workers 
enumerated is belongth in trade and services were 3b.3 and 32 p.c., respectively; 
between Jne 1, 1931, and June 1, 1941, the number of trading establishments 
co-operating in the monthly surveys rose by nearly 165 p.c., while in services the 
increase exceeded 11"2 p.c. In spite of these impressive increases in the number of 
reports tabulated, the coverage of the total wage-eirners had risen by 1941 to 
only ql.3 pvc. in the case of services, and to 47.2 p.c in the case of wholesale 
and retail trade, taken as a unit. It would, therefore, appear unlikely that a much 
higher coverage in these two industrjes can he obtained. 

The bulletin mentioned in the second paragraph in this section discusses 
changes in employment by size of establishment, particularly in those industries 
in which the coverage of the monthly surveys is low; the studies made along these 
lines provide evidence that the trends of employment in the smal'er  establishments 
in trade and services will not radically differ from the trends in the larger establish-
ments. It thus appears that, in general, the monthly surveys of employment serve 
adequately to portray the current fluctuations in employment and payrolls in all 
industries represented therein 0  

2.- Provincial_Coverj. 

Table VIII contains a provincial comparison of the statistics reported 
by the firms furnishing data at June 1, 1941, with the number ci' wage-earners 
enumerated in the Census taken June 1, 1941, 

The percentages given in Column 5 of this table indicate a relatively 
low coverage of the total number of wage-earners in Prince Edward Island, 
Saskatchewan and Alberta, in all of which the working population is largely agricul-
tural. In the other provinces, the firms furnishing monthly data at June 1, 1941, 
employed from just over one-half to nearly two-thirds o the total wage-earning 
population in all industries at the Census date, 

In the more valid comparison for the industries included in the monthly 
surveys, the percentage variations in the coverage are much smaller, in this case 
also, the representation in the small, highly agriculturalrovinceof Prince Edward 

*Adjustment is made in the index numbers of employment and payrolls for the increases 
in the number of reporting employers. It may be estimatea that as a result of the 
increases in the co-operatin establishments between June 1, 1941, and Dec. 1, 1944, 

-nvr 	r' total wac'eearners in the included industries will have risen to 
78 p 	at the latter date 
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Island nevertheless tends to be low. The coverare in Saskatchewanh/ for much the 
same reason, was also below the general average. In the reraining provinces, 
the establishments co-operating in the monthly surveys of employment and payrolls 
at June 1, 1941, employed proportions of the total wage-earners in the included 
industries which ranged from 72 p.c. in New Brunswick, to 839 p.c ,  in Ontario 
and 85 p.c. in ivnitoba.2/ Thus in these more hihly inu4L1alized provinces, the 

Table Viii.- Number of Wage-Earners Employed at June 1, 11941, as Enumerated in the 
Decennial Census, and Number of Employees Reported at June 1, 1941, by the Establish-
ments rurnishing iata to the Llonthly Surveys of Employment and Payrolls. 

'ae-Earners Employed at June 1, 1941, 
as Enumerated in the Decennial Census - 	!umber of 
Total 	Vage-Earners 'Vlage-Earners 	Employees 
Vage- 	in industries in industries in the 	Per-. 	Per-. 

Provinces Earners 	included in 	excluded from monthly 	centage centage 
in all 	the monthly 	the monthly 	survey for 	Col.4 is Col.4 is 
industries survers 	surveys 	June 11,1941 of Col.,l of Col.2 

	

Col,l) - 	(C0102) 	(001.3) 	 (Co],5) 	(doi.r 

P. E. I. 	12,303 	5,829 	6074 	2,307 	1875 	39.58 

N. 	S. 125 2 806 92024 33,282 69 9 460 55.21 75.07 

N. 	B. 87,716 63 0 038 24,678 45403 51.76 72.02 

Quo. 777,169 613 0 018 164,151 476,054 61.25 77.66 

Ont. 1,061,032 815,133 245,899 684 0 426 6451 83.96 

Jan. 151,309 100,826 50,483 85.721 5665 85.02 

Sask, 121,543 58,337 C3206 37053 30.81 64.20 

Alta. 134 0 316 79,920 54,396 58 9 774 4376 73054 

B. 	C. 221,925 171,208 50 9 717 128281 5780 7093 

CLI:ADA 2,693,119 1,999,833 693,286 1,587,879 58.96 79,40 

i/ Another factor in Saskatchewan is the absence of any large urban centre; thus in 
1941, the cities of Regina and Saskatoon together accountod for 113 p.c. of the 
total population in Saskatchewan, and for only 34 p.c. of the total urban popu.. 
lation in the province. 

2/ The high figure in Laniboba is largely due to the concentration of population 
in '.innipeg, which as the centre of distribution for the entire Prairie Area, 
contains many large-scale estb1ishments. The population of the Greater 
Vdnnipeg Area formed 39.8 p.c. of the provincial population, and 90,3 p.c. of 
the total urban population in Manitoba in 1941 
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percentage coverae sho'.s loss :ariation than is fo'nd in that for 
the different iLdustries showy. in Tab'.o VII, the low fiure in 
New Brunswick bein soie seven points below the ijominion proportion, 
while the high perccnta e in ianitoba was about six points above. 
It is evidct from these cumparisons, therefore, that the Canadian 
method of obtaining current statistics from establishments having 
upwards of 15 employees results in a wide coverage of wage-earners, 
in the industrial and geographical aspects. In the latter respect, 
pa -ticularly, the coverage is not only high, but is relatively even 
in the various provinces, despite the diversified industrial 
distributions of wage-earners therein 0  

.- distribution of the Persons in Recorded Employment at Apr. 1, 1944, 
and of the 4ggregate Weekly Payrolls Distributed to these 

mployees at that Date, According to 
Size of zstablishment. 

The distribution of emDloyrnent by size of establishment is 
• matter which attracts considerable interest. For specific purposes, 
• breakdown of the monthly returns received at 'apr. 1, 1944,from 
employers ordinarily employing 15 persons and over, was made by size 
of establishment; the results of this special tabulation are briefly 
discussed in the following Daragraphs. The data are suimnarized in 
Table IX. 

To some extent, the distribution by size of establishment will 
vary in accordance with seasonal movements. The fact that the analysis 
was made when employment was at a high level as a result of production 
for the war undoubtedly will also have an effect upon the distribution, 
since in many cases the relatively small establishments in the consumers' 
goods industries and other divisions having low 'priority" ratings in 
the matter of obtaining help in times of labour scarcity, have lost 
employees during the war to the establishments engaged more directly 
on war production or services. Nevertheless, the results of this special 
tabulation are interesting as depicting the situation existing under 
wartime labour conaitions. 

The table shows that the firms employing fewer than 15
* 
 person8 

provided work for not quite one p.c. of the total number of wage-earners 
and salaried employees in recorded employment at Ar, 1, 1944. 	stablish- 
rients having from fifteen to forty-nine workers at the first of April 

* Although a staff of 15 employees or over is ordinarily required for 
inclusion in the monthly surveys of employment and payrolls, firms 
reducing their staffs to a number below this for seasonal or other 
reasons are not necessarily excluded from the statistics. 
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reported 	p.c. of the total; in the 50 to 99 claso belonged 9.4 p.c. of the total; 
in the 100 to 199 class, 10.7 p.c.; in the 00 to 499 class, 16.5 p.c., while employers 
having in excess of 500 persons reported 53.9 p.c. of the aggregate number in recorded 
employment at the first of April. The salaries and wages di;bursed by the co-
operating establishments showed a somewhat similar range, as follows: persons working 

Table IL- Statistics of Employment and Payrolls in Canada at Apr. 1, 1944, 
Arranged in Six Groups According to Size of Establishment. 

Establishments Aggrer'ate No. Aggregate Tleekly Averace Earnings 
Reporting of Employees Payrolls Per Employee 

No. 
- 

1 - 14 	E -'ployees 18 9 617 575,144 30.89 
15- 4 162,347 4,628,589 28.51 
50- 99 178,801 5,123,444 28.65 
l00-19 	" 205,339 6,021,885 29.33 

200-499 	" 315,080 9,823,243 31.18 
500 or more 1,028,700 35,719,697 34.72 

1,908,884* 61,892,002 32.42 

in establishments having under 15 employees earned 0.9 p.c. of the total amount 
distributed at the first of April: those in the class 15 to 49 earned 7.5 p.c.; the 
50 to 99 group were paid 8.3 p.c. of the aggregate payroll; in the 100 to 199 group, 
the salaries and wares "ristituted 9,7 p.c. of the total; in the 200 to 249 range the 
earnings made up 15,9 p. c. o Lhe combined salaries and wages, while establishments 
cmDloying over SOu 	. AflU women disbursed 57.7 p.c. of the total amounts reported as 
having been paid in weekly salaries and wages at Apr. 1, 1944. In the last group, 
considerable overtime work in war industries will have tended to raise the proportion 
of the earnings. 

The table shows that the lowest average earnings per employee at the 
first of April, 1944, woro paid by firms emoloying from 15 to 49 persons, where the 
mean was 428.51. The per capita figure showed progressive rises in the remaining 
classes until the maximum average of 34,72 ivus indicated in establishments employing 
over 500 persons. This figure was over seven p.c. higher than the mean of.02.42 for 
all establishments. 

PART 2, 

9. - STATISTI 	OF PAYROLLS IN THE DOMINION. 

Introduction. 

A monthly record of weekly payrolls*  uistributed by firms ordinarily 
employing 15 persons and over has been maintained by the Dominion Bureau of Statistics 
since the spring of 1941, to complement the month17 data on employment which are 
available since 1920. The first current statistics of sayrolls were collected with 
the employment returns for Apr. 1, 1941, but the record is considered as beginning 
only with .June 1 of that year, the information obtained in the Cirst and second 
inquiries having been incomplete in the case of several important industries. Soon 
* 
Inludes 26,562 employees in establishments in industries for which statistics are 
not published in the monthly bulletins on employment and payrolls. 

CommenzlnC at 1ov, 1, 1944, the Bureau established a monthly record of man-hours and 
average hourly earnings of wage-earners. 
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after the institution of the payroll statistics, the necessity of expressing the 
figures in the form of an index number became evident; in order to carry the record 
hack as fur as possible, the payrolls reported at June 1, 1941, for services rendered 
in the 'week precedincr, were taken as the base of this index of payrolls, and the data 
originally furnished at that date have been revised and extended for the purpose. 
To establish and maintain comparisons of the monthly trends of em;1oyr.ent and payrolls, 
the indexes of employment, on their original base, 1926100, are currently converted 
to the base, June 1, 1941 = 10.). For all general purposes apart from compa ..son 
with the payroll data, however, the index numbers of employment on t:o 1926 base sou1d 
be used. 

The use of so short a basic period for the payroll statistics, and 
following so brief an experience with the data, is obviously unsatisfactory, despite 
the meticulous care taken to ensure the maximum accuracy possible under the cir-
cumstanoes. When time permits, a more satisfac!ory common basic period will be 
etab1ishod for the index numbers of employment and payrol1s 

The statistics tabulated show the amounts disbursed by the co-operating 
employers on or about the first of the month, for services rendered in the week 
preceding. Table I on page 2 gives avergos of the data reported in 1943 and 1944, 
by provinces and in the leading cities and industrial groups 	In Table X are shown 
indexes of employment and payrolls monthly from 1941; below this table, appears a 
decriition of the method followed in tabulating the statistics of payrolls. Tables 
at the back of this report contain the index numbers of payrolls and per capita weekly 
earnings in the Dominion, the economic areas and the 1arer cities at specified dates 
in 1941, 1942, 1943 and 1944. 

During 1944, the employees of the establishments in the eight leading 
industries co-oporting in the current surveys of employment 'and payrolls averaged 
1,850,551, whose weekly :ayrolls averaged 58,917,047. In the nine leading industries, 
(including finance), the persons in recorded employment averaged 1,916,180, and the 
payrolls, 4061,033,381 per week; the latter indicates an annual payroll of 3,173,735,000 
distributed by leadiru establishments in the following industries:- manufacturing, 
logging, mining, transportation, communications, construction and maintenance, services, 
trade and finance. 

The -weekly per capita earnings of the typical individual in recorded 
employment in the eight main industrial groups amounted to $31.84 in 1944, while in 
the nine ryoups, the averae was $31.85; in 1943, the mean in the eight leading in-
dustries was $30,7P. and in the nine leading divisions, $30.79, while the 1042 
figures were $?fl 56 ,,and '28.61, respectively. There was thus an increase of 41.06 
per week in the av.ige earnings of persons employed by the larer firms (i,o. by 
those ordinarily em1oying 15 persons and over) in 1944 as compared with 1943. The 
gain amounted to 3.4 p.c. In the period since the statistics of payrolls were in-
stituted at June 1, 1941, to Dec. 1, 1944, the aggregate weekly payrolls advanced by 
over 52 p.c., accompanying the gain of 216 p.,c. in the number in recorded employment. 
The per capita figures rose by 27,5 p.c. in the same comprison 

The aggregates and averages given in this Annual reflect the earnings 
of extremely large proportions of the wage-earning population in the Dominion; it 
should be noted that the payrolls reported do not include those whose earnings 
normally are unusually high, (such as certain professional workers and persons on 
commission), nor those in the lower-paid brackets, as, for examp1agricu1'u':J and 
domestic workers, and those employed in small businesses where euL'xings irei.uent1y 
are low. As a result of wartime conditions, it is probable that the current statis-
tics of employment and payrolls at present cover a larger proportion of the total 
wage-earners than would normally be the ease. 
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Nine Leading tndustrto, Ei6ht Leading Industries M.ractntring 

Indx N,wkh.rs of I 	index Nunbersof Indea ,w'hr 	of - - Per --- Per er 
- hp1oy Agreg.t, Capita p1oy- Aggregate Cap5ta E1ploy A, 	regsr eptte 

vsent Payroll. Earuingo ment Payrolls Earnings mont Pnvrolls arIngs 

1941 	Jun. 1 100. 100.0 $ 25.49 100.0 100.0 $ 25,25 100.0 100. 9 
July 1 102.9 103.6 25.60 102.9 i 	103.9 25.49 102.6 103.6 25.52 
Aug. 1 104.8 101.0 25.79 105.0 106.9 25.84 105. 107.3 26.Of 
Sept. 1 106.3 109.4 26.13 106.4 109.9 26.04 108.0 110.9 16.22 
Oct. 1 108.9 112.9 26.46 108.4 113.3 26.37 110.1 115.4 26.90 
Nov. 1 109.4 116.7 27.10 109.6 117.3 27.02 111.6 120.4 27.59 
Dec. 1 110.1 113.8 27.40 11fl.i 119.4 27.32 112.1 123.1 28.15 

1942 	Jan. 1 108.2 112.0 26.27 i 	108.4 112.1 26.13 111.4 114.3 26.32 
- Feb. 1 107.9 117.9 27.13 108.2 118.3 27.65 113.8 126.0 28.39 

War. 1 107.8 118.8 27.99 108.0 119.3 27.92 116.5 129.8 28. 
Apr. 1 101.9 120.9 28.47 108.0 121.4 28.41 118.7 133.9 
may 	1 109.3 123.2 28.56 109.5 123.6 28.59 120.4 137.0 
June 1 112.0 124._ 

128.7 
28.27 
28.55 

112, 	.125.3 
114.9 129.6 

28.20 
28.49 

122.6 
124.7 

11.2 
141.7 29.1 July 1 114.5 

Aug. 1 115.8 130.8 28.60 116.3 131.6 28.62 126.4 143.2 29.0 
Sapt.2 116.8 134.2 29.31 i 	117.3 135.5 29.29 128.3 148.5 
Oct. 1 118.1 136.8 29.55 1 	118.6 137.8 29.61 129.9 152.5 30.1 
Nov. 1 119.5 139.5 29.85 I 	119.9 140.6 29.81 130.1 151.3 30.70 
Dec. 1 121.3 142.9 30.08 122.0 144.0 30.06 132.0 159.? 31.17 

Average (12 months) .13.2 127.5 28.61 113.6 128.3 28.56 122.9 139.9 2'.1? 

1943 	Jan. 1 1 119.5 130.9 28.01 120.1 131.7 21.92 130.7 142.5 I 	28.11 
Feb. 1 117.9 138.3 30.00 118.5 139.3 29.96 132.2 157.0 30.65 
War. 1 118.1 141.9 50.74 118.6 143.0 30.72 133.0 162.1 31.49 
Apr. 	1 117.6 142.8 31.13 118.1 144.1 31.14 133.5 164.3 31.91 
kay 	1 116.1 138.5 30.60 116.6 139.6 30.69 132.7 159.5 31.09 
June 1 117.9 142.1 30.93 119.5 145.4 30.93 133.5 163.1 3162 
July 1 119.5 144.3 I 	30.99 120.1 145.5 30.97 134.8 164.7 31.62 
Aug. 1 121.0 146.3 31.08 121.6 147.5 31.08 135.5 166.2 I 	31.77 
Sept.1 121.2 141.3 31.30 121.8 148.7 31.30 136.8 169.0 32.03 
Oct. 1 122.0 149.4 31.52 122.6 160.8 31.53 137.7 171.9 32.37 
Nov. 1 122.8 150.6 31.59 123.4 152.0 31.60 137.4 172.7 32.62 
Dec. 1 123.9 151.9 31.61 124.6 153.4 31.61 137.4 174.0 32.86 

Average (12 months) 119.8 143.7 30.79 120.4 144.9 30.76 134.6 163.9 31.50 

1944 	Jan. 1 120.9 139.5 29.77 121.5 140..* 29.69 134.8 156.5 30.16 
- Feb. 1 119.3 146.9 31.76 119.8 148.1 31.76 135.3 170.6 32.78 

War. 1 118.4 147.9 32.26 118.8 149.1 32.27 134.8 172.2 33.23 
Apr. 1 117.6 147.3 32.37 118.1 148.6 32.37 134.2 171.7 33.28 
May 	1 116.1 145.2 32.27 116.5 146.2 32.26 132.9 1 	168.1 32.92 
June 1 117.6 145.1 31.83 118.1 146.0 31.80 132.8 166.7 32.64 
July 1 119.5 147.0 31.75 120.0 148.1 31.72 134.4 167.7 
Aug. 1 120.5 147.4 31.66 120.7 148.4 31.63 133.9 166.8 32.38 
Sept.1 121.0 148.5 31.72 121.5 149.6 31.69 134.6 168.6 32.61 
Oct. 1 119.7 149.9 32.36 120.0 151.0 32.36 133.2 169.2 33.02 
Nov. 1 120.0 149.9 32.30 120.4 151.0 32.29 131. 168.1 .,3.20 
Dec. 	1 121.2 151.0 32.20 121.6 152.1 32.19 131.0 r 	168.0 33.35 

Average (12 month.) 1119.6 	1 147.1 	31.85 	1 119.8 	I 148.2 	1 	31.84 I 133.6 	167.8 	I 	32.66 

Explanation of the Uet3od Used in Tmbulstingthe Statistic, of Payroll.. 

Industrial establt.hnentc are asked to furnish data showing the aggregate earnings of their employees in the last 
pay periods in the month, the employees and their earnings to be grouped according to the duration of their pay periods. The sums reported 
are inclusive of deduction, for National Defence Tax and Unemployment Insurance contribution.. Prior to tetr ab.orptinn in the existing 
authorised baste wage rate., cost-of-living allowances were also included. 

Statenonta furnished show the amounts earned in monthly. semi-monthly, tortnightly and weekly pay periodai occasion-
ally data for other periods are given. Many firms furnish information for different categories of employees who are paid at each of the.e 
intervals, while other, habitually use only one or two pay periods in their timekeeping organisationa. 

In the Sur.au, the statistic, of earnings reported for the various periods exceeding a week are reduced to the pro-
portion* which would be earned in one woek, the numerator of the fraction, ordinarily used for this purpose being six days. the .tsndard 
working weekj the dentnators of the frictions are the number of days included in the different pay period., excluding only the Sundays. 

In the case of those salaried employees whose earnings are calculated on an annual or monthly basia, anc are 
consequently not affected by the number of working days in the period, fixed proportions are used to reduce the earnings to a weekly basis, 
proportions which are not varied with the length of the calendar montE. 

the maThs re.ulting frca.i the.e various calculations are than aggregated to give the total smounts which would be paid 
for services rendered in one week by the person, on the payrolls of the cooper.ting eat.bliahaent.. The employees reported are not in all 
case, necessarily employed for • period of aix days by one employer. As has previously been ststed in connection with the figures of 
employment, the inclusion of casual workers to a greeter extent than in the former surveys, necessitated by the new questionnaires, con-
stitutes an element of incomparability in the pre.ent statistirs of emp1oent, v 	those tabulsted prior to April. 1941. 
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10. - The Trends of Employment and Payrolls in Canada in the years, 19'jl 1944. 

Index numbers of employment and payrolls in the eight and the nine 
leading industrial groups, and in manufacturing, in the last three years are given 
in Table Y., .hich shows that from June 1, 1941, to Dec. 1, 1944, the rise in the 
general inaex of employment (i.e. that for the eight leading industries) was 21,6 p.o., 
while the increase in the payrolls was 52,1 p.c. In the same comparison, there was 
an advance of 31 p.c, in recorued employment in manufacturing, and of 66 p.c. in the 
payrolls threin. The general per cajiita weekly earnings advanced between June 1, 
1941 and Dec. 1, 1944, by *6.94, or 27.5 p.c., and those in manufacturing, by 47.78, 
or 30,4 p.o. 

During 1944, the average increase in the eight leading idustries as 
compared with June 1, 1941, was 19,8 p.o. in employment and 48.2 p.c. in payrolls. 
In manufacturing, the gain of 33,6 p.c. in the former was accompanied by that of 
67.8 p.c. in the reported salaries and wages, while in the non-manufacturing in-
dustries taken as a unit the advance in employment in the year under review from the 
1941 basic date averaged 1.3 p.c., and that in payrolls, 21.6 p.o. The marked degree 
of stimulation in manufacturing as a result of the war is clearly shown in these 
figures; nevertheless, the situation in all industries has been affected to an 
important extent by wartime conditions, 

ll- Tht Distribution of the Average Weekly Payrolls and of the 
Persons in Recorded Employment in 1 9 4 3 and 1 9 4 4. 

Table I on page 2 of this review indicates in most cases a rolatively 
even distribution of employees and nayrolls durinp 1944, as was also the case in 1943; 
in general, the variations existing in the proportions of employees and payrolls in 
the different provinces and cities were mainly duo to the industrial distribution of 
workers within the given unit of population. The sex and age distributions also 
exercise a considerable influence, although this is minimized by wartime conditions. 
Still another factor is the amount of overtime and short time which may be reported, 
while the incidence of labour disputes in industries with relatively large payrolls in 
a province or city will also contribute to the disparities which may be shown; for 
instance, in Nova 6cotia, disputes in the coal-mining areas have had an important 
effect upon the provincial payrolls on several occasions in the period of observation. 

In the eight leading cities for which statistics have been segregated 
for a lengthy period, the greatest discrepuncy in the proportions .pf employees and 
payrolls in 1944, as in 1946, was in Windsor; in the year under review, the co-
optritg 	tahlishments in that city provided work, on the average, for 2.1 p.c. of 
the total waoe-earners in recorded employment, and disbursed 2,9 p.c. of the aggregate 
earnings. The eight cities taken as a unit paid out 46,7 p.c. of the reported 
Dominion total of payrolls, while the employees therein constituted 46.1 p.c. of the 
aggregate staff. of the firms furnishing data in 1944; in the preceding 12 months, 
45.9 p.c. of the employees were situated in the eight larger centres, and their 
earnings had constituted 46,8 pc. of the total reported payrolls. The weekly earn-
ings in these cities in the year under review averaged $32.29, as compared with the 
Canada mean of $31,'84. In view of the higher rents and other living costs usually 
found in the larger centres of population, the difference of 45 cents in the averages 
is perhaps less than would be expected; in 1943, the disparity was rather greater, 
at 60 cents. That the differetes are comparatively small, is probably due in the 
main to the influence of t.e relatively high wages paid in transportation and mining. 

The third section of the table, dealing with the industrial aspect, 
shows that manufacturing provided work for 63.5 p.c. of the total personnel reported 
in 1944, when such industries distributed 65.2 p.c. of the aggregate payrolls of the 
co-operating establishments; in 1943, 63,9 p.c. of the stafCs were employed in 
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factories, which paid 65.4 p.c. of the recorded salaries and wages9 The small de-
clines in these proportions are largely accouxiteu for, in the case of, employment, by 
reductions in the number engaged on war production, and in the case of payrolls, by 
curtailment in the amount of overtime work in the heavy manufacturing industries, 
together with some aegree of transfer from the latter group to the generally lower-
paid lic}Lt manufacturing industries. In 1943, the production of durable manufactured 
goods provided work for 35.9 p.c. of all persons in recorded employment, and disbursea 
40.3 p.c. of L.he total payrolls; in the 'rear under review, however, 34.8 P.C. of the 
reported employees belonged in these industries, where the aggregate salaries and wages 
constituted 39 	p.c of the total in the eight leading industries. On the other 
hand, the protrnrtion in the class of non-durable manufactured goods advanced from 
27 p.c. of Lhe employees, and 23.9 p.c. of the payrolls distributed in the eight 
leading industries in 1943, to 27,7 p.c. and 24.8 p.c., respectively, in 1944. In 193, 
the heavy manufacturing industries had employed just over 20 p.c. of the total working 
force reported in the monthly surveys. 

Although employment in the production of dura.1e goods as a result of 
the war has already diminished, the existing concentration of workers therein never-
theless continues as a problem of extreme difficulty to be solved in the post-war 
eriod. The effect of this concentration upon the general purchasing power of the 

wage-earning population also is worthy of comment. Thus, if the 194' labour force 
were maintained after the war at its present level without any change in the general 
rates of wages, but the industrial distribution of these workers reverted to that 
existing in 1939, the reported payrolls in manufacturing would be lower by some 
66 millions than in the year under review, due to the difference in the average earn-
ings generally indicated in the heavy and the light manufacturing industries. 

As in 1943, mining and transportation reported payrolls in 144 which 
were disproportionately large in relation to the numoer of workers; this was due in 
part to generally high wage-rates, associated also with the employment of pre-
dominantly male staffs, together with a good deal of overtime work. On the other 
hand, in logging, construction, communications, services and trade, the employees 
received somewhat disproportionately small shares of the aggregate payrolls. In the 
first two, the reported staffs are preponderantly male, but there are high rates of 
labour turnover, and other factors affect the situation, notably the intermittent 
nature of the work, dependent to a considerable extent upon weather conditions. 
The fact that workers on highway and railway construction and maintenance are usually 
paid at rates below the general uverap-,e in industry, also lowers the proportion of 
the payrolls. In 1944, these two groups employed over 68.5 P.C. of the number reported 
in construction as a whole. The peculiar cir 	affecting the statistics in 
logging have been dealt with in section 	p ag e 18. 1. services and trade, there 
are high proportions of female labour, a 1'ae 	uruinarily implies many workers 
in the younger age classes; considerable numbers of part-time workers in some 
establishments in these industries also tend to lower the earnings. Another factor 
in the case of services is the practice of providing board and lodrinh for many of 
those employed in hotels and restaurants, which cons itute a large proportion of the 
co-operating establishments in the service division. In communications, the ratios 
of employees and payrolls were ;uite similar, the industry employing in 1944, 1.6 p.c. 
of the personnel of all reporting firms in the eight leading industries, and dis-
bursing 1.5 p.o of the indicated salaries and wages. 

12. - Index Numbers of Employment and Payrolls, by Industrios, in the 
Dominion, the Economic Areas and the Leading Cities, at 
selected Dates, Dec. 1, 1941 - Dec. 1, 1944. 

In Tables 5, 6 and 7 are given index numbers of employment and payrolls 
at specified dates from Dec. 1, 1941, to Dec. 1, 1944, for a considerable list of 



- 55 - 

industries in the Dominion, in the five econoric areas, and the eight leading c:i.ties. 
The indexes of employment in these tablos have been converted from their 1926 basic 
average to Juno 1, 1941, as 100, to facilitate comparison with the payroll indexes. 
In 1944, as in 1943 and 194, the reported salaries and wages generally showed con-
siderably greater 'ains in the period of observation than was the case among the 
personnel; in the relatively few instances where employment a:nd payrolls have declined 
since 1941, it will be noted that the loss 4 i the personnel invariably has exceeded 
that in the reported earnings, so that the index numbers of payrolls have continued 
at levels substantially above those of the numbers employed 0  Factors contributin 
to this result are the 'idesoread distribution of war work nd the governmental 
r'ulation of salaries and wagos, It *111 be.recalled that the impositn of a 
coiling on s.3iarlos and wapos from 1940 was uccompanied by the payment of oost-of 
living allowances proportioned to the rise in living costs of wage-earners, as 
depicted in-the cost-of-living Index pxopard in the Dominion Bureau , of Statisti.os.. 
The eost-of-living bohuE was absorbod into the basic wage-rates as from Feb 15, 1944, 
While there have been mary upward revisions of wa;e- rates in particular cases, these 
have tondol to remove existing inequalities in the rates in different areas and trades, 
and hen•e have assisted in promoting a higher degree of uniformity than previously 
existed. 

In Table 5 are given index numbers of employment and payrolls for a 
considerable list of industries. In manufacturing as a whole, the highest index of 
payrolls in the months shoivin in the table was that for Dec. 1, 1943; a year later 
the index had fallen by 3,4 p'c. On the other hand, among the non-manufacturing 
classes, with the exception of construction and maintenance, the indexes at the end 
of 1944 were higher than at Dec. 1, 1943 also exceeding those in most of the 
earlier months for which statistics are shovn 

In each of the economic areas, according to Table 6, employment in 
manufacturing was curtailed at Dec. 1, 1944, as compared with that date in 1943, and 
in all areas except the Prairie Provinces, the index of payrolls were also slightly 
lower; the falling-of! therein, however, was on a smaller scale than that indicated 
in th- number of uorkers. In thc Prairie Area, there was a slight advance in the 
payrolls in this comparison. Many of the non-manufacturing classes in all provinces 
showed increases during the year in employment and in payro1ls. 

Table 7 gives data for the larger industrial cities, in which iaanu-
facturing operations also tended to decline moderately during 1944; the losses in 
employment were accompanied by smaller reductions in the wnouns of the payrolls 
distributed in most cases. Also as in the economic areas, many of the non-manu-
facturing classes in the cities reported a greater volume of employment ard higher 
weekly payrolls at the end of 1944 than had been the case at the close of 1943. 

13.- Summary Statistics of Employment and Payrolls for the Economic Areas, the 
Leading Cities and Leading Industrial Groups, at Selected Dates, 

Dec. 1 0  1941 - Dec. 1, 1944. 

In Tables, 8,9 and 10 are given statistics showing the number of 
employees and the aggregate weekly payrolls reported at certain dates in 1941, 194, 
1943 and 1944, by firms in the nine leading inuustrial groups, the five economic 
areas and tho oight largest cities, respectively0 Index numbers of employment on 
the original 1926 base are also given, together with these figures converted to the 
June 1, 1941, base as 100, to provide comparisons of the index numbers of employ-
ment and ayrolls. Table I on page 2 contains the 1943 and 1944 averages of 
employees, aggregate weekly payrolls and per capita weekly earnings0 

The marked expansion in employment and payrolls that has taken place 
since 1941 in all the main industrial groups except construction and mining and in 
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the va-ious provinces a 	the eight largest cities, is clearly shown in these tables. 
In many cases, however, the increases in the period Dec. 1, 1941, to Dec. 1, 1944, were 
smaller than those which had been indicated up to Dos. 1, 1943. The moderate declines 
noted in some cases in the payrolls and the average earnings at Dec. 1 of 1944 as 
compared with 12 months earlier were partly due to curtailment of overtime work, and 
partly to a dininution in the numbers employed in the hiher-paid heavy manufacturing 
industries. These factors particularly affected the situation in the provirise of 
Brftish Columbia and in the city of Vancouver. 

14. - Average Weekly Earnings Reported Quarterly in 1944, with 
comparisans from 1941, 1942 and 1943. 

The weekly average earnings of the persons in recorded employ- 

ment in a lengthy list of industries uarterly during 1944, with comparative figures 
for Dec. 1 in l'41 and 194,, rd Jir' 1 r 	cc. 1, in 	ro r"v r in Table 11 
Chart i4 on page 5G depicts the trends of the per capita earnings in the 
ci'ht loaaing industries monthly from the u ummor of 1941. •.ith 	1iva1y jew cx- 
cepti;ns, the ek1y earnings of the typical individuals employed in the industries 
listed in Lable 11 have shown a steady advance. It may again be noted that in most 
cases the rise oetv:een Dec. 1, 1941, and Des. 1, 1942, considerably exceeded that 
shown in the 12 months ending Dec. 1, 1943, being also greater than the ain in 
succeeding 12 months, Another point that is important is the fact that the increases 
in the averages in the earlier stages of the war effort took place in a period of 
rapidly rising employment, with a high degree of dilution of labour; in the year 
under review, on the other hand, the upward movement in employment was checked, and 
in many instances, curtailment was indicated. Since the contractions in general will 
no doubt have affected first the least efficient and consecuently the lower-paid workers, 
the ircreases in the last l months are perhaps less notovtorth,' than those in tho 
preceding years. As has been pointed out in previous bulletins on employment and pay-
rolls, the factors largely contributing to the increases during the war in the average 
weekly earnings have been as follows:- (1) the upgrading of employees as they acquired 
experience, particularly in manufacturing; (2) the use of incentive bonuses and over-. 
time payments and (3) the granting of many rexieral wage increases by the National and 
the Regional War Labour Boards, Tending to counteract these more buoyant factors in 
certain industries was the use of greater proportions of part-time workers, and a 
very general increase in the employment of female labour. Absenteeism continued to 
exert an unfavourable influence on the earnings of many individuals, and industrial 
disputes also caused losses in numerous cases. 

The general increase in the average weekly salaries and wages in manu-
facturing as a whole at Dec. 1, 1942, over Dec. 1, 1541, had amounted to 43.02 per 
week; the rain in the subsequent 12 months was 01.69, while from Dec. 1, 1943, to 
Dec. 1, 1944, the increase was 49 cents, There was thus an advance of 18.5 p.c. in 
the averae earnings of persons employed in manufacturing from Dec. 1, 1941, to 
Dec. 1, 1944. In the eight leading industries, the gain between these two dates was 
17.8 p.c., the average having risen by $4.87. These percentages greatly exceed the 
rise of 2.3 p.c. in the cost-of-living index between Dec. 1, 1941, and Dec. 1, 1944; 
hovever, when the increases in commodities und services which cannot be reflected in 
the cost-of-living index, and the muc} higier rates of taxation are considered, it 
appears that the a.ivance in the standard of living possible under war time conditions, 
comes at least as much from the 'mploymont of additional members of the family, as 
from increases in the earnings of individual wage-earners. 

Of the 1,175,415 employees reported by the co-operating manufacturers 
during 1944, over 5a p.c. belonged in fairly brood industrial, groups in which the 
averge weekly earningwe 	qual to or exceoded the all-manufacturing figure of 
32.66; these divisions were as follows: pulp and paper manufacturing, beverages, 
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sugar, electrical apparatus, iron and steel, non-ferrous metal products; miscellaneous 
non-metallic mineral products and central electric stations. In the classes where 
the per capita earnings were relatively- low, the employment of large proportions of 
female workers was one of the factors producing this result; other causes are 
absenteeism, high labour turnover, ubsencé of overtime work, part-time employment, the 
relative simplicity of most of the operations for which payment is made, industrial 
disputes, the employment of adolescents, etc., etc0 It is also worthy of note, how-
ever, that the percentage of increase in the industries in which the weekly per 
capita figures were below the general average during the period of observation exceeded 
those reported in many of the industrial divisions paying weekly- earnings which were 
above the .verage. 

The largest advances at Dec. 1, 1944, over Dec. 1, 1943, in the per 
capita earnings in the industries listed in Table 11 were in leather, pulp and paper, 
tobacco, chemical, electrical apparatus, land vehicles and aircraft, structural iron 
and steel, mining, (particularly of coal and other non-metallic minerals), telegraphs, 
transportation in all of its branches, and railway construction and maintenance. 

The collection of statistics for the logging industry presents unusual 
difficulty, largely as a result of the method of payments used in many canps; in 
these cases, the earnings are credited throughout the season to the account of the 
employees. They are then drawn against for current needs, final settlement being made 
only when the bushman has completed his period of service with the company. This 
practice is commonly reported, particularly in the case of operators in Zaebec and 
Ontario. Also in many cases, board and lodging are provided the workers at 
relatively low rates, a service for which allowance cannot be made in the monthly 
surveys. The high rate of labour turnover is another factor complicating the pre-
paration of statistics for logging; such turnover obviously tends not only to lower 
t.he aggre'ate earnings reported, but in reality also has an important effect upon the 
earnings of the individual. 

There is probably greater variation in the earnings of loggers in the 
different economic areas than is found in any other industry, This partly results 
from the nature of the operations in the various parts of the country, involving the 
use of different methods in taking out the timber. Thus, at Dec. 1, 15'14, the averages 
recorted ran-ed prom $20.50 in Quebec, to 43..18 in British Columbia; as stated above, 
the accumulationo earnings for distribution at the end of the season is a partic-
ularly comwun practice in Quebec, so that the currently-tabulated figures probably 
under-estimate the average wages received. 

The highest per capita figures in 1944 were reported in automobile 
plants, steel shipyards, steam railway operation and metallic ore mining, in all of 
which the proportions of male workers are substantially above the average, and there 
has been considerable overtime work. At the other end of the scale come employees in 
hotel; and restaurants, laundries and dry-cleaning establishments, hosiery and 
knitting mills, boot and shoe and garment and personal furnishings fatories; in these, 
the proportions of female labour are high. In the first two, part-time workors are 
also corn-only employed, while in hotels and restaurants, board and lodging are provided 
in many cases, but no allowance can be made in these figures for the value of such 
perquisites. 

15. - Comparison of the Course of Employment and Payrolls in Manufacturing in 
Canada and the United States, 

Monthly data on employment in manufacturing have been published fcr 

a great many years in the United States, as in the Dominion.. In the latter, however, 
the collection of monthly statistics of payrolls was commenced only in 1941, whereas 
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the American record of payrolls was established at the same time as that of employment. 
The scope of the surveys, the methods followed in compiling the information, the dates 
to which the returns relate, and the basic periods used in calculating the indexes in 
the two countries differ; there are also important variaticns in the two industrial 
classifications and groupings. The American figures for general manufacturing are 
computed from reports supplied by representative establishments in 154 manufacturing 
industries; these reports cover more than 66 p.c. of the total wage-earners in all 
manufacturing inaustries of the 'r1u:try, and about 80 p.c. of all wage-earners in the 
154 industries covered. The Canadian indexes are based upon returns furnished noLth1y 
by establishments having 15 employees and over, and in 1942 included some 90 p.c. of 
the total number of salacied employees and wa;e-earners in manufacturing, accrding 
to the Annual 3enous of Industry for that year. The American statistics of employ-
ment and 'ayrolls in manufacturing cover wae-earners only. Since the indefinite 
nature of these erms as commonly used makes extremely difficult any distinction 
between trie two classes, the importance of this factor cannot be assessed. While 
there are too many possible differences in 'the statistics tabulated in the two 
countries to permit comnarisons in any detail, enough correspondence undoubtedly exists 
to give interest and significance to comparisons of the general trends. 

The base period at present used in calculating the Dominion indexes 
of employment is the 1926 average, while the American indexes of employment and pay-
rolls in manufacturing are calculated on the average for 1939 as 100. Accordingly, 
the Canadian figures of employment have been converted to the 1939 base as 100 p.c. 
for the purposes of the comparisons illustrated in Charts 15 and 16. The canadian 
index in that year was 1118 p.c. of the 1926 averages, so that the conversion 
lowers the Dominion indexes as ourrently published. 

The course of employment in manufacturing in the two countries from 
1936 has been almost continuously upward, in movements which have been generally 
similar in direction, although they have differed in magnitude. To some extent, the 
relatively grouter growth indicated in the Dominion during most of the period depicted 
may be due to the fact that the numbers of workers involved are smaller than those in 
the United States, tending to exaggerate the fluctuations as compared with those in-
dicated in the much larger body of workers across the border. flov;evor, a more 
important factor is Canada's purticipa+ion in the war for a period of just over two 
years before the American entry in December, 1941, The importance of the latter 
factor is plainly shown by the generally greater degree of correspondence in the move-
ments of the curves in the period in which both countries were at war. 

Extraordinarily great expansion in employment in manufacturing in 
Canada and the United Sthtes took place between 1939 and the latter months of 1943, 
while, also in each cointry, the general movement in 144 was retrogressive. Chart 
15 illustrates th trr,  cis in manuftcturing as a whole, the curves being plotted 
from index numbers calculated on the 1939 averages as 100. In the Dominion, the 
general increases up to the end of 1943 were on a reltive1y larger scale than was 
the case across the border, while in the year under cview the slirli k-e which was 
noted in both countries was not so pronounced in Canada as it the United Statcs. 
Accordingly, emplovrrrt in manufacturing in the om.iiir 	J. 
higher level in relation to that in 1939 than was the case across the border. 
Activity in both countries, however, continued in exceeding 1  great vo1ue in 144. 

Chart 16 shows the trends in plants turning out durable and non-
durable manufactured goods in Canada and thu United States. A substantial degree 

* 
The Amerl3an fiuros are taken from the Llonthly Labour Review and from the press 
leters issued by the Bureau of Labor Statistics. 
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of similarity in the course of employment in the two groups is shown, particularly 
in the period, 1941 - 1943. In 1944, on the other hand, there was some divergence 
in the curves for thc light manufacturing industries, that for Canada rising 
slightly, while the American curve showed a moderately dowmvard movement. 

chart 17 illustrates the monthly fluctuations of employment and payrolls 
in Canada and the United 6tates in the period for which the statistics of payrolls 
are available in this country, i.e. from May, 1941. The American indexes, which as 
already stated, relate to the mcidle of the month, have been converted from their 
original basic period of 1939 to May 15, 1941, for colaparison with the Canadian 
fir'ures; the latter, relating to the last pay periou in the month, are based on the 
number of employees and the payro].ls disbursed on or about June 1, 1941, for services 
rendered in the week creceding as 100 p.c. 

i 	as zhovm in Chart 15, employment in manufacturing in Canada has 
reached a generally higher level during the war than was indicated in the States. 
Thus in 1943, when activity in both countries reached the maximum, the Canadian index 
averaged 2042, as compared with the American average of 175,7 on the same base 
(1939'100), Measured from the spring of 1941, however, there was a slightly more 
rapid growth in the States in 1:43 than in Canada, where the annual index was 135.6 
p.c. of the June 1, 1941, fgure, while the American average was 136,6 p.c. of the 
May 15, 1941, index. (These movements are depicted in Chart 17), During 1944, on 
the other hand, the volume of employment in this country was better maintained, 
there being a falling-ofT of only 0.7 p.c. from 1943 in the Canadian index for 
manufacturing, as compared with the decline of 51 p.c. in the same comparison in 
the American inciex. 

Coming now to the trends of payrolls in the two countries, also depicted 
in Chart 17, it is evident that the growth in employment in each case has been 
accompanied by extremely large increases in the payro11s 	The gains reported by 
American manufacturers, however, have been relatively much greater than those in the 
Dominion, where the expansion has nevertheless been impressive. The average index 
of wage-earner payrolls in the United States showed a rise of 1072 pc from May 
15, 1941, while the Canadian index of payrolls for salaried employees and wage-
earners was hi.her by 69.5 p.c. than at June 1, 1041, The increase in employment 
in the same period in American factories was 29,6 p.c.., while that in manufacturing 
in the Dominion was 34,6 p.c. Several factors contribute to the much greater 
disparity shown by the indexes of payrolls than by the figures of employment; 
among these may be mentioned first the probability that the inclusion of salaries 
in the statistics tends to some extent to exercise a stabilizing efioct upon the 
Canadian indexes. Secondly, the fact that in many American establishments, work 
in excess o f  40 hours per week is regarded as overtime and paid accordingly, and 
thirdly, the greater governmental regulation of salaries and vuges enforced in the 
country. It is likely that the last of those three factors has been of particular 
importance. 

In the period May 15, 1941, to Nov. 15. 1944, the average weekly earn-
ing,s reported in manufacturing in the United states rose by 59.7 p.c., from 429.34 
at the former, to $46.86 at the latter date, while the Dec. 15, 1944, figure of 
47.45 showed a gain of 61,7 p.c. from the spring of 1941. Bch'een June 1, 1941, 

and Dec. 1, 1944, the Canadian per capita figure in manufacturing, (exclusive of 
central electric stations), advanced by the substantially smaller proportion of 
30,4 p.c. The magnitude of this difference lends weight to the belief that the 
regulation of salaries and wages in the Dominion, in conjunction with the main-
tenance of the ceiling on prices, has proved highly effective in the fight against 
inflation. 

The following table prepared by the Economics and Statistics Branch of 
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the Wartime Prices and Trade Board, shows the trends of average earnings in Canada 
and the United StaI.es from 193 to 1944. The Canadian averages for 1939, 1940 and 
1941 are based upon Annual census of Industry data although they are not entirely 
comparable with the statistics obtained for subsequent years in the monthly surveys of 
employment and payrolls, they aro sufficiently similar in trend to provide a reacnably 
accurate basis of comparison. 

Table XI. - Average Veekly Earnings in Manufacturing in Canada and the United States 

YEAR DURABLE MANUThTURpD GOODS NON-DURABLE V.L!TLTACTURED ALL MANUFACTURING 
GOOi)S 

CANADA U. 	S. CANADA U. S. CANADA U. 	S. 

-i 0 $ 
1939 23.75 26.50 21.65 21,78 22.42 23.86 
1940 26.26 28,44 22.75 22.27 24.16 25.20 
1941 29.01 34.04 24.13 24.92 26.32 29.58 
1942 32.23 42.73 25.52 29.13 29.14 36.65 
1943 34.40 49.30 27.28 34.12 31.43 43.14 

1944 35.82 52.07 28.55 37.12 32.59 46.08 

These figures show clearly the much greater advances taking place during 
the war in the average weekly earnin 'f persons employed in manufacturing in the 
United States than in Canada. Fror 1939 to 1944, the increases in this country were 
as follows:- in manufacturing as a whoic, 45.4 p.c0, in the durable goods industri.s, 
50.8 p.c. and in the non-durable goods industries, 31.9 p.c. The gains in the United 
States in the same comparison were:- manufacturing as a whole, 93.1 p.c., durable 
goods industries, 96.5 p.c. and non-durable goods industries, 70.4 p.c. 

18/5/45 
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TASLS 1.. - ISDEX !tThE86 OP 9MFWYMM  BY BC05OEC IJEAS. (1926-100). 

lot., The r.latiye w.iht show the proportion of mployeas reported in the tndioat.d pro -inoe or tree. 

to the total 	or of ei,ployeeu reported in Canada by the firm making returns at Dec. 1. 1944. 

a - - 

h IC 0 & .5 

1927 - Average 106.7 - - - 104.0 106.6 106.3 - - - 101.1 104.6 

1928 - Average 108.7 - - - 108.3 113.5 117.9 - - - 106.4 111.6 

1929 - Average 114.8 - - - 113.4 123.1 126.3 - - 111.6 119.0 

1930 - Average 118.3 - 110.3 114.6 117.1 - - 101.9 113.4 

1931 -Average 108.1 - - - 100.9 101.2 111.6 - - - 96.6 101.1 

1932 - Averagu 92.2 - - - 85.5 88.7 90.0 - - - 80.6 81.5 

1933 - Av.rage 86.3 - - - 82.0 84.2 86.2 - - 76.0 83.4 

1934 - Average 101.0 - - - 91.7 101.3 90.0 - - - 90.4 96.0 

1955 -Average 106.7 - - - 95.4 106.3 95.2 - - - 57.7 98.4 

1936 - Average 109.4 - - - 100.7 106.7 99.3 - - - 101.1 105.7 

1937 - Average 121.0 - - - 116.4 118.3 99.3 - - - 106.0 114.1 

1938 - Average 111.5 89.2 120.1 102.4 117.0 115.1 100.0 94.6 108.1 102.6 104.6 111.0 

1939 - Average 110.6 95.5 121.1 97.6 120.8 114.3 103.2 96.5 105.9 108.0 107.6 115.9 

1940 - Average 122.2 103.1 132.1 111.3 127.9 129.2 109.0 103.0 111.3 116.0 111.1 124.2 

1941 - h.verage 156.0 117.4 170.9 137.7 157.8 160.0 126.6 122.2 123.4 136.6 135.6 152.1 

1942 - Jan. 	1 183.9 118.9 204.5 162.2 175.0 172.7 131.4 127.2 119.6 145.7 142.6 166.5 

Feb. 	1 178.8 115.1 202.4 156.4 116.1 173.3 126.8 123.3 109.9 143.2 140.6 168.4 

r. 	1 169.3 112.9 172.8 145.4 178.6 174.4 126.1 123.9 108.8 141.0 143.1 166.1 

Apr. 	1 155.6 92.0 175.0 13b.3 176.6 174.8 127.2 125.6 112.9 139.4 149.6 166.6 

y 	1 156.7 94.4 119.3 132.3 177.9 175.9 130.9 129.1 116.6 141.9 166.8 167.4 

June 	1 166.1 107.0 185.2 145.9 182.8 178.6 131.4 133.0 132.0 147.9 161.9 171.1 

July 	1 111.2 111.0 199.7 156.0 107.1 181.1 139.4 135.3 151.6 150.9 167.9 17b. 
177.1 Aug. 	1 170.4 111.8 193.5 145.6 191.4 181.5 143.5 138.0 137.5 156.0 175.3 

Sept. 	1 172.2 111.9 195.1 147.5 192.8 185.0 143.1 137.6 138.8 154.0 179.4 179.5 

Oct. 	1 166.2 106.7 211.6 157.2 194.6 184.7 139.0 136.0 134.5 146.9 183.6 101.3 

Nov. 	1 189.0 108.0 214.1 162.6 198.1 186.2 140.2 130.0 135.6 146.6 167.2 185.5 

Dec. 	1 195.1 108.6 220.4 169.6 202.2 188.2 141.9 159.1 136.2 149.9 187.4 186.6 

Av.rage - 1942 174.2 108.7 196.1 150.8 186.2 179.4 135.6 132.2 126.3 146.9 164.6 175.1 

1943 - Jar,. 	1 180.0 112.0 194.5 166.1 198.7 187.5 140.6 137.6 131.5 151.5 186.2 183.7 

Feb. 	1 161.4 108.3 164.1 150.1 198.7 186.6 134.7 132.7 121.8 146.5 161.4 161.2 

Wr. 	1 168.4 110.9 184.8 151.5 198.8 186.4 135.4 135.1 122.8 147.5 102.4 181.4 

Apr. 	1 111.3 108.0 190.6 150.8 195.1 185.6 135.3 153.1 121.7 147.8 186.0 180.6 

y 	1 170.6 102.3 194.1 145.0 192.0 181.8 135.9 135.0 125.6 144.2 186.8 178.6 

Jun. 	1 176.3 108.5 195.5 153.7 197.8 182.9 138.5 136.2 132.1 146.4 167.6 181.2 

184.7 112.4 208.1 166.8 196.6 184.9 141.6 138.3 135.6 160.5 191.9 185.7 

Aug. 	1 194.6 120.9 224.9 160.7 200.9 184.9 145.1 140.4 138.8 156.4 196.6 185.9 

Sept. 	1 107.8 121.5 210.2 163.4 200.7 186.1 145.3 139.1 137.7 159.9 198.8 186.2 

Oct. 	1 190.8 125.5 210.4 159.8 205.0 167.2 146.4 159.2 137.1 163.5 197.4 181.6 

Nov. 	1 194.1 121.6 216.3 170.4 200.2 187.4 148.1 142.1 138.8 163.6 193.8 188.7 

Dec. 	1 199.8 126.2 220.3 178.0 208.3 188.6 150.3 142.6 140.9 168.6 193.7 190.5 

Average - 1945 182.1 114.7 203.1 159.6 200.0 185.8 141.4 137.5 152.0 163.9 190.0 184.1 

1944 - Jan. 	1 106.3 128.0 196.9 176.4 201.3 185.4 149.5 141.6 157.5 169.7 190.2 186.7 

Feb. 	1 177.1 126.8 189.9 163.9 196.5 184.8 145.1 139.6 129.5 165.8 198.0 103.2 

r. 	1 175.1 132.7 190.6 157.9 197.1 183.9 142.3 136.9 129.0 159.4 186.3 181.7 

Apr. 	1 177.3 140.5 190.7 162.4 194.2 182.9 142.6 139.2 130.5 156.0 184.7 180.6 

y 	1 176.6 123.1 200.3 149.5 190.4 180.8 141.0 138.2 130.6 152.2 163.3 178.2 

June 	1 178.2 133.6 197.4 156.4 194.5 182.1 145.2 141.6 138.3 155.5 185.6 180.6 

107.8 136.7 206.5 168.5 195.3 July 

	

1 

165.1 148.4 144.0 145.2 158.5 187.5 183.5 

Aug. 	1 186.8 138.0 200.1 169.8 197.1 185.0 151.6 145.5 148.1 163.3 186.7 184.5 

Sept. 1 164.5 134.4 199.2 168.8 200.0 186.5 150.5 143.3 145.5 164.0 188.1 186.5 

Oct. 	1 189.1 133.8 205.7 111.5 193.6 185.9 148.0 142.1 140.1 162.1 185.6 183.3 

Nov. 	1 187.1 132.3 204.6 168.3 196.7 185.9 148.1 143.9 141.8 158.5 182.6 183.6 

Dec. 	1 191.8 153.6 210.4 171.8 197.6 188.0 151.9 147.3 145.5 163.2 162.6 186.7 

Average - 1944 183.1 132.8 199.3 165.4 196.4 184.7 147.0 141.9 156.5 160.5 185.1 183.0 

Relative Weight of Eaj,loyaent by Provinces and Economic Areas as at Dec. 1. 1944. 

7.7 	.1 	4.6 	3.0 	31.1 	41.1 	11.1 	5.1 	2.2 	3.8 	9.0 	100.0 
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TABLE 2.- INDEX NULERS OF F)WLOYMENT BY 'RINCIPAL CITI. (1926.100) 

Notes The relattv$ weight e}'owe the prcportinn of enplo'jeoa reported in the indicated city, to the tot1 
numter of ernployeee reported in Canada by the fire reporting at Dec. 1, 1944. 

Montreal 	Quebec 	Toronto 	Ottawa 	Hamilton 	Windeor 	Winr.lpeg 	Vancouver 

1927 - 	 verage 103.0 111.3 105.7 107.7 103.1 86.2 104.1 100.7 
1928 - Average 109.2 119.9 112.1 118.6 109.2 137.3 110.1 104.3 
1929 - Avirage 115.3 124.2 121.3 120.7 128.4 183.2 112.3 109.2 
1930 - Average 111.9 125.3 116.3 123.1 113.9 129.6 107.6 109.9 
1931 - Average 102.5 122.2 107.7 119.5 101.3 3C.3 07.1 
1932 - Average 88.1 101.8 95.2 99.3 83.7 8.4 86.6 88.5 
1933 - Average 81.0 95.1 87.5 90,2 74,6 75.9 80.2 83.0 
1934 - Average 94.5 95.1 93.5 99.5 84.1 93,1 82.9 87.4 
1935 - Average 87.3 96.9 97.5 102.2 92.6 115.0 87.9 96.6 
1936 - Average 92.1 95.2 101.5 106.3 98.3 171.3 92.3 103.7 
1937 - Average 101.2 100.3 107.9 107.9 112.1 1e6.4 95.1 110.? 
1939 - Average 103.9 107.5 107 .3 105.0 106.9 138.3 93.1 109.1 
1939 - Average 106.6 119.6 109.9 108.4 103.7 133.4 93.9 111.4 
1940 - Average 114.' 126.4 123.1 119.2 124.4 161.2 101.0 120.2 
1941 - Average 142.7 167.8 152.9 140.2 159.5 227.3 122.9 146.8 

1942 - Jan. 1 	156.4 195.4 169.8 169.9 179.4 249.1 130. 186.6 
Feb. 1 	155.2 195.4 171.0 170.8 181.2 251.6 126.6 169.5 
Mar. 1 	156.9 199.3 172.3 156.4 180.6 261,3 127.4 170.5 
Apr. 1 	160.3 207.8 174.9 156.6 191.5 206.8 127.4 177.9 
May 1 	162.9 214.3 176.9 156.6 164.7 268.6 130.5 193.4 
June 1 	166.8 220.0 179.7 187.7 195.9 279.2 132.8 197.7 
July 1 	168.2 221.2 181.7 160.3 188.9 257.2 132.9 209.7 
Aug. 1 	171.9 228.9 180.8 14.0 180.1 296.1 133.5 221.8 
Sept. 1 	174.4 239.3 183.6 163.4 190.7 297,0 134.4 231.0 
Oct. 1 	176.0 748.5 186,6 162.3 191.1 311.2 135.8 238,5 
Nov. 1 	176.6 254.1 190.9 162.6 192.9 310.3 138.2 241.4 
Dec. 1 	181.7 254.3 195.3 163.2 194.7 311.4 139.3 241.9 

Average - 1942 167.4 223.2 180.2 161.9 186.6 292.5 132.4 205.0 

1943 - Jan. 1 	180.5 250.0 194.3 184.9 192.6 312.7 140.0 242.3 
Feb. 1 	132.4 258.6 193.3 162.6 193.3 315.4 133.4 239.9 
Mar. I 	183.7 259.7 194.0 163.0 191.2 311.9 133.3 239.4 
Apr. 1 	185.2 265.0 194.3 165.2 191.5 309.6 134.7 240.4 
May 1 	105.0 269.7 192.4 164.8 187.8 306.0 137.4 240.1 
June 1 	106.8 276.3 163.3 164,7 18.2 304.5 136.6 2,0.2 
July 1 	187.9 279,0 194.5 168.2 16.3 303.7 139.7 245.2 
Aug. 1 	199.9 277.2 192.0 169.6 182.3 307.3 141.2 249.1 
Sept. 1 	199.6 277.7 195.6 171.7 194.0 301.3 139.9 253.4 
Oct. 1 	192.0 282.4 196.7 173.6 181.9 297.2 142.1 254.0 
Nov. 192.0 283.2 200.2 177.7 102.0 295.9 145.4 252.0 
Dec. 1 	195.1 284.9 201,5 174.5 182.8 302.3 147.2 754.0 

Average - 1943 197.6 271.9 195.2 168.0 196.7 305.6 139.2 245.8 

1944 - Jan. 1 	191.2 277.8 198.0 165.7 180.0 299.2 147.2 256.3 
Feb. 1 	190.9 271.6 197.5 161.3 179.6 297,0 145.8 254.0 
Mar. 1 	190.3 271.2 198.0 160.7 178.0 297.0 142.4 251.6 
Apr. 1 	190.0 270.7 16 7 .9 161.5 179.7 29.4 144.4 27.2 
May 1 	186.9 269.1 197.7 1433.0 1 118.9 285.4 142.4 247.9 
June 1 	18-.9 268.1 197.5 165.2 178.7 288.0 144.3 243.5 
July 1 	199.1 270.5 199.8 168.1 183.8 288.5 144.9 
Aug. 1 	186.3 "69.8 107.3 170.5 181.6 289.7 145.5 237.6 
Sept. 1 	186.2 271.4 199.0 170.0 130,3 28.4 143.0 237.4 
Oct. 1 	185.5 269.7 195.9 170.1 180.3 284.1 144.6 232.0 
Nov. 1 	184.1 263.7 196.9 170.9 182.4 286.8 1.*6.6 229.0 
Dec. 1 	187.8 247.9 199.0 172.9 155.5 289.5 151.3 232.6 

Avrage - 1944 187.8 269.4 197.? 166,7 19(8 201.0 145.2 242.6 

Relative Weight of Employment by Cittea ab at Dec. 1, 1944. 

15.0 	1.9 	13.6 	1.2 	3.2 	2.1 	3.4 
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1'A3TE 3.- L'(DIX !UI'BE OP (PLOVP3(T BY :NprsTr.IEs. (1926.100) 

Note: The rl.tve vett shQws t! e prortt&n of p1oyes roportod in the indicated Inductry to the 
total 'b.r of orployoes rap,rtod in Canada by the f'ir. reporting at D.ceb.r 1, 1944. 

Yanufac- 	L.ogv,ing 	Itrtrg 	Coeiuni- 	Trans- 	Cor- 	S.rvtc,u 	Trade 	Eight 

trin6 	 catione 	ortatton 	itroctior 	 Lnduitrt.i 

192? - *.ers. 102.4 109.3 1)7 .0 103." 102.5 109.0 1(16.2 207.4 104.6 

1*9 - Av,rsge 110.1 114.5 214.4 108.2 105.9 138.9 118.1 116.1 111.6 

1929 - Ae,r.60 111.1 125.8 120.1 120.6 109.' 19.' 130.3 126.2 119.0 

1930 - A..rage 109.0 InS.0 117.P 219.9 1)4.6 129.6 131.6 12'.7 113.4 

1931 - Average 95.3 90.1 107.7 1')4.7 95.? 131.4 124.7 123.6 102.5 

1932 • Average "4.4 42.6 99.2 93.5 94 • 7 86.0 113.6 116.1 87.5 

1933 - Average 90.9 66.5 97.5 63.9 71.0 74.6 106.7 112.1 83.4 

1914 - Average 90.2 124.7 110.9 79,1 80.3 109,0 115.1 117.9 96.0 

1936 - Average 97.1 16.9 123.3 19.9 82.2 7.8 11e.2 122.1 99.4 

1938 - *verage 103.4 108.7 136.5 31.0 64.1 96.2 124.5 127.5 103.7 

1937 - Average 114.4 159.3 153.2 135.4 95.2 99.5 160.2 102.1 114.1 

1933 - Average 111.0 141.8 155.9 95.0 34.4 105.4 135.2 132.6 111.8 

1939 	Average 112.3 119.1 163.8 94.4 95.6 113.0 137.4 136.6 113.9 

1940 - Aver.. 131.3 1P6.9 168.4 97.2 89.7 90.7 143.2 142.9 124.2 

1941 - Av.rage 168.4 187.8 116.6 96 • 1 96.9 126.6 167.5 156.5 1,2.3 

1942 - 	icr. 1 187.1 258.6 1718 100.8 101.1 124.7 16.0 172.4 165.8 

Feb. 1 191.2 261.2 176.3 1(X).2 98.2 119.1 167.0 156.8 165.4 

let. 1 196.7 258.0 176.4 100,2 97,5 100.7 169.1 151.7 165.1 

Apr. 1 199.4 209.7 175.0 101.8 99.0 98.0 172.8 153.0 165.2 

May 1 202.3 158.5 173." 103.7 j)43 109.3 176.3 153.5 167.4 

je 1 205.9 169.0 173.1 103.9 106.4 123.3 180.6 152.7 1 1 1.1 
205.6 169.9 174.1 15.7 108.1 137.1. 194.8 152.9 

Aug. 1 212.4 142.1 1'2.3 106.7 110.4 146.9 199.4 152.5 177.8 

Sept. 1 215.6 14 7 .5 266.8 101.1 110.0 146.5 138.2 152.3 179.3 

Oct. 1 739.9 151.' 164.3 105.9 111.1 149.4 195.1 153.5 181.3 
Nov. 1 219.6 190.3 163.0 104.1 310.8 1 4.0 232.6 156.5 183.3 

Dec. 1 221,7 236.2 282.0 104.0 109.4 151.3 182.0 164.5 186.5 

Ayerag. 	- 1942 216.5 196.5 271.3 103. 7  105.5 130.3 1 18.9 156,1 179.' 

1943 - Jen. 1 229.6 249.6 162.4 103.2 107.8 132.1 190.2 169.8 183.7 

Feb. 1 222.1 233.8 161.4 103.1 105.5 125.7 279.6 149.3 191.2 

Ncr. 1 223.4 231.1 162.2 02.8 10 17 .1 222.8 180.0 147.1 181,4 

Apr. 1 224.3 189.0 160.6 I'i2.9 109.4 113.9 161.2 148.9 180.6 

May 1 222.9 131.6 15".8 102.5 111. 115.7 192.7 151.7 178.2 

June 1 224.2 246.9 186.2 104.6 214.8 126.9 192.0 150.6 181.2 

226.5 148.2 156.5 .04.8 !1 9 ,2 133.8 13.0 151.4 13.1 

Aug. 2 9127.' 136.1 25'..1 107,1 11g.' 1443 1 06.2 151.8 195.9 

5e1pt. 1 229.9 129.5 159.1 11?.4 10,3 209.3 196.3 352.0 1"6.2 

Oct. 1 231.4 346,0 184.2 106.4 1'O.O 126.1 199,5 136.3 181.5 

Nov. 1 77,0.3 292.6 116.4 1)5.3 119.4 135.4 2'0.4 152.2 235.7 

D.c. 1 '90.9 940.2 159.2 104.6 P9.7 128.3 107.4 169.9 190. 11 

- 1948 229.2 180.4 158.5 204.5 114.4 12°," 369.9 155.1 164.1 

1944 - Jan. 1 226.4 260.7 158.1 105.1 117.5 105.9 194.0 172.0 185.7 

Feb. 1 227.3 271.9 15°.5 105.1 114.2 90.' 295.9 159.9 163.2 

Nat. 1 226.5 270.4 159.5 104.9 114.8 85.1 19'.9 156.5 191.7 

Apr. 1 225.5 240.5 259.1 105.8 127.1 51.9 195.9 159.4 130.5 

may 11 23.2 162.4 1,6.4 106.1 120.9 97.2 200.' 160.4 176.2 

je 1 223.1 118.9 152.9 107.9 112.4 101.3 202.2 151.0 190.5 

225.8 1 75.4 183.3 110.0 124.4 210.3 207.7 161.2 199.5 

Au6. 1 225.0 155,6 155.1 122.9 126.2 174.5 207.9 161.7 184.3 

Sept. 1 229.2 155.0 152.4 113.1 324.1 130.9 207.1 182.0 155.5 

Oct. 1 223.7 161.0 150.4 111.6 12.5.2 114.2 205.4 165.7 193.3 

Nov. 1 221.3 239.9 149.2 110.7 123.9 112.7 204.6 270.3 193.9 

D.c. 1 220.1 300.9 151.5 110.6 124.2 109.5 204.9 179.5 195.7 

4?.rag. - 1944 224.5 215.9 P4.5 106.9 172.2 104.6 202.2 164.2 133.0 

Relative Weipht of 1Mp1o,nont b 	In,juntriee O-P ,t Dec. 	1, 	1944. 

61.1 4.9 2.7 1.6 8.b 7.4 2.5 10.4 10 .0 
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7r..T 4. 	::ri 	R:' 	:y:7:'1  Y!:!.1.r r 	:i:'' 	":y 	1144 	17' 

6ote: Tho reletjv wrrlt shoc! tIe prcporti'r oc enployes in the 4 ndceted industry. to the total 
nuriber cf erçleyeer repnrrd in (e'-tds by the 'ire's ma)dnir, returrb at Jur.e 1. 

1944 	
R1. 

r e U $ t r t 	 Jan. 1 	Feb. 1 	3!ar. 1 	Apr. 1 	ey 3 	June 1 	re.6)-t 
June 1 

!AFACT'9INC 276.' 27w' 276.5 225.5 223.2 223.1 64.1 
Animal vroduct. - edible 206.9 210.5 7fl1 • 4 209.9 215.0 226.1 2.5 
Pur and prod-jet% l'l. 12).9 122.' 116.6 127.6 175.9 .2 
Leather end prnducts 17I.1 i.c 140. 140.2 139.3 137 .1 1.6 

Doots and shoes 17.2.r 124.3 125.4 127.1 127.2 176.3 1.0 
!.umber and products 111.4 115.6 115.8 135.4 US.' 120.9 3.5 

Roh and dressed lumber 7.1 96.5 99.8 90.8 92.2 99.2 1.9 
FurnIture 130.5 111.5 123.1 123.7 123.3 125.3 .6 
Other lumber prnducts 215.0 217.4 205.9 195.8 196.7 198.3 1.1 

Musicel tnatrunenti 34.2 34.4 30.4 2'.5 29.3 PR.8 .3 
Plant products - edible 154.1 155.' 152.6 thO.6 151.3 117.9 2. 

Pulp an4 paper products 133.0 132.5 133.2 133.0 133.3 134.6 4.6 
Pulp and paper 217.7 117.0 11 7 .e 11 7 .4 115.9 122.5 2.0 
Parer prod'cts 211.5 211.2 206.3 7.09.0 2C6.8 204.7 .9 
Prnt5nr erd publibhinr, 127.1 177.5 126.4 77.7 127.3 126.9 1.7 

Rubber vroducts 141.3 149.5 153.6 169.5 163.7 164.4 1.1 

T-.+ile products 153.5 I57 .7 159.9 161.4 159.7 157.5 7.5 
Thread, yarn eni cloth 156.5 159.0 15.4 150.4 159.0 156.5 2.6 

'o'tOn 	larn end '1th 112.9 11.0 113.9 113.9 112.2 110.1 1.2 
Wiollen yarn and cloth 169.3 171.7 1 77.5 171.9 170.2 167.0 .7 
..r1 Ifieis1 sUk and silk goods 561.0 57'4 57,7 599.0 600.7 595.5 .6 

!lnsiery and knit rood, 145.1 14 7 .5 149.7 151.3 150.0 149.7 1.3 
,r-nts end perrne1 furnishings 150.9 157 .5 160.7 162.5 160.7 159.3 2.7 
'tier textile produete 165.1 110.5 175.3 177.4 113.9 169.1 

144.1 153.1 15h6 140.4 130.8 125.5 .6 
o.verages 237.3 233.4 230.9 230.3 236.3 241.4 .7 
Chertcels end allied productS 11 616.0 621.5 610.3 587.9 586.1 590.9 4.1 
Clay. gls5S and atone products 137.5 3A74 1'.3 137.5 136.6 136.6 .8 
Electric 1tht and pr 13 7 .5 135.4 135.3 !Ie.9 15.6 140.0 1.0 
Electrical arparetux 329.0 327.4 329.5 330.9 329.9 329.5 
Iron and steal pro&uta 345.9 3455 343.5 341.6 33.2 330.7 24.8 

Crude, rolled and 4'orged products 252.1 245.2 240.5 250.2 249.3 27.9 1.9 
Machinery (other than vehicles) 2'9.2 226.7 224.6 721.5 722.6 220.6 1.3 
Agrte1tura1 ip1ets 129.6 133.' 135.9 122.2 121.7 122.1 
land ,oMc1,s & aircraft 312.9 315.2 314.9 312.6 305.5 302.4 1C.5 

Autonohiles sni part. 304.1 302.9 300.9 294.6 286.5 22.7 2.3 
Steal s 	b'1dir. 	and reps.irtngl/ 1567.5 1E.9.4 1518.5 1552..1 1519.9 1497.2 39 

Reeting appliances 	 1/ 166.3 168.7 165.2 16.0 164.3 164.1 .3 
Iron and steel 6.l-Latton (n.e.,.) 297.9 297.2 291 .0 292.6 288.9 288.9 1.3 
Foundry and machine shop products 278.7 261.2 243.1 279.4 267.6 260.1 .7 
Other Iron and steel ,roduvts 409.5 405.5 396.3 39.0 353.4 379.5 4.4 

on-rerr',us metal products 	1' 49.9 4759 451'." 453.9 4.1 (53.9 

Won-m.ta111 	cineral produr.ts 212.6 212.5 212.6 2099 2"75 211.4 .0 
iacel1aneous 3.3 368.2 36 1Y.3 311.4 373.6 372.4 1.1 

LOCGIN9 760.7 21.8 270.4 3.0.5 362.4 175.9 2.9 
INXNC 156.1 159.5 199 159.1 1554 3570 

Coal 98.1 101.7 101.1 99.2 97.0 94.5 1.4 
Matallic 	Ire. 286.9 291.4 292.3 292.5 283.3 273.3 1.9 
Nor--tallie ninerels (except nOel) 182.7 351..! 150.0 156.7 256.7 1F'2.7 .6 

Ccu'JwIcAT:C5 105.1 106.1 104.9 105.5 106.1 107.8 1.6 
Te1erephs 129.2 129.5 128.9 129.1 329.2 128.8 .4 
1olehnnes 98.5 93.4 98.3 99.0 100.1 102.3 1.2 

TRANSPORTATION 117.5 114.2 114.8 117.1 l709 122_a 

Street railways and c.rtae 178.8 178.1 117.7 179.9 182.0 195.4 2.5 
Stasis reilways 105.4 104.2 104.5 105.0 106.1 106.0 4.6 
S"tppia5 and etev.dorin 93.5 79.3 82.3 90.9 110.3 111.7 1.4 

CONSTRUCTION AND KAINTEMAYCE 105.8 90.9 85.3 51.9 87.2 101.3 7,0 
Building 113.8 100.0 Ofl4 93.0 93.9 86.7 2." 
Highway 119.3 577 83.4 19.7 99.5 132.1 

i1way 95.3 65.0 53.1 82.5 78.9 90.1 2.1 
SFRVICES 194.3 195.9 196.8 198.0 7fl.7 2077 

Hotels and restaurants 195.6 195.3 195. 7  195 ' r 191.8 199.7 1.6 
Personal (chietly laundrie.) 191.9 3 07.0 199.9 203.0 205.6 206.6 .9 

TRADE 1 72.0 159.9 156.5 159.4 160.4 16). 9.5 
Retail 184.8 168.1 162.5 166.4 167.7 365.e 1.1 
Who1eal, 1.39.1 135.9 140.3 141.4 147.1 142.7 2.4 

::9T LEADING 1i?DUSTRJES 155.' 283.2 - 181_I 180_S 17'i..2 150_S 100_fl 

Ftr.eree 125.6 125.7 125.8 175.4 125.4 125.4 - 
Becke a-d trust companies 129.9 129.8 129.9 139.9 129.9 179.5 - 
Broksrftge and 	tonk ,rket operations 124.7 129.9 133.0 155.7 136.1 156.3 - 
Ir.surence 119-9 119.7 119.7 116.6 116.' 116.7 - 

NINE U.Ar!V.S IHDUSTUIF 	(5c1udin 	finance) 182.5 190.4 1fl_ 177 .6 _175.6 _177 .6 

1/ Revised, as a result of obsng.s in Industrial olassifioction. 
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•. 	OF 1P!.0Y!3 	!": 	 3944. L 1 ?6-1(10) r,'t •. 

For • ,. r.'l..' iv 1'-.rte C' in 194$ of 	arue tyd.,' riq a £r t tcbi 1rde..i .r. F. 1 yen tr t SA table, 
. - f. t.' 	'u' I t, w".5'. as at 	' r'h'wr °r rrec.di1r pr.. 

1°44 

irditriea 	 • 11" 	 .'r.1 	'ot.1 	('rt.l 	?' 	I 	t'-c.3 	. t 

225 C 225.0 '7 '1 • 3 .1  224• 
Atr'i 	rrodu''s 	- 729.1 7. 11 

Fr and pr -0-icts 12.9 12'.6 125. 1.1 I.i 16.E 125.9 
eatb 	and ,ro-5.'' 137.5 136.4 13.1 1'5.6 1•.7 1 V.8 121.6 

t'd 	'-ci i..s i..: 16.h . 1.6.Z 
LaiO'r ev :c.1 • 3fl.7 i1.4 

Rcur.b And 4 rf ss.'d 	1 -jrbe 1 P'' 1121 104... 3:0.1 2.2 95.0 
Furnitre 12•.9 179.. i'..t' 1.5 175.2 125.9 
0t)e- 	i'irt 7ier przct 2.03 4 21.? 'L." '0'..1 23.2 204.2 

1'jsicaltr'ener.'s .5'). 1 28.4 29.3 ' 	. ?'.' ''.3 20.0 
Pi's't prodtcta 	- - 41 1-1e 143.1 I'O.I 21...1 320 • '? 13b.0 169. 7  
931r an! çarer prnducta is?.? j:itn 1 	'. 3:''.' i.i 

Pup end paper 325 • 2 2".' 128.6 '' 	.1 12.." 172." U2.1 
P'spr pr'duct* 709.6 "6.' ?J7.t 7".4 21'.Z ']...l  
Prtntn 	ar.d publteSto 1n, 133.1 iso.' 171.' 153.7 1" 

P ti bar products 
Textile 	.rdw's l513.5 153.2 $. ".'. 157.7 319.? :..7.1 

T!rd, ynra 	.-.d nioth 15 ,, . '". •,r,3 
!')-t. 156.8 1'".'  

Cotton yarn •rd n1of '10.7 110.5 306.' 104.1 109." 111.' 1 11. 
Woollen yarn And olot' 127.5 167.Q 167.0 165.7 166.5 107.7 168.6 
trti!.cta1 	silk an! 	silk 	;n',ts 591.1 302.4 '°l.S h9'.6 ""' p1 591.5 

1:oet.r 	and keit 	roods 146.5 l..3.' 143.3 r 545.7 147.5 14.9 
C.rents and personal NrrixMnjr.a 157. 150.4 152.6 155.7 IFR.0 159.6 15'.? 
Otter texl'.!le rroucts 167.4 165.1 23'.l 170.4 175.6 1 770  i 7 1. 

Tbecco 13.5 123.4 120. 4  124.5 111.2. 137.' 13.4 
Bavera'-es 2j67 253.3 28).' 263.4 79.4 gal 	Q 

Che11a and allied prdutots 1/ 604.8 608. 614.4 611.7 rjcc f)4 • () 

Clay, 	riasp a , c 	stone 'rodietr 139.0 136.9 134.4 130.9 I31. F 133.0 135.8 
E1ectri 	)iRht and rower 145.' 4q •  g 15 14'.3 l'.l 144.2 141. 7  
K1atr1cl apparatua 37.1 337.6 377a 37:5.1 7 376.0 
Irr. and 	2rj4uuCts 331.6 326.R 325.8 317.9 31:5.? 309.4 330.5 

Crude, 	roIl,! And for4od poodacts 252.1 250.1 ?4.4 7•i.6 26.° 250.1 249.1 
Wschincr) 	(other than ve)'ic1ts) 723.0 222.9 2.22.0 214.2 214.1 222.3 p2.2.5 
Agricultural tmplemer.t7 12.6.9 128.4 127.d 128.1 133.6 152.4 128.3 
Lard vehizIps and a'rcrtt!t 303.0 302.1 301.1 ?!".4 29P.1 285.4 31J3.4 

Automobiles and parts 292.9 294.7 253.1 791.' 21.5 292.7 25%.0 
Steal a55pbu11din 	and rapairtn6l/ 1508.7 1412.1 1359.0 1:541.1 1330.8 1274.3 1452.4 
Heating aneltannes j67 166.0 '"3 .6 17:1.2 178.1 IA1. V9.5 
Iron ar.d 	aeoei 	6.dbrt 291.1. 291.5 289.5 289. 294.7 292.9 
FO'.ardry and machine chop products 262.9 210.7 234.0 2340 2.36.1 235.2 254.4 
Other iron and st'e] products 3779 3"4.3 37.1 361.8 347.4 340.5 171.3 

Won-!err'a r'etal prnr".ct$ 1/ 445•9 435. 4?'. 411.9 4.3 39.9 447.6 
Non.matailic r.ineral producta 220.6 211.2 214.3 ?12. 707.5 234.0 212.7 

scel1'oj3 376.3 37.6 3&0.8 350.9 3565 359.6 766.1 
L0C6I2 175.. 155.6 155.0 131.0 239.8 300.9 215.8 
YXSIfl:G 153.1 155.3 157.4 150.6 149.2 151.5 159.5 	- 

C°a1 95.9 96.0 956 9b5 95.7 97 • 4 073 

etali'c or,, 2.69.9 268.6 262.7 207.6 253.2 756 1 1 214.1 
?:Or-Tnotaulic minerals 	(avceot 	csai) 165.4 11.3 1 7 6.2 173.5 171.3 17.4 163.6 

c01CTI05s 110.0 112.9 113.1 111.8 110.7 110.6 106.6 
Te1arsphs 171.3 133.0 133.1 129.3 129.1 329.5 130.0 
Telephones 104.2 107.4 101.6 108.6 109.6 105.4 102.6 

TPSPCRTATI0W 32.44 12.5.? 124.1 125.2. 173.9 124.2 121.2 

Street rajiwave and carts"e 546.6 1Q4.7 169.3 1.7 t9.6 159." 184.6 

Steam railways 104.7 107.7 107 .P 1')7.9 107.5 109.0 106.3 
S)tcn'rg and atewedortng 11°.' 117.3 111.6 116.0 112.3 1)1.? 104.6 

C5ST?0CTI0!! 	'Y' U4!Ir'W?I 113.2 124.5 130.6 1IL.2 112.7 '.09.4 104.8 

Luilding 90.' 94.3 4" • $ 100.0 1'?.8 98.9 95.3 

Hi6hwsy 151.3 12.5.6 199.2 149.0 144.0 141.1 130.2 

Ratiwey 93.9 98.9 100.4 97•7 94•0 91. 4  90.0 
207.7 207.9 207 .1 205.4 70...6 ?04.t 207.2 

Hotels and restaurants 206.6 209.9 210." :'Y'.3 205.7 206.4 202.5 

Porsonal (cs)1ejv 1en4ries) 209.6 204.5 223.9 201.5 202. 201.4 201.9 

79:23 161.2 161.7 1r' ->.O 16.7 170.2 179.5 164.2 

Pettl 1375 167.4 11.6 1777 11.E 171.7 

'hn1eseje 145.3 14 7 .3 140.0 150.5 151.6 151.9 145.1 

AS.'. 	1E5'T°IF$ 233.5 1°4.3 195.5 163.3 192.5 195.' l2.C)_______ 

125.' '26.1 16.1 126.5 122.! I'1.6 156.4 
Barks •r± 	'ust 	'ottrar1ra 13('. 1) i0.3 i:sn.i 127.' 13'.! 117. 7  1'3.7 
Srn'-enav 	e1 stueV ,Tu21c..t 139.9 3a"1 146.' 1 4 9.2 150.') 145.9 l7?. 
1nursro 1'".l 119... 315... 121. 121.1 121.6 1I°.P 
ss:,\nIrCr 	T3773.'r1'ii1r. 	f'rc',j iSO.? 11.5 1 19 .6 10.6 181.1 182.5 11'.? 

R.vlu.d as a r.sult of changes in industrial ol*ssifioation. 
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TABTE 5. - INDEXES OF 1PL0TYr AND PAYROLLS PT PPUSYRI IF CANADA. AT SPECIFIED DAT1, DEC. 1, 1941 - DEC. 1. 1944. 
The base figures used in calculating these indexes are the anounts diahursed by the co-operating establialmierts on or 

about June 1, 1941, for services rendered in the wreic precoding. 
Part 1. - Index Nuribere of Fovrolls. 

I n d u s t r j  a a Dec. 	1 Dec. 1 June 1 Dec. 1 Mar. 	1 June 1 Sept. 	1 Dec. 	1 
1941 1942 194:1 19-.3 19 1944 1944 l94 

MANDFACTURIWG 123.1 159.7 
- 

163.1 174.0 

- 

172.2 166.7 168.6 168.0 
Aninel products - edible 111.3 122.8 124.6 147.5 144.3 153.7 155.0 167.1 
Fur and products 102.8 114.2 11..4 117.0 109.5 116.4 113.8 130.0 
Leather and products 112.2 121.8 120.8 123.3 12.1 123.7 125.4 129.8 

Boots and shoes 10 7 .9 111.5 119.5 119.3 125.2 122.1 123.2 126.6 
Luieber and products 107.0 118.4 119.0 127.7 126.2 128.2 143.0 133.1 

Rough and dressed lunber 102.0 110.6 107.4 10.9 106.2 114.1 129.8 114.3 
Furniture 118.8 118.7 108.4 117.0 121.7 122.6 126.5 131.4 
Other lunber products 113.1 142.1 161.1 194.9 192.4 177.5 199.3 194.1 

Plant products - edible 120.5 125.9 117.0 139.7 141.9 130.7 158.2 156.4 
Pulp and paper products 112.9 109.7 109.7 116.4 117.1 118.6 123.7 123.8 

Pulp and paper 113.4 109.4 112.5 114.1 114.2 120.0 127.5 121.4 
Paper products 121.6 122.0 119.8 133.5 135.4 130.5 134.1 140.1 
Printing and publishin, 109.2 105.6 102.3 112.3 114.2 112.5 115.3 121.1 

Rubber product. 120.2 114.9 116.1 140.9 159.8 164.9 170.4 180.4 
Textil, products 111.9 121.3 117.2 119.5 123.1 118.0 117.4 125.1 

Thread, yarn and cloth 113.9 120.0 115.4 118.2 121.4 114.8 117.0 123.2 
Cotton yarn and cloth 112.1 116.3 112.3 111.5 114.5 104.1 106.6 112.2 
Woollen yarn and cloth 119.2 123.3 114.2 123.1 123.8 116.9 119.0 124.4 
Artificial silk and .11kgoods 108.7 121.2 122.2 126.7 132.7 133.4 136.4 144.0 

flostery and knit goods 113.7 113.6 108.1 116.8 119.8 115.8 113.9 122.9 
Gareenta and personal furnishings 110.4 127.1 123.7 122.4 125.9 121.9 118.4 126.3 
Other textile products 107.7 119.0 116.0 119.3 124.7 119.2 110.9 130.3 

Tobacco 113.8 168.2 138.5 159.6 180.9 151.6 151.9 171.6 
Beverages 118.7 131.6 118.9 134.2 129.4 138.2 150.6 148.9 
Chenioals and allied products i/ 155.7 228.2 221.5 212.3 212.5 199.4 205.5 213.5 
Clay, glass and stone products 111.2 125.0 120.6 133.8 129.0 128.9 126.5 130.3 
Electric light and power 99.4 103.9 103.6 107.0 105.9 107.9 114.9 110.5 
Electrical apparatus 122.6 159.8 165.8 188.4 188.2 182.1 184.1 187.4 
Iron and steel products 132.0 198.0 209.8 224.1 220.7 209.0 206.4 201.4 

Crude, rolled and forged products 118.6 13.9 137.5 145.6 136.3 136.4 136.0 1395 
Machinery (other than vehicles) 114.7 132.9 128.1 127.1 123.7 115.4 119.2 123.2 
Agricultural inplenents 116.0 147.9 148.2 152.4 163.7 154.2 156.0 163.8 
Land vehicles and aircraft 127.6 175.2 189.9 210.4 222.1 208.8 203.7 197.9 

Autanobile, and parts 101.0 133.7 136.4 136.6 138.6 129.0 130.7 133.6 
Steel shipbuilding and repairingl/ 160.6 440.1 509.6 551.6 490.1 481.8 467.7 449.fl 
Beating appliances 108.8 116.4 117.8 132.9 130.4 121.8 133.1 142.3 
Iran and steel tabrication"(n.e.s.)126.6 177.9 176.0 168.5 163.0 160.4 162.1 188.0 
Fosmdry and nachine shop products 129.6 178.7 144.6 168.9 171.8 155.8 00.3 170.4 
Other iron and steel products 159.0 268.8 269.1 266.7 252.3 229.3 230.5 214.0 

Ion-ferrous netal product. 1/ 132.8 188.2 201.2 213.1 197.0 192.0 180.5 171.5 
Jon-.etallic wineral products 109.4 121.9 127.9 137.7 133.7 134.9 138.0 136.1 
Miscellaneous 135.5 231.0 222.3 234.0 246.1 243.9 229.9 237.1 

L0001NO 151.7 168.1 117.2 1 13R.7 244.1 149.2 134.4 239.1 
1111*1 113.4 105.0 101.9 105.8 107.7 102.5 104.4 108.0 

Coal 144.9 137.6 127.6 153.0 156.1 144.1 156.9 168.5 
Metsilic ores 101.9 91.2 69.5 86.2 88.2 82.3 78.2 79.9 
Ion..etallic •inerals (except coal) 112.4 114.3 118.9 118.1 116.2 132.8 146.6 143.3 

CUNICATIs 105.1 115.8 115.5 119.9 122.1 127.3 132.2 130.4 
Telegrapho 110.8 128.1 129.8 126.6 125.1 128.3 133.6 135.0 
Telephone. 103.3 112.0 111.0 117.9 121.2 127.0 131.8 129.0 

TR.AJSTATIOI 116.2 123.3 131.6 135.9 130.8 - 142.6 143.8 151.4 
Street railways and cartage 104.5 122.0 19.6 140.3 136.9 145.8 148.7 149.9 
8tean railway. 119.7 124.8 131.4 134.4 134.4 140.9 142.4 152.8 
Shipping and stevedoring 122.0 118.7 136.4 133.9 103.4 145.7 141.3 149.1 

CONSTRUCTION AND XAIWF1ANCE 112.2 134.6 111.5 120.0 82.6 92.5 117.2 102.7 
Building 127.8 167.4 134.7 117.8 78.5 71.5 82.8 82.2 
Highway 109.1 106.6 91.8 119.2 61.2 98.8 144.0 106.7 
Railway 88.4 112.5 124.3 125.7 116.7 126.5 145.3 139.9 

SERVICES 104.6 121.4 130.1 135.6 137.3 140.7 143.1 145.2 
Hotels and restaurant. 107.8 127.7 140.3 147.7 150.4 151.7 168.3 1597 
Personal (chiefly laundries) 100.6 113.6 117.7 120.3 120.5 126.6 123.7 127.0 

TRADE 109.2 112.0 108.4 117.2 112.6 115.7 117.0 125.2 
Retail 110.2 113.9 105.8 118.1 111.6 114.9 114.9 125.6 
Wholesale 106.1 107.4 107.9 115.2 115.6 111.4 121.6 124.5 

RIONT LKOLDING ZIIDESTRIES 119.4 - 144.0 143.4 153.4 149.1 146.0 149.6 182.1 
FINANCE 107.6 114.4 114.0 118.2 120.1 122.6 122.6 124.5 

Banks and Trust Cpenies 112.4 118.6 119.5 122.9 124.0 126.9 126.8 132.7 
Brok.r.g. and Stock Market Operation 105.9 92.2 104.6 118.1 123.6 135.4 138.4 140.8 
Insurance 102.6 111.5 108.9 113.4 116.0 117.5 117.5 115.3 

TOTAL 118.8 142.8 142.1 151.9 147.9 145.1 249.5 151.0 
1/ Be,ts,d as a result of changes in classification. 
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FEC. 1, 1941, 70 DEC. 1, 1944. (Concluded). 

The index nuribers of amployn#nt in this tsb1. he"e boor on"nrted f'ror the1r bao 1926-10 to 
June 1, 1941. as 100, for co,nporon with the index rnnibers of jeyrolla; tH baco rtEuree used in 

rulst mr. the latter are the elonots disburod by the co-oporeting estahliehrsents on the pay day 
falling nearest to the fIrst, of Juno, for services rendered in the week proc.d'r. 

Par' 2. - Index Nunhers of Sl.q'loyie.nt. 

• n 	s t r A e a Dec. 	I Dcc. 1 June 1 Dcc. 	1 var. 	I jUpe I Sept. 	1 Dec. 	1 - 1941 1942 190 1043 194. 1944 1944 1944 

112.1 132.0 133.6 117.4 11.4.5 1.,2.5 134.6 131.0 
Aniaal products - sdtblo 103.1 105.5 106.9 111.1 120.0 130.5 13.9 137.7 
Fur and products 103.4 100.2 302.5 101.6 09.e 101.I• 101.4 109.1 
Leather and products 105.2 132.e 102.6 100.1 102.2 100.1 99.3 99.9 

Boot, and •hoou 102.2 96.9 96.5 94.0 95.7 96.4 95.6 95.1 
1ber and product. 93.0 93.1 91 •0 97.1 95.9 100.0 j09.7 99.9 

Rough and dreSsed lumber 86.5 95.0 65.0 79.2 77.6 85.7 9.9 83.2 
Furniture 105.8 97,4 95.3 98.5 110.0 112.0 115.5 115.5 
Other lumber product. 103.0 113.5 133.5 149.0 138.9 133.5 143.4 137.5 

Plant products - edible 118.3 113.5 103.2 12...7 114.2 114.2 147.0 138.3 
Pulp and paper product. 104.9 9513 100.7 105.1 103.8 104.9 108.9 107.9 

Pulp and paper 103.0 97.3 99.9 99.8 97.4 101.7 106.7 101.7 
Peper product. 114.6 111.5 113.1 127.9 124.5 122.4 127.0 129.0 
Printing and publishing 102.9 97.3 96.2 102.2 102.6 101.4 104.1 106.8 

Rubber products 	 -- 110.1 96.4 94.1 103.6 114.1 122.1 126.9 1;3.1 
Textile products 103.9 104.2 101.3 98.9 100.3 98.8 96.2 99.9 

Thread, yarn and cloth 103.7 102.6 95.1 93.4 93.8 92.1 91.4 93.6 
Cotton yarn end cloth 102.5 100.6 95.2 91.3 90.5 87.5 86.4 88.7 
Woollen yarn and cloth 107.1 106.4 92.2 92.1 92.9 89.6 89.6 90,0 
Artificial silk e4 silk goode 99.5 101.3 94.3 98.3 99.0 101.7 101.0 105.1 

Hosiery and kr0t goode 103.4 95,7 100.3 102,7 104.7 104.0 100.2 103.1 
Garments and personal furnishings 105.5 110.6 107.9 102.0 103.3 102.4 98.1 102.6 
Other te'stiln product. 100.4 102.3 102.1 130.9 105,6 101.9 100.7 106.6 

Tobacco 108.6 151.1 123.0 126.0 141.7 117.3 113.0 123.6 
Beverage. 114.4 i1.7 103.0 115.7 112.3 117.4 121.3 117.3 
Chertials and allied products 	1/ 146.7 201.9 190.? 178.1 173.1 167.7 174.3 174.8 
Clay. glas. and atone product. 102.3 101.7 98.6 104.7 103.0 112.6 100.8 99.9 
Electric light and power 98.1 93.1 93.6 95.1 90.3 93... 100.5 96.2 
Ilectrical apparatus 106.1 132.6 139.0 156.3 154.6 154.6 lS.9 150.1 
Iron and steel product. 	 -- 119.5 164.5 171.5 176.6 172.h 166.2 16..7 15.5 

Crude, rolled and f'oried products 112.5 122.4 124.2 125.8 118.1 117.4 116.7 118.4 
Uachinery (other tSar. vehicles) 108.4 113.5 109.9 102.6 99.7 98.0 98.6 98.7 
Agriculturpi implenonts 101.7 119.2 124.4 120.6 125.9 113.2 118.4 122.7 
Land vehicle, and aircraft 117.0 145.6 168.7 172,0 175.1 168.2 167.1. 159.7 

Automobiles and part. 
1/ 

102.4 120.4 119.6 1 19.5 117.3 110.2 114.3 114.1 
Steel shipbuilding and repairIng 141.4 3e6.2 360.9 388.4 361.0 356.0 339.5 .118.3 
Heatinc &ppliances 	 / 103.4 100.7 105.7 107.4 106.2 103.6 109.6 114.9 
Iron and steel fabrieatlon' (n.e...) 113.9 145.4 140.1 133,9 131.3 17',7 130.8 130.3 
Foundry and machine shop product. 111.6 138.4 112.8 121.1 121,9 £12.0 100.7 102.2 
Other iron and steelproducts 137.4 212.4 209.1 l'8.4 184.5 176.7 175.6 158.5 

Bon-ferrou. metal products 1/ 116.8 157.5 166.3 113.7 158.3 156.2 147.0 237.6 
Non-metallic mineral products 102.1 109.7 114.1 118.9 115.4 117.6 120.4 115.7 

Mi.oel1aeoua 117.2 161.2 167.4 166.6 167.6 169.5 16..,5 164.1 
L000IWG 158.1 149.2 92.8 151.7 170.9 111.1 97.9 19..1 
MINING 	 - 103.6 91.4 88.1 89.2 89.9 86.3 86.0 Bb.5 

Coal 110.8 101.1 97,3 109.7 110.5 103.6 104.5 106.4 
Metallic ores 99.2 85.3 81.5 77.0 78.6 73.4 70.6 6.4 
Non-metallic 'inora1a (except coal) 105.3 97.7 913.1 96.3 93.2 100.7 108.8 10f.8 

CUW1CATIcS 103,5 101.0 106.6 107.6 107.9 110.9 118.4 113.8 
Telegraph. 101.3 111.9 113.9 111.0 111.6 111.5 115.2 112.1 
Telephon.. 104.2 105.2 104.1 106.5 106.6 110.7 116.7 114,3 

TRAISPORTATIOW 104.9 110.3 115.7 120.7 115.7 123... 125.6 125.7 
Str..t railway. 101.9 110.6 113.7 122.6 121.3 126.6 129.2 129.. 
Steam railways 106.6 113.0 118.7 122.2 121.2 123.0 125.5 125.7 
Shipping and •tevedoring 106.0 100.7 108.3 111.3 86.7 117.7 117.6 317.2 

CSTRt3CTIOW AND i&AIFPAKCE 102.8 1.08.9 90.1 92.0 64.1 72.6 94.1 78.9 
Building 118.6 14.7 111.3 92.8 64.1 61.1 70.6 70.2 
Highway 107.0 80.6 72.8 91.7 45.1 73.3 110.5 75.3 
Railway 73.4 86.1 89,9 90.8 83.0 87.3 100.0 91... 

SERVICES 99.7 106.5 112.3 115,5 115.2 116.3 121.2 119.7 
Hotel, and restaurants 99,5 106.8 115.0 120.6 119.6122.1 128.9 126.2 
'.r.ona1 (chiefly laundries) 100.3 106.0 108.1 107.7 108.3 112.5 109.4 109.7 

TRADE 108,6 104.9 98.0 108.4 99,8 102.9 103.3 114.5 
Retail 108.8 107.5 95,9 110.4 98,9 102.4 101.3 116.8 
Wholesal, 98.7 96.5 98.8 102.3 103.0 104,8 110.1 111.5 

IXWSTRIEB  _ ..12.&&_ 118.8__ 118 1 	•.J 	19. 171.i'. 
FINANCE 105.0 108.7 105.6 108.1 108.4 106.0 38.€ 110.7 

Rank, and trust companies 110.8 115.6 113.8 116.$ 116.7 116.6 1.9 119.2 
Brok.rage and stock market operation 94.7 81.7 90.8 102.4 107.9 110.5 119.0 120.8 
Insurance 98.4 97.1 96.3 97.9 99.0 97.1 97.6 99.4 

TOTAL 	-- 	- 110.1 121.3 117.9 123.9 118.4 117.6 121.0 121.2 
1/ Revised, as a result of changes in industrial classification. 
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TABLE 6. - INDFX NuMBERS OF 6MPLOYMENT AND PAYROLLS 8Y ECONOMIC AREAS ABD PRINCIPAL INDUSTRIFS 
Al SPECIFIED DAT1, DEC. 1, 1941 TO DEC. 1, 1944. 

The base figures used in calculating these indexe, are the amounts disbursed by the co-operating 
establishments on or about June 1, 1941, for services rendered in the week preceding. 

Part 1. - Index Numbers of Pyro11s. 

Areas and Industries Dec. 1 Dec. 	1 Jima 1 Dec. 	1 Mar. 1 June 1 Sept. 1 Dec. 	1 
1941 1942 1943 1943 1944 1944 1944 1944 

Maritime 	- Manufacturing 121.7 163.4 191.3 198.6 194.1 194.6 186.7 198.4 
rovinces Lumbar products 94.6 132.7 123.6 153.7 155.9 164.9 200.5 149.7 

Pulp and paper 113.9 117.7 128.2 127.1 123.6 130.0 129.8 128.5 
Iron and steel 140.3 216.1 247.7 276.7 265.5 261.1 239.9 267.0 

ogin6 160.7 218.9 109.2 202.6 268.0 111.3 103.3 257.0 
Mining 132.9 11G.6 109.3 130.3 129.7 127.9 142.4 152.3 
Transportation 152.7 180.6 231.0 216.5 217.6 213.7 179.8 211.8 
Construction 181.3 165.4 112.0 188.4 86.3 118.3 175.5 137.7 
Trade 120.4 115.8 107.9 125.9 119.0 124.4 126.0 140.7 

Maritimes - 	All Industries 138.6 154.9 152.2 176.2 161.2 161.5 167.2 177.0 
Quebec 	- Manufacturing 126.1 167.6 175.5 189.2 183.5 178.0 180.0 176.9 

Lumber products 104.5 125.2 123.0 133.2 132.7 139.6 162.1 146.1 
PuIF and paper 113.5 105.4 107.8 115.6 117.2 121.7 129.6 124.8 
Text±le products 110.4 122.3 120.9 122.2 126.5 121.0 121.7 129.9 
Chsmioaj and allied pro- 157.7 250.2 249.2 233.0 239.8 229.5 234.6 240.7 
Iron and steel 	ducts 141.3 216.0 239.1 271.8 257.6 243.6 241.1 228.1 

Logging 190.5 210.2 105.6 234.9 319.0 160.5 133.5 301.7 
Mining 112.2 112.2 116.1 118.9 119.8 114.1 112.2 112.6 
Communications 101.9 110.5 109.4 114.4 119.0 122.9 125.4 124.6 
Treneportatiori 116.6 115.1 121.3 125.2 114.8 132.9 139.1 145.3 
Construction 119.4 155.4 114.9 116.4 76.1 86.6 124.2 96.7 
Services 106.2 131.6 144.2 149.1 150.1 152.7 155.1 156.6 
Trade 104.3 112.3 107.9 116.7 116.3 116.7 114.6 122.2 

Quebec - 	All Industries 123.3 154.4 153.1 166.3 160.0 155.3 159.9 160.8 
Ontario 	- Manufacturing 120.8 148.9 148.3 156.1 157.3 151.9 155.7 155.1 

Lumber products 106.5 114.9 126.7 135.5 128.2 128.3 142.0 134.5 
Plant products - edible 123.1 120.4 116.0 134.0 116.2 126.6 157.0 146.4 
Pulp and paper 113.9 111.6 109.8 115.8 116.6 114.9 118.7 121.9 
Textile products 114.9 119.8 112.2 116.0 118.7 113.2 111.2 118.9 
Chemical and allied prç- 135.5 196.0 188.1 185.7 178.2 159.7 168.1 179.7 Electrical appaaug00t5 122.3 146.7 147.3 167.4 167.3 13.9 167.6 172.2 
Iron and steel 124.4 171.2 171.1 177.3 179.1 171.1 172.4 170.3 
Non-ferrous metal productel32.1 166.9 174.5 177.1 179.2 177.0 168.0 165.7 
I.o5ging 167.8 179.3 108.9 178.7 276.1 142.9 162.9 616.4 
Mining 99.5 90.5 87.0 79.3 83.1 79.5 75.7 78.7 
Communications 104.0 111.6 111.5 118.3 121.9 129.0 132.6 129.2 
Transportation 112.4 122.7 124.2 132.1 124.9 134.9 139.3 144.6 
Construction 99.9 103.2 101.3 96.8 75.4 77.3 49.9 89.5 
Services 107.8 118.0 127.5 132.1 131.6 135.6 136.6 139.6 
Trade 108.2 107.0 103.0 110.9 106.4 109.7 111.4 118.1 

Ontario - 	All Industries 116.2 135.7 134.0 140.5 139.9 136.1 139.2 142.2 
Prairie 	- Manufacturing 127.0 12.5 152.7 167.7 169.1 164.5 162.8 169.4 

Provinces Animal products - edible 121.7 146.3 142.7 183.6 186.6 195.7 184.4 215.3 
Lumber products 106.1 108.8 113.7 111.6 124.2 119.2 133.5 123.8 
Plant prnducta - edible 121.2 140.1 124.7 158.9 139.2 142.9 154.2 165.3 
Textile products 101.6 124.7 122.7 118.3 125.6 126.3 127.6 131.6 
Iron and steel 132.7 174.7 185.4 199.2 200.0 181.4 173.0 176.8 

Mining 138.1 144.5 133.5 152.1 1'9.7 142.6 153.5 161.6 
0n,ioat&ona 106.0 112.3 111.9 116.0 116.0 118.4 124.9 125.1 
Transportation 111.5 115.2 122.6 129.1 125.6 139.4 142.3 147.8 
Construction 88.6 99.0 99.1 113.7 77.2 95.3 112.4 102.2 
Services 94.6 108.7 114.3 120.8 124.2 127.4 132.0 132.9 
Trade 111.7 114.9 107.3 123.5 11.4.0 117.9 120.5 131.0 

Prairies - 	All Industries 114.5 126.6 126.2 139.5 132.9 136.4 140.4 145.3 
British 	- Manufacturing 126.3 209.9 217.3 230.2 222.6 212.4 217.7 206.9 

Columbia Animal products - edible 101.9 118.3 115.5 145.2 119.7 133.3 159.9 167.7 
Lumber products 111.1 119.3 109.6 115.6 115.7 116.9 124.5 123.0 
Plant product. - edible 117.4 165.2 128.7 187.2 144.6 16.0 234.8 23.4 
Pulp and paper 107.3 115.7 107.9 119.5 119.2 121.4 127.1 128.8 
Iron and steel 179.2 517.7 579.2 586.3 573.0 514.9 492.9 438.6 
No7i-ferrcusmetalproductsY100.2 126.4 111.0 119.0 113.0 106.4 105.0 106.7 

Loging 99.9 106.8 13.5 181.2 143.5 150.9 129.8 142.3 
Mining 110.0 86.7 90.3 94.9 99.6 88.2 87.9 85.3 
Transportation 111.9 127.1 133.5 136.0 143.5 150.9 149.6 155.4 
Con.tructjon 103.7 236.5 247.3 178.9 146.5 136.9 142.2 133.0 
Services 103.2 127.1 128.6 139.1 143.6 148.5 154.3 153.8 
Trade 112.7 120.7 114.7 128.3 126.1 129.2 134.4 141.6 

B. 	C. - 	All Industries 116.1 169.6 176.2 179.8 173.8 168.7 170.0 166.1 
1,' Revieed, as a moult of changes in industrial classificatton 
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TABLE 6. - IPOEX )WNBERS OP PB1PLOY)71(T AND PAYROLLS BY 2008061C AREAS AND PRIMCIPAL IID6J8ThI - (ICselud.d) 

The index nunbers of employment in this table have been converted from their base 1926.100 to Jun. 1. 1941 as 
100, for comparison with the index nmbers of payrolls; the base figures used in calcul.ting the latter are 
the amounts disbursed by the co-operating establis.nts on the pay day falling nearest to the first of 
for service, rendered in the week preceding. 

Part 2. - Index Ilunbers of Employment 

Areas and Industries Dec. 1 Dec,1 June 1 Dec. I Mar. 1 Jun. 1 Sept. 1 Dec. 1 
1941 1942 1943 1943 1944 1944 1944 1944 

Maritime - 	All Manufacturing 108.1 128.8 156.5 142.3 159.5 139.5 137.5 139.6 
Province. Lmiber products 82.1 106.2 106.5 105.4 105.8 120.1 136.7 103.6 

Pulp and paper 100.2 105.2 106.8 109.5 102.5 105.0 101.6 101.9 
Iron and steel 127,4 174.8 188.1 201.0 193.8 190.7 179.7 158.4 

Logging 154.5 172.5 76.8 149.4 170.9 76.0 66.8 165.9 
wining 98.6 85.1 82.5 89.3 88.9 89.5 89.4 89.6 
Traneportatio@ 141.0 164.7 191.4 189.7 186.5 162.7 152.0 175.0 
Construction 151.5 141.6 86.4 122.3 54.6 86.5 121.9 100.4 
Trade lle.3 115.8 96.5 115.4 100.5 106.7 106.8 126.5 

Maritime. - 	All Industries 123.4 128.2 115.0 131.0 114.9 X17.01 121.1 125.9 
Quebec - 	All Manufacturing 113.5 155.3 140.8 143.1 141.7 158.1 158.0 132.4 

Lunber product. 84.4 88.1 89.4 86.9 88.3 94.0 108.2 95.8 
Pulp and paper 106.1 97.0 99.4 103.2 102.0 106.9 111.3 106.2 
Textile product. 103.6 105.9 104.5 101.1 103.3 102.3 98.9 103.4 
Chemicelandalliedproducts.151.0 218.9 214.9 193.5 192.0 147.2 198.1 195.4 
Iron and steel 124.8 173.8 194.7 201.5 199.6 192.8 188.2 171.7 

Logging 186.2 165.7 91.4 173.9 174.3 107.9 85.7 201.8 
Wining 108.3 103.9 106.5 107.8 107.4 101.4 99.8 97.2 
Ciunmtnation. 105.4 108.7 107.5 108.1 109.5 112.3 117.5 116.7 
Transportation 104.6 102.5 106.8 110.9 101.3 114.8 122.2 119.7 
Construction 105.5 121.5 95.1 96.0 58.2 71.0 112.3 16.4 
Services 102. 7  114.2 120.6 123.8 124.2 125.9 130.4 125.1 
Trade 105.9 105.9 98.2 112.2 106.2 118.5 102.7 112.7 

Quebec - 	All Industries 114.5 128.5 125.7 132.4 125.3 123.5 127.1 125.6 
Ontario - All Manufacturing 110.7 125.5 124.1 127.2 126.2 125.3 126.6 124.1 

Lunber oroducte 93.4 92.1 106.5 107.1 100.8 102.1 114.5 105.6 
Plant products - edible 122.1 108.2 105.7 124.2 113.0 116.0 165.1 134.4 
Pulp and paper 105.9 100.5 101.3 106.5 105.1 104.4 107.8 109.5 
Textile products 104.2 100.9 96.2 95.0 95.9 93.3 91.6 94.5 
Chemical and allied produot.127.3 118.0 161.7 157.7 147.1 132.9 143.1 148.2 
Electrical apparatus 109.8 122.9 127.9 141.6 138.7 142.4 143.9 142.9 
Iron and steel 114.1 145.1 143.5 143.4 140.9 137.9 138.8 134.6 
Non-ferrous metal product! 113.0 137.0 137.0 140.6 137.7 155.5 129.1 126.2 

Logging 158.7 151.6 84.0 131.2 188.4 119.0 119.3 226.6 
Wining 94.5 52.4 76.0 68.4 71.7 69.5 68.1 68.3 
Communication. 101.2 100.9 100.2 102.4 104.2 108.2 113.2 110.5 
Transportation 103.5 111.0 113.0 121.3 111.8 121.3 124.6 123.5 
Construction 87.5 85.6 79.7 74.6 59.2 63.b 70.7 70.6 
Services 102.9 108.0 112.1 113.7 111.3 115.5 116.2 117.1 

103.9 9.3 92.1 101.9 94.6 97.8 96.4 105.4 
Ontario - 	All IndustrIes 107.5 118.2 113.0 116.5 113.8 112.5 115.8 116.6 

Prairie - All Manufacturing 116.8 131.6 131.8 142.0 141.5 138.6 139.2 138.6 
Provinces Animal products - ediblo 112.0 127.5 130.3 159.1 160.2 178.1 169.9 183.6 

Lumber product. 99,9 87,1 92.3 89.9 101.2 94.8 105.6 *4.5 
Plant product. - edible 118.0 136.2 118.5 151.0 129.7 152.7 145.1 157.0 
Textile product. 101.9 116.7 116.2 106.5 112.4 116.0 113.2 114.6 
Iron and steel 115.6 146.3 161.3 160.1 157.9 141.3 138.9 132.1 

Wining 128.6 123.1 111.8 129.2 125.7 117.4 122.3 125.7 
Coevaunicatione 104.8 106.2 106.6 107.4 105.6 109.4 115.2 111.2 
Transportation 100.5 105.8 110.6 115.2 114.7 119.9 125.3 122.5 
Construction 82.0 80.0 77 • 4 80.7 56.3 10.2 81.7 72.7 
Service. 85.8 96.7 99.8 107.0 108.9 112.6 111.8 116.8 
Trade 108.8 108.7 98.4 112.2 100.4 105.9 108.1 121.2 

Prairie. - 	All Industries 105.6 110.6 108.0 117.1 110.9 113.2 117.1 115.4 
British -All Manufacturing 115.6 187.6 167.6 179.7 175.4 169.0 174.1 163.7 

Columbia Animal product! - edible 110.2 108.4 108.3 123.0 95.6 102.2 133.6 132.6 
Lumber product. 102.5 95.8 90.5 93.0 92.2 95.2 98.4 96.6 
Plant products - edible 115.9 147.1 108.2 158.6 109.4 123.2 204.0 196.7 
Pulp and paper 104.6 107.5 102.3 109.0 108.9 109.0 112.8 112.2 
Iron and steel 	 sJ157.9 399.0 423.6 442.1 439.5 403.7 379.1 336.9 
)Ion-ferraaa metal products7 88.7 114.1 105.5 112.4 106.7 102.3 100.4 99.6 

LoEging 94.2 96.1 119.9 129.3 122.2 128.3 124.3 129.5 
Mining 99.1 80.1 63.3 83.7 83.9 78.5 77.3 12.1 
Transportation 99.8 105.3 109.0 112.6 121.2 122.7 123.9 123.5 
Construction 93.5 170.3 162.2 123.9 106.1 102.2 105.6 99.2 
Services 96.7 107.1 110.7 114.6 116.4 118.9 123.4 124.1 
Trade 109.7 111.0 100.4 113.6 103.7 101.3 112.3 122.2 

B. 	C. - 	All Industries 109.1 138.9 139.1 143.7 136.1 136.1 139.4 136.3 
1/ Revised as a result of changes in industrial cla.sifioation. 
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TANLT 7. - INDFJ WUYBS OF EKPLOYMENT ANP PAYROLlS BY CITIES AND PRINCIPAL IFDUSTRIMZ 
AT SPPCIPIFP DAT6, DEC. 1. 1941. TO DEC. l 1944. 

The base firures  used in calculating these indexes are the •wounte disbursed by the co-operating 
.stsblishiients on, or about June 1. 1941. for services rendered in t)'.i, week precodir, . 

Part 1. - Index Nib.r, or Payrolls 

Cities and Industries Dec. 	1 Dec. 1 June 1 Dec. 	1 Mar. 1 June 1 Sept. 1 Dec. 1 
1941 1942 1943 1943 1944 1944 1944 1944 

MONTP!AL 	- Marifacturing 127.1 172.7 180.6 197.4 192.5 183.7 184.1 181.9 
Plant Product. - edible 114.2 116.0 110.4 121.8 126.8 123.0 125.3 131.6 
Pulp and paper 111.2 112.8 108.8 124.6 128.2 125.4 129.1 135.7 
Textiles 108.8 122.2 120.2 119.6 126.5 122.6 120.4 127.9 
Tobacco 117.9 164.4 145.4 159.1 164.5 160.7 160.4 173.3 
Iron and steel 146.0 220.0 242.8 271.2 261.1 241.2 244.0 232.2 

Cuntcations 103.3 108.6 110.8 134.5 120.0 123.3 123.5 123.7 
Transportation 121.1 100,2 107,1 111.6 81.9 124.3 134.5 137.3 
Construction 130.4 144.4 108.5 110.3 115.1 94.8 115.7 111.0 
Services 104.5 128.4 138.0 150.6 153.1 156.1 152.8 160.4 
Trade 103.3 114.0 109.9 118.0 117.5 117.2 114.9 123.4 

Montreal - 	All Industries 123.0 156.9 160,7 173.9 188.6 164,3 165.7 165.6 

QOEC 	- Ilanufaotoring 136.4 216.1 255.3 294.8 275.1 288.4 290.3 241.3 
Cbtou1s 205.7 377.1 439.b 402.2 403.5 378.1 594.3 360.3 
Iron and steel 134.7 276.0 393.6 607 .1 532.7 593.0 589.4 390.7 

5ransportaton 105,6 120.0 123.4 131.6 151.6 140.9 151.9 148.6 
Construction 117.5 213.4 144.1 160.6 135.5 140.7 161.8 151.9 
Services 105.9 115.3 131.8 134.7 141.6 148.1 159.9 161.7 
Trade 103.2 111.9 109.9 126.6 123.8 134.1 129.3 134.0 

Quebec - 	All Industries 128.3 192.4 - 214.8 245.2 230,5 241.7 244.8 210.7 

TORONTO 	- Manufacturing 128.2 165.0 167.2 177.7 181.4 114.6 173.8 171.9 
Plant products - edible 118.0 108.9 10.0 114.4 113.2 112.0 120.7 124.7 
Pulp and paper 114.3 109.7 104.4 116.2 118.2 115.5 111.8 124.1 
Textiles 119.2 128.2 121.6 125.4 126.6 119.5 115.9 124.8 
Chanlctis 155,5 218.0 220.8 234.0 238,4 200.9 205.7 219.3 
Electrical apparatus 119.2 151.4 161.1 181.0 182,3 180.5 181.0 187.6 
Iron and steel 133.6 228.0 234.9 249.3 255.7 243.8 244,8 226.8 

Co..wiioattons 104.4 111.8 112.2 115.9 122.5 124.7 128.0 123.1 
Transportation 101.5 124.7 129.3 158.1 132.6 139.4 142.8 146.9 
Conatruction 73.7 93.9 82.0 92.8 86.1 18.9 83.1 95.5 
Services 106.4 116.1 127.7 135.0 137.1 139.6 136.0 142.9 
Trade 112.0 111.0 105.3 112.7 107.7 110.6 111.4 118.7 

Toronto - 	All Industries 120.7 148.6 149.1 158.6 158.7 155.8 155.3 166.3 

OTTAWA 	- Manufacturing 117.2 131.9 134.1 148.2 139.6 145.0 144.4 151.6 
Pulp and paper 111.2 115.2 317.0 124.6 126.1 121.3 125.3 132.1 
Iron and steel 129.8 146.1 154.8 177.0 149.5 168.9 167.7 184.0 

Construction 193.7 115.9 107.4 98.2 78.2 84.4 98.9 95.4 
Services 117.6 139.0 144.1 152.9 154.6 149.9 150.9 157.6 
Trade 101.3 113.5 112.5 125.8 125.2 122.6 126.2 130.5 

Ottawa - 	All Induetries 122.7 125.3 126.4 136.6 128,8 132.1 155.3 140.5 
BAMILTON 	- Manutasturing 125.8 150.4 136.1 141.5 143.1 135.8 137.0 142.7 

Textiles 111.1 115.4 103.0 111.5 113.8 108.0 100.8 116.3 
Yt.otrical apparatus 131.4 163.0 145.8 170.2 169.9 161.1 175.5 181.8 
Iron and steel 130.8 166.8 148.9 149,0 150.5 139.9 140.1 142.0 

Construction 87.7 111.3 93.0 87.1 63.4 60.0 68.0 84.8 
Tied. 107.7 109.2 101.4 108.8 107.6 112.0 113.2 126.0 

flaeilton - 	All Industries 122.1 144.9 131.5 138,7 136.7 130.9 132.7 139.1 

WiNDSOR 	- Manufacturing 105.4 146.2 148.7 147.3 152.2 142.6 145.2 144.1 
Iron and steel 104.5 149.6 152.2 149.5 155.0 143.6 142.9 143.9 

Construction 157.8 201.1 146.3 164.8 118,1 142.3 154.0 183.6 
Trade 93.9 104.0 100.8 116.1 108,6 112.6 119.1 120.6 

Windsor - 	All Industries 106.1 145.7 147.3 146.8 150.3 142.3 143.2 144.7 
NiNJIP3I 	- Manufacturing 128.6 149.4 150.4 1454.1 167.1 164.0 158.9 167.8 

Antaal oroduots - edible 115,6 141.9 13 17.5 177.1 179.7 186.6 178.7 212.8 
Textiles 96,4 123.7 121.8 113.0 120.8 123.2 121.2 124.9 
Cbeeioals 831,2 826.8 618.4 590.0 617.6 671.6 667,6 640.7 
Iron and steel 119.7 149.6 170.9 184.0 190.9 174.2 157.0 19.6 

Cunications 96.0 103.2 98,2 104.4 98.1 98.5 103.4 110.4 
?r..nspertation 107.7 110.8 120.8 133.0 151.1 136.4 140.0 144.2 
Construction 34.3 48.4 44.0 34,5 25.5 32.9 55.4 38.6 
Services 105.1 116.2 120.6 128.3 152.5 140.9 141.7 145.7 
Trade 116.6 118.2 108.5 128.7 114.0 119.0 118.5 134.8 

Winnip.g - 	All Industrt.s 112.6 126.3 124.5 137.2 134.2 134.9 131.7 142.5 

VANCOUVER -  Manufacturing 140.9 289.8 318.7 324,1 323.6 297.5 284.7 264.1 
Liab.r products 115.3 106.1 99.b 112.2 113.3 115.1 120.1 126.5 
Iron and steel 189.3 591,7 669.j 857,1 658.0 585.5 536.4 475.2 

Cuntostions 111,7 116,8 118,5 115.9 116.5 124.9 137.5 135.4 
Transportation 110.6 119.9 130.0 130.2 147.5 150.1 144.7 157.4 
Construction 124.0 243,4 160.4 189.5 139.6 129.0 147.2 146.2 
Bervto.s 104,4 133.2 132.6 143.1 149.2 153.1 158.9 156.3 
Trade 112,8 320,9 115.4 131.3 129.2 130.8 134.4 144.6 

Vancouver - 	All Industries 121.1 215.9 225.2 233.5 - 232.1 219.2 214,8 207.4 
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rA3LE 7. - INDEX NU1BERS OF 5MPL0Y1I84T AND PAYROLLS flY C' ITIFS AND ?RINCIPAL IEDU3TRI - (Concludect). 

The index nsebers of e1loyment in this table have been cwiyerted from their b.c. 1926.100 to 
Juoe 1. 1941 as lCD, for oonp.rtson with the index nunihers of p.yrol1s the base fi6ures used in 
calculating the latter are the anounte disbursed by the co-operating estsbll eheents on the pay d'ey 
fallin1 nearest to t'P's first of June, for services rendered in the week preceding. 

Part 2. - Index uItbers of Employment. 

Dec. 1 Dec. 1 June 1 Dec. 	1 lIar. 	1 June 1 Sept. 1 Dec. 1 
Citi.. and Industries - 1941 1942 1943 1943 1944 1944 1944 1944 

XONT°3AL 	- lIanufanturing 116.2 138.5 146.3 151.5 140.7 146.5 142.5 137.4 
Plant product. - edible 109.5 102.6 96.1 99.4 101.3 97.8 09,0 103.1 
Pulp and paper 107,9 109.0 106.4 114.6 116.5 115.8 118.7 120.3 
Textiles 104.3 10.7 107.1 101.6 105.9 104.6 97.7 104.0 
fobecco 111.2 156.0 123.8 112.9 117.2 114.9 109.1 114.8 
Iron and steel 128.8 171,9 199.1 211.1 203.6 197.7 193.3 176.4 

Communication. 104.9 108.0 104.9 105.5 107.5 111.7 116.2 116.5 
Transportation 107.6 86.2 90.7 93.7 7b.2 103.3 116.3 108.3 
Construction 122,3 117.7 93.9 86.9 95.5 78.6 90.6 08.2 
Services 101.1 109.4 113.5 123.9 125.6 121.6 126.2 127.6 
Trade 106.0 107.2 99.4 114.6 108.4 107.4 104.5 115.7 

lIentreal - 	All Industries 113.3 128.8 132.4 138.3 134.9 133.9 132.0 129.6 
QUFBEC -  Manufacturin8 125.6 175.1 199.6 206.0 195.7 190.7 190,9 168.5 

C1,eica1s 169.4 268.0 292,7 246.5 238.8 229.0 231.5 202.3 
Iron and steel 113.2 237,6 343.1 467.0 452.7 400.2 390.6 297.4 

Transportation 103.8 109.3 113.3 117.1 113.5 122.3 121.4 123.3 
Construction 108.0 135.9 103.4 100.4 95.2 90.1 101.8 99.6 
Services 104.8 10.3,2 114.6 115.6 120.6 125.0 132.5 133.1 
Trade 103.6 106.7 100.6 110.2 103.8 112.9 113.2 123.2 

Quebec - 	All IndustrIes 118.7 155,2 168.6 173.8 165.5 163.6 165.6 161.2 

TORONTO 	- l&anufactirng 116.7 158.7 139.5 143.1 142.6 141.0 141.4 137.9 
Plent products - edible 117.2 100.0 98.9 114.0 110.4 111.5 123.2 124.4 
Pulp and paper 106.5 98.5 97.7 107.6 106.7 104.7 108.2 112.4 
Textiles 108.9 106.2 103.3 98.7 99.6 96.8 94.0 98.3 
Chemicals 145.0 199.0 190.5 194.3 194.3 166.8 175.5 183.5 
21ectric1 apparatus 108.7 133.2 145.4 160.4 155.4 158.0 158.0 157.3 
Iron and steel 126.1 186.8 188.0 187.7 187.2 187.4 187.7 170.0 

Communications 101.8 103.4 101.7 103.0 105.1 108.7 110,3 108.7 
Transportatton 101.3 113.7 118.0 125.2 122.2 128.6 127.4 127.1 
Construction 72.3 86.9 75.1 78.8 74.7 68.1 73.4 82.5 
Services 101,7 105.9 114.3 118.5 118.1 119.9 114.7 120.1 
Trade 108.2 103.3 95.0 106.7 97.8 100.7 101.0 110.7 

Toronto - 	All Industries 111.9 127.4 128.1 131.4 129.2 128.2 129.2 129.2 
OTTAWA 	- Manufacturing 105.1 111.4 113.1 123.3 112.9 114.2 118.2 116.8 

Pulp and paper 105.8 107.6 111.0 111.8 114.7 109.4 111.8 112.3 
Iron and steel 100.6 100,7 102.2 117.3 98.6 110.6 116.7 116.6 

Construction 137.6 90.2 90.3 77.2 60.9 70.5 79.9 75.2 
Services 108.9 117., 117.6 124.0 121.1 123.6 124.7 126.0 
Trade 104.2 108.3 103.8 113.R 107.0 110.7 111.1 122.9 

Ottawa - 	All Industries 109.2 108.4 109.4 115.2 106.7 109.7 113.5 114.7 
HAMILTON 	- Manufacturing 113.1 124.8 118.2 116.4 115.3 114.3 114.6 116.1 

Textiles 104.3 97.2 91.0 96.4 96.8 94.5 90.1 95.5 
Electrical apparatus 116.2 123.6 120.1 121.0 130.0 129.4 133.6 132.6 
Iron and st.el 119.4 142.6 155.6 1,4.4 121.8 118.4 117.6 116.5 

Construction 74.1 83.1 72.6 63.1 46.0 44,2 53.6 65.4 
Trade 104.5 100.5 93.9 99,7 97.0 100.5 100,4 117.2 

Hawilton - 	All Industries 110.3 120.3 113.8 112.9 110.5 110,4 111.4 114.6 
WINDSOR 	- Manufacturing 106.1 137.6 135.3 132.8 131.5 126.1 128.0 125.8 

Iron and steel 105.5 140.4 131.9 134.1 135.3 125.9 124.4 124.5 
Construction 153.4 162.2 118.7 140.3 97.2 112.2 116.5 142.2 
Trade 98.3 103.7 98.0 116.9 112.0 118.4 121.3 129.5 

Windsor - 	All Industries 106.2 135.5 132.4 131.5 129.2 125.5 125.4 125.9 
WINNIPEG Manufacturing 119.3 128.9 131.3 139.9 140.9 138.3 135.0 137.6 

Animal products - edible 102.0 116.3 120.7 141,8 144.8 165.5 167.9 170.3 
Textiles 101.1 116.1 121.1 105.0 114.2 117.9 112.9 115.8 
Chemicals 811,8 701,8 480,8 497.0 505.7 565.0 561.0 521.2 
Iron and steel 106.0 125.7 141.1 152.7 153.6 137.1 130.2 130.3 

Corniuntoattons 106.2 97.2 95.9 96.7 93.8 98.8 103.5 102.4 
Transportation 103.9 102.9 107.9 117.7 117.0 122.2 125.5 128.8 
Construction 41.9 46.3 42.7 32.4 23.1 29.1 53.4 54.8 
Services 112.5 116.5 109.2 114.0 118.2 125.4 127.1 128.9 
Trade 112.2 111.7 99.0 114.3 100.3 1,*.0 105.7 124.4 

Wtnnipe - 	All Industries 108.8 114.0 111.8 120.5 116.6 118.1 117.0 123.8 
VANCOUVER 	- Manufacturing 126.8 226.1 234.1 244.4 246.2 232.5 219.5 205.6 

Ljmber products 104.7 56.2 85.3 95.4 96.0 98.1 98.2 103.4 
Iron and steel 167.6 466.0 494.2 501.6 508.3 461,3 411.0 367.1 

Corunioettons 102.3 106.7 101.2 108.9 105.2 110.5 114.8 114.8 
Transportation 109.9 104.7 111.6 114.9 137.5 155.9 152.7 138.8 
Construction 112.2 202.9 132.4 142.0 101.5 100.E 114.1 114.8 
ServIces 97.2 112,8 115.0 120.3 12117 124.5 127.7 128.0 
Trade 109.4 110.2 °9.8 114.0 iu3.8 107.5 111.5 122.6 

Vancouver - 	All Industries 116.8 170.4 16'.3 119.0 177.5 171.6 167.3 163.9 
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YAWL! S. - S&R! STAI'XSFICS OF ID01l972T AIfD PAYROLLS AM RFPORTED R 1  PETA!LISIS!INTS IN TIE FIVE }CONIIC AREAS AT 
SPECIFIED PAT9, DYE. 1, 1941 70 DW.1, 1944 

Date 
plOyeoc 

Reported at 
Indicated 
Date 

Aigre.te Payroll. 
Paid to these 	p1oy. 
eec on or about 
Ifldjctrd Data for 
Services Rendered In 
Week Preceding 

Per Capita 
Average Woekly 
Eerninge Paid 
on or about 
Indicated Date 

In d ax 	Number 
iip1oyicent 

Index Con- 
verted to Base 

	

Publiehed 	June 1, 1941-UM 

	

Index 	for Counparicon 

	

(1926.100) 	witi, Index of 
Pa'ro1le 

a 	of 
Payroll. 

(Amount. Disburced by 
Reporting Firma to 
their Staffs at 
June 1, 1941, for 
Service, in tact Week 

in liay.lO0) 
No. 

WARITIliN 
MMNCES Dec. 1, 1941 	140,618 3.332,030 23.70 181.9 123.4 138.6 

Dec. 1, 1942 	146,146 3,818,412 26.13 155.1 128.2 154.9 
June L. 1965 	132,717 3,811,995 25.72 175.3 115.0 152.2 
Dec. 1, 151,188 4,418,854 29.23 199.6 131.0 176.2 
lIar. 1, 194 	132,560 4,046,046 10.52 175.1 114.9 161.2 
June 1, ' 139,435 ',076,269 10.10 178.2 j1.0 161.5 
Sept.1, • 140,939 4,244,244 30.11 184.6 121.1 167.2 
Dec. 1, • 146,469 4,495,125 30.69 191.8 125.9 177.0 

QUMW Dec. 1, 1941 	924,932 13,266,706 25.27 180.0 114.3 123.3 
- Dec. 1, 1942 	591,583 16,733,335 28.29 202.2 128.5 154.4 

Jima 1, 1943 	581,006 16,791,556 28.90 197.8 125.7 153.1 
Dec. 1, 614,047 18,443,155 30.04 208.3 132.4 166.3 
liar. 1, 1944 	582,468 17,813,643 30.98 197.1 125.3 160.0 
Jima 1, • 574,048 17,289,679 30.12 194.3 123.5 155.3 
Sept.1, 593,042 17,844,099 30.09 200.0 127.1 199.9 
Dec. 1, • 586,627 17,974,124 30.63 197.6 125.6 160.8 

08TARIO Dec. 1, 1941 	705,878 20,449,041 28.97 174.0 107.5 115.2 
Dec. 1. 1942 	764,444 24,028,808 31.43 188.2 116.2 135.7 
Jon. 1, 1943 	743.257 23,765,736 31.98 182.9 113.0 134.0 
Dec. 1. 767,379 25,052,970 32.65 188.6 116.5 140.5 
liar. 1, 1944 	148,087 24,984,133 33.40 185.9 113.6 139.9 
Jime 1, • 742,721 24,342,633 32.77 182.1 112.5 136.1 
Sept.1. • 761,819 25,070,019 32.65 186.5 115.6 139.2 
Dec. 1, • 775,337 25,654,503 33.10 188.0 116.6 142.2 

MLAIRIE Dec. 1, 194 183,306 5,158,660 28.14 135.5 105.6 114.5 
Dec. 1, 1942 191,953 5,123,491 29.82 141.9 110.6 126.6 
Jon. 1, 1943 187,617 5,724,407 30.51 138.5 108.0 126.2 
Dec. 1, 	" 203,752 6,349,342 31.16 150.3 117.1 139,5 

r. 1, 1944 195,173 6,063.396 51.39 142.3 110.9 132.9 
Jima 1, 198,705 6,283,018 31.62 145.2 113.2 136.4 
8ept.1, 	• 206,596 6,500,111 31.46 150.3 117.1 140.4 
Dec. 1, 	• 209,108 6,138,516 32.23 151.9 118.4 145.3 

WRITIM  
l3Ji1Ik 

Dec. 1, 1941 133,564 3,929,661 29.39 144.5 107.1 116.1 
Dec. 1, 1942 173,717 5,543132 33,64 187.4 138.9 169.6 
Jon. 1, 1943 174,642 6,171,476 35.34 187.6 139.1 176.2 
Dec. 1, 	• 180 • 362 6,331,406 35.10 193.7 143.7 179.8 
liar. 1, 1944 173,569 6,139,893 35.57 186.3 136.1 173.8 
June 1, 	• 171,504 5,968,957 34.80 183.6 136.1 168.7 
Sept.1. 	• 115,760 6,056,189 34.45 188.1 139.4 110.0 
Dec. 1, 	• 170,870 5,931,748 34.11 182.5 135.5 166.1 

CIJADA Dec. 1, 1941 1,688,298 46,132,298 27.52 168.8 110.4 119.4 
Dec. 1, 1942 1,867,845 56,147,178 30.06 186.5 122.0 144,0 
June 1, 1943 1,819,238 56.265,170 30.93 181.2 118.6 143.4 
Dec. 1, 	• 1,816,728 60,598,605 31.61 190.6 124.6 153,4 
11ar. 1, 1944 1,829,851 59,047,111 32.27 181.7 1e.6 149.1 
Jim. 1, 	• 1,822,413 57,960,856 31.80 180.5 118.1 146.0 
S.pt.1, 	• 1,884,176 59,714,662 51.69 185.5 121.5 149.6 
D.c. 1, 	• 1,888,411 60,794,016 32.19 185.7 121.6 152.1 
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TA5LZ 9.- 8ARY STATISTICS OP EKPLMIXT AND PAYROLLS AS REPORTED ST BBTABLISMOM II ?SN EMT ta&Z)I C171. 
AT SPECIPIND DAT, DEC. 1, 1941. TO DEC. 1, 1944. 

Ind.x 	Iuab.r. of 
Employment Payroll. 

Agre6at. Payroll. IndeX Coa- (ount. 81.buraed b 
Paid to U.... 	np1oy- Per Capita v.rt.d to Sa.o Reporting Piews to 

p1oyees eea on or about ATerage Weekly Publiehed Jun. 1, 1941.100 their St..tt. at 
Report.d at Indicated Date for Earning. Paid Index for Cri.un Jun. 1, 1941, for 

Date Indicated Serrice. Rendered in on or about (1926.100) with Index of Seryjc.s in La.t Wek 
Date Week Preceding - Indicated Date Payroll, in II.y.100) 

No. I * 
MOWTR2AL Dec. 1, 1941 242,752 6,472,692 26.86 159.8 113.5 123.0 

Dec. 	1, 1942 215,959 8,325,268 30.17 181.1 128.8 166.9 
Jun. 1, 1943 286,697 8,712.716 30.50 186.8 132.4 160.7 
D.c. 	1, 	• 300,096 9,595,327 31.97 195.1 138.5 173.9 
Mar. 1, 1944 292,898 9,340,351 31.89 190.3 134.9 168.6 
June 1. 291,119 9.109,990 31.29 188.9 133.9 164.3 
Sept.1. 	• 287,473 9,207,457 32.03 186.2 132.0 166.7 
0.0. 1. 282,747 9,214.264 32.59 182.8 129.6 166.6 

9!C CITY D.o. 1, 1941 27,025 808,012 22.50 194.8 118.7 126.3 
Dec. 1, 1912 36,367 019,286 26.28 254.3 155.2 192.4 
Jun. 1, 1943 39,560 1.035,661 26.11 276.3 168.6 214.8 
Dec. 	1, 40.996 1.194,873 29.14 284,8 173.8 243.2 
Mar, 1, 1944 39,036 1,127,315 28.88 271.2 165.5 230.6 
June 1, 	• 38,795 1,187,075 30.60 268.1 163.6 241.7 
Sept.1, 	• 39,334 1,201,317 30.54 271.4 165.6 244.8 
Dec. 	1, 35,803 1.035.190 28.93 247.8 161.2 210.7 

TORONTO Dec. 	1, 	1941 220,256 6,282,864 28.53 171.6 111.9 120.5 
Dec. 	1, 1942 251.120 7,785,156 31.00 195.3 127.4 143.6 
June 1, 1943 248 • 720 7,837,273 31.51 193.5 126.1 149.1 
Dec. 	1, 	• 259,776 8,410,829 32.58 201.5 131.4 168.6 
Mar. 1, 1944 255,500 8,439,061 33.03 198.0 129.2 168.7 
June 1 	' 255,125 8.392,216 32.50 197.5 128.2 153.8 
Sept.1, 256,184 8,282,557 32.33 1,98.0 129.2 166.5 
Dec. 	1, 	• 256.469 8,353,841 32.57 198.0 129.2 168.5 

OTTAWA D.c. 	1, 1941 21,676 553,982 25.56 164.5 109.2 182.7 
Dec. 1, 1942 21.661 570,338 26.46 163.2 108.4 1122.3 
Jun. 1, 1943 21754 576,724 26.60 164.7 109.4 126.4 
D.c. 	1, 	• 23,024 625,761 21.18 174.6 116.9 136.6 
Mar. 1, 1944 21,196 589,640 27.82 160.7 106.7 128.8 
June 1, 21,788 606,979 27.86 166,2 109.7 132.1 
S.pt.1, 	• 22,585 822,098 27.57 170.9 113.5 155,3 
Dec. 1, 22,916 647,488 28.25 172.8 114.7 140.5 

EAMILTCS D.c. 1, 1941 58,287 1,770,257 30.37 178.6 110.3 122.1 
Dec. 1, 1942 63,613 2,104,010 33.08 194.7 120.5 144.9 
June 1, 1943 60,179 1,911,857 31.77 184.2 113.9 151.6 
Dec. 	1, 	• 59869 1,994,435 33.31 182.8 112.9 136.7 
Mar. 1, 1944 58,613 1,994,690 34.03 178.9 110.5 156.7 
June 1, 	• 58,601 1,911,000 32.61 178.7 110.4 130.9 
Sept.1. 	• 59,166 1,939,330 32.78 180.3 111.4 152.7 
D.c. 1, 	• 60,900 2,035,084 33.42 185.6 114.6 139.1 

WINDSOR D.c. 1. 1941 33,179 1,254,703 37.82 244.1 106.2 106.1 
D.c. 1, 1942 42,311 1,727,910 40.84 311.4 136.5 145.7 
June 1, 1943 41,388 1,749,042 42.26 304.6 132.4 147.8 
Dec. 	1, 	• 41,166 1,750,095 42.51 302.3 131.6 146.8 
Mar. 1 	1944 40,443 1,791,677 44.30 297.0 129.2 150.5 
Jun. 1, 	• 39,298 1,698.434 43.22 268.0 125.3 142.3 
S.pt.l. 39,346 1,709,179 43.44 268.4 126.4 145.2 
D.c. 1, 	" 39,810 1,731,486 43.49 289.6 125.9 144.7 

WINWIPSO D.c. 1, 1941 55,355 1,444,964 26.10 152.9 108.8 112.6 
D.c. 1, 1942 58,071 1,622,260 27.93 139.3 114.0 126.3 
June 1, 1943 57,044 1,606,470 28.16 156.6 111,8 124.6 
D.c. 1, 61,864 1,781,352 28.80 147.2 120.6 137.2 

Mar. 1, 1944 59,939 1,151,658 29.22 142.4 116.5 134.2 
June 1, 	• 60,810 1,761.471 28.97 144.5 118.1 134.9 

S.pt.l, 	• 60,267 1,119,012 28.52 143.0 118.0 131.7 

Dec. 1, 	• 63787 1,862,363 29.20 151.3 125.8 142.5 

VANCOUTER D.c. 1, 1941 58,414 1,627,281 21.86 166.7 116.8 127,1 
Dec. 1, 1942 86,122 2.811,012 32.64 241.6 170.4 215,9 

June 1, 1945 85,894 2,955,585 34.41 240.2 169.3 226.2 
Dec. 	1. 	• 90,893 3,098,183 34.06 254.0 179.0 255.5 
Mar. 1. 1944 90,119 3,092,572 34.32 251.6 177.5 232.1 

June 87,261 2,928,398 33.56 243.5 111.6 219.2 

S.pt.1. 	• 65,126 2,077,337 33.80 237.4 167.5 214.8 

Dec. 1, 	• 83,778 2,794,052 33.35 232.6 163.9 201.4 
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TABLE 15.- SUMMARY STATISTICS or swiAmENT AND PAYROLLS AS R'ORTND ST 8TABLXS1S8YTS IN 1TR LEADING 2JDUSTPIAL 
GR00TS AT SPECIflND DATNS DEC. 1, 1941, TO DEC. 1, 1944. 

I n d e x 	Numbeis of 

p1oyrent Payrolls 

p1oyecs 
Ajreste Payrolls 

id to teee 	ploy- Per Capita 
I 

Index Coned 	I  (Anounts Disbursed by 

Pate Reported at eec on or about Avurage Weckly Published to Base, Juno 1. Reporting Pirxs at 

Indicated Indicated Date for Earntne Paid lacer 1941.100 for June 1, 1941. for 

Date Services Rendered in on or about (1826.100)1 
Comparison with Services in Last leek 

Week PrecedinE Indicated Dste i Payroll Index in May$100) 

MAJU?ACTURING D.c. 1, 1941 919,658 27579,080 28.15 188.4 112.1 123.1 
icc. 1, 1942 1,155,684 38,026,395 31.17 221.8 132.0 169.7 
June 1, 1943 1,170,935 37,027,356 31.62 224.2 133.5 163.1 
Dec. 1, 	• 1,206,731 39,656,330 32.86 230.9 137.4 174.0 
Mar. 1, 1944 1.183,961 39,341,757 35.23 228.5 114.8 172.2 
June 1, 	• 1,168.425 38,131,105 32.64 223.1 132.8 166.7 
Sept. 1, 1,185,449 38,589,087 32.56 226.2 134.6 168.6 
Dec. 1, 	• 1,153,926 38,488,918 33.35 220.1 131.0 168.0 

1.0001110 Dec. 1, 1941 74,264 1,331,095 17.92 260.3 158.1 161.7 
Dec. 1, 	1942 70,067 1,476,110 21.07 236.2 149.2 168.1 
June 1, 	1943 43,970 1,080,649 24.58 146.9 92.8 117.2 
D.c. 1, 	' 71, 	11 1,752,761 24.37 240.2 151.7 188.7 
Mr. 1, 1944 80,933 2,265,300 27.99 270.4 170.8 244.1 
June 1, 	• 52,600 1,383.791 26.31 175.9 111.1 149.2 
Sept. 1, 	' 46,362 1,265,428 27.29 155.0 97.9 134.4 
D.c. 1, 	' 90,095 2.255,908 26.04 30Q.9 190.1 239.1 

MINING Dec. 1, 1941 86,283 2,924,207 33.89 183.6 103.6 113.4 
Dec. 1, 1942 75,771 2,714,873 35.83 162.0 91.4 105.0 
June 1, 1943 73,056 2,855,254 36.35 156.2 86.1 101.9 
Dec. 1, 	• 73,730 2,755,509 37.37 158.1 89.2 106.8 
Mar, 1, 1944 74,315 2,805,902 37.76 159.3 69.9 107.7 
June 1, 	' 71,794 2,688,386 37,45 152.9 86.3 102.5 
Sept. 1, 	• 71,631 2,789,608 38.25 152.4 86.0 104.4 
Dec. 1, 	• 71,255 2,835,514 39.79 151.5 85.5 108.0 

CIWI11ICATI01IS Dec. 1, 1941 26,879 739,473 27.51 100.6 103.5 105.1 
Dec. 1, 1942 27,775 815,242 29.35 104.0 107.0 115.8 
June 1, 1943 2 7 .67 7  812,821 29.37 103.6 106.6 115.5 
Dec. 1, 	• 27,950 844,052 30.20 104.6 107.6 119.9 
Mar. 1, 1944 28,025 859,388 30.67 104.9 107.9 122.1 
June 1, 28,925 898,129 31.05 107.8 110.9 127.3 
Sept. 1, 	• 30,306 932,360 30.76 113.1 116.4 132.2 
Dec. 1, 	• 29,640 919,967 31.04 110.6 113.8 130.4 

TRANSPORTATION Dec. 1, 	1941 131,573 4,591,415 34.94 104.1 104.9 116.2 
Dec. 1, 1942 137,992 4,881,158 35.37 109.4 110.8 123.3 
June 1, 1943 145,005 5.228,716 36.06 114.8 115.7 131.6 
Dec. 1, 	" 151,234 5,420,831 35.84 119.7 120.7 135.9 
Mar. 1, 1944 145,097 5,225,313 36.01 114.8 115.7 130.8 
June 1, 	' 154,540 5,706,660 38.93 122.4 123.4 142,8 
Sept. 1, 159753 5,866,069 36.72 124.1 126.6 143.8 
Dec. 1, 	• 160,158 6,186,558 36.63 124.2 125.7 161.4 

CONSTRUCTION Dec. 1, 1941 180,194 4,349,018 24.14 143,4 102.8 112.2 
Dec. 1, 1942 190,877 5,391,881 28.25 151.3 108.5 134.6 
June 1, 1943 159,494 4,711,380 29.94 126.3 90.5 111.6 
Dec. 1, • 161,862 4,809,156 29.71 128.3 92.0 120.0 
Mar. 1, 1944 107,833 3,311,941 30.77 85.3 61.1 82.6 

June 1, • 127,842 3,718,410 29,09 101.3 72.6 92.5 
Sept. 1, • 186,687 4,745,213 28.44 130.8 94.1 117.2 

Dec. 1, • 139,698 4,158,032 29.76 109.6 78.8 102.7 

SFRVICRS Dec. 1, 1941 37,968 636,001 18,75 170.4 99.7 104.6 
Dec. 1, 1942 40,548 739,744 16.2'. 182.0 106.5 121.4 
June 1, 1943 42,693 794,976 16.53 192.0 112.3 130.1 
Dec. 1, 44,402 842,458 18.97 197.4 115.5 135.6 
Mar. 1, 1944 44,309 868,546 19,38 196,8 116,2 137,3 

June 1, • 48,031 692,513 19.39 202.2 118.3 140.7 
Sept. 1, - 	47,902 924,254 19.29 207.1 121.2 143.1 
Dec. 1, • 47,541 942.091 19.82 204.6 119.7 145.2 

TRADE Dec. 1, 1941 111,279 3,976,009 28.21 167.1 106.6 109.2 
- Dec. 1, 1942 169,129 4,101,775 24.25 164.5 104.9 112.0 

June 1, 1943 158,209 3,954,018 25.31 150.6 96.0 108.4 
Doe. 1, • 178,908 4,514,630 25,25 169,9 108,4 117,2 
Mar. 1, 1944 165,564 4,378,964 26.45 156.6 99.8 112.6 
June 1, " 172,256 4,535,502 26.33 161.3 102.9 115.7 
Sept. 1, • 175,906 4,652,643 26.45 162.0 103.5 117.0 
Doc. 1. • 196,091 5,007,030 25.53 179.5 114.6 126.2 

FINANCE Dec. 1, 1941 62,947 1,854,470 29.48 121.9 106.0 107,6 
Dec. 1, 1942 63,976 1,975,758 30.88 123.9 106.7 114.4 
June 1, 1943 63,325 1,967,516 31.07 122.6 105.6 114.0 
Dec. 1, • 64,819 2,040,707 31.48 125.5 108.1 118.2 
Mar. 1, 1944 64,949 2,073,214 31.92 125.6 108,4 120.1 
June 1, • 64,773 2,117,101 32.68 125.4 108.0 122.6 
Sept. 1, • 65,304 2,124,465 32.53 126.1 108.6 122.6 
D.c. 1, " 66,485 2,155,397 52.42 128.5 110.7 124.6 
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INDUSTRIES AT SPECIFIED DATES, D. 1, 1941 - DEC. 1, 1944. 

Per Capita AV.rag,s 
I 11 d u s t r t e • Dec. 1 Dec. 1 June 1 Dec. 1 Mar. 1 Jw. 1 Sept. 1 Dec. 1 

1941 1942 1945 1943 1944 1944 1944 1944 

IAIUFACTURIWG 28.15 51.17 31.62 32.86 53.23 52.64 32.66 33.36 
Ani.el products - edible 26.35 28.90 29.01 30.52 30.56 29.81 29.01 30.82 
For and produotu 24.80 28,66 28.76 30.04 28.06 50.01 29.60 31.33 
Leather and product. 19.60 22.45 22.33 23.16 23.43 25.14 25.66 24.54 

Boots and shoe. 18.77 21.60 22.04 22.52 22.76 22.23 22.63 23.37 
Lber endproduot. 23.19 28.20 25.41 27.62 - 	27.90 27.20 27.68 28.34 

Rough and dressed 1ber 25.93 27.01 26.15 28.41 28.82 28.04 28.24 29.04 
Furniture 23.82 25.10 24.68 26.23 26.27 28,24 26.27 27.55 
Other 1ber product. 20.96 24.15 24.68 26.74 27.37 26.22 21.42 27.71 

Flint products - edIble 22.84 25.03 26.66 - - 26.61 26.36 26.1 24.54 25.81 
Pulp end paper product. 31.39 32.14 31.88 32.60 33.10 53.16 33.33 33.70 

Pulp and paper 34.50 84.95 35.04 35.72 36.66 56.85 87.09 37.06 
Piper products 25.51 26.38 25.75 25.76 26.42 25.90 26.04 27.01 
Printing and publishing 80.78 31.75 31.14 32.31 32.70 32.57 52.60 33.29 

Rubber product. 26.60 29.22 30.02 32.61 35.58 52.39 82.20 52.49 
Textile product. 20.11 21.85 21.79 23.03 23.45 22.79 23.29 23.96 

Thread, yarn and cloth 21.11 22.28 22.58 23.57 24.13 23.24 24.24 24.93 
Cotton yarn and cloth 20.39 21.49 22.06 22.87 23.65 22.24 25.82 24.45 
Wobllen yarn and cloth 22.11 23.30 22.23 23.99 25.96 23.40 23.88 24.82 
Artifioi.1 silk 	'iI silk gnod. 21.04 22.06 23.99 24.58 25.00 24.64 25.25 25.84 

Hosiery and knit goods 18.62 20.66 20.23 21.37 21.51 20.94 20.61 21.66 
Garnente and personal f'urni.htuge 19.18 21.13 21.23 22.71 23.23 22.73 23.09 23.59 
Other t.xtll. products 21.82 24.34 25.22 24.70 24.77 24.19 24.69 25.26 

Tobacco 18.86 20.00 20.30 22.86 23.02 23.52 24.24 25.04 
Beverage. 30.48 32.96 34.10 54.26 34.02 34.80 35.03 34.67 
Chewical and allied product. 1/ 28.03 29.88 30.90 31.72 32.76 31.98 31.69 52.85 
Clay, gla.s and atone products 26.00 29.44 29.85 31.26 30.65 30.75 30.75 32.05 
Electric light and porer 52.80 35.90 35.69 36.27 37.81 87.24 36.88 57.05 
Electrical apparatus 30.00 82.42 32.18 52.66 82.96 32.12 32.64 34.04 
Iron and steel products 32.91 35.90 38.69 38.06 58.31 - - 37.70 37.82 38.86 

Crude, rolled and forged products 52.56 84.87 35.21 36.62 36.60 36.80 36.93 37.4. 
Machinery (other than vehicles) 32.56 85.49 34.91 36.86 36.73 54.83 35.67 56.78 
Agricultural taplenent. 30.77 55.63 32.48 34.44 35.62 35.02 83.88 34.33 
Land vehjjes and aircraft 38.97 36.58 57.53 38.19 39.69 88.76 38.43 39.69 

Autcobileu and pert. 38.69 40.88 41.99 42.11 45.47 43.05 43.13 44.15 
Steel shipbuilding and ropeirtnil/ 34.61 38.78 39.58 41.58 58.99 39.45 40.55 - 41.51 
Heating appliances 26.70 29.99 28.87 32.72 32.47 31.09 52.15 52.84 
Iron and .t..1 fabrtcatton'(n.e.s.) 34.62 57.93 38.30 39.26 38.72 59.17 36.72 40.27 
Foundry and neohine shop product. 31.29 56.19 84.86 37.02 87.69 37.01 57.75 37.64 
Other iron and st.ol product. 31.54 54.68 54.67 36.19 36.87 56.29 35.71 56.12 

Non-ferrous •etal products i/ 31.34 33.01 3.65 34.36 34.88 54.77 34.71 36.25 
Non-retallic aineral products 35.19 36.71 57.08 38.37 37.42 38.09 38.12 39.20 
Miscellaneous 21,58 29.15 29.56 30.87 32.24 51.61 50.66 51.81 

LOGGING 17.92 21.07 24.58 24.37 27.99 28.31 27.29 26.04 
WINING 	 - 83.89 35.83 36.35 31.37 57.18 37.46 38.25 39.79 

Coal 52.62 55.89 53.07 55.59 35.87 55.59 88.15 40.28 
Metallic or.. 36.36 38.82 40.04 40.90 41.08 40.44 59.99 41.62 
Non-retallic ninnrals (except coal) 26.75 29.37 30.79 50.44 30.98 52.94 33.46 85.62 

CUWICATI0IS 27.51 29.35 29.57 50.20 50.87 51.06 30.76 51.04 
Telegraph. 27.64 28.85 28.73 28.76 28.26 29.02 29.22 30.37 
Telephones 29.50 29.64 29.61 30.71 31.63 31.95 51.29 81.26 

TRAJISPORTATIOJ 34.94 35.31 36.06 35.54 36.01 36.93 36.72 58.63 
Street railways and cartage 29.25 51.56 32.70 52.92 52.69 33.83 85.48 33.71 
Stesa railway. 39.45 58.81 88.89 38.70 38.96 40.35 40.07 42.87 
Shipping and stevedoring 29.29 29.86 31.92 31.10 30.13 51.92 80.96 32.88 

CONSTRUCTION AND IAIHTAJCE 24.14 28.25 29.54 29.71 80.77 29.09 28.44 29.76 
Building 29.06 35.01 54.78 56.56 35.29 33.77 53.94 38.95 
Highway 19.98 25.32 24.71 25.47 29.19 26.42 25.62 26.72 
Railway 22.78 25.29 26.78 26.82 27.22 28.09 28.21 29.47 

SERVICES 16.75 18.24 18.55 18.97 19.38 19.59 19.29 19.82 
Hotel, and restaurant. 15.72 17.33 17.66 18.18' 18.81 18.65 18.55 19.08 
Personal (chiefly laundries) 18.34 19.66 19.98 20.57 20.36 20.65 20.66 21.14 

TRADE 23.21 24.25 25.31 25.23 26.46 26.53 26.45 26.63 
Retail 21.34 22.20 23.15 22.98 24.69 24.15 24.9 23.20 
Wholesale 29.82 31.55 32.03 32.78 82.89 52.86 32.47 52.84 

EIGHT LEADING IJDUTRI!S _27.52 30.06 50.93 31.61 32.27 51.80 31.69 52.19 
Finance 29.46 30.88 31.07 51.48 51.92 32.68 32.58 82.42 

Banks and trust coepantes 26.49 26.78 27.42 27.63 27.74 28.40 28.53 29.07 
Brokerage and stcek aark.t operations 54.13 84.43 35.18 35.18 84.92 57.39 55.43 56.60 
Insuranoe 33,33 56,75 58.17 37.07 57.88 58.72 58.49 37.14 

NIWE LEADING IWU8TRIES_ 	-- 27.40 30.08 50.95 51.61 52.26 31.85 31.72 52.20 

Revised, as a r..ult of changes in industrial classification. 
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